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ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ – predsjedavajući  Gradskog vijeća Tuzla 
  

 (Intoniranje himne Bosne i Hercegovine.) Poštovani vijećnici Gradskog vijeća Tuzla, 

poštovani gradonačelniče, predstavnici gradskih službi - obrađivači materijala, predstavnici boračkih 

i nevladinih organizacija, članovi savjeta mjesnih zajednica predstavnici sredstava javnog 

informisanja, dragi gosti, drugarice i drugovi, dame i gospodo, otvaram dvadesetprvu redovnu 

sjednicu Gradskog  vijeća  Tuzla.  

 Konstatujem, da prema evidenciji Stručne službe Gradskog vijeća, sjednici prisustvuje 28 od 

ukupnog broja vijećnika 31, što je dovoljno za punovažan rad i odlučivanje. 

 Za današnju sjednicu sjednicu svoj izostanak su najavili slijedeći vijećnici Elvir Mahmuzić, 

Kenan Osmančević i Miralem Softić. Kašnjenje, pardon, kašnjenje su najavili slijedeći vijećnici a to 

su Elvir Mahmuzić, Kenan Osmančević i Miralem Softić. Predlažem da im opravdamo kašnjenje. 

 Podsjećam vijećnike da su svi klubovi vijećnika dobili stenograme, a svaki vijećnik je, uz 

materijale za današnju sjednicu, dobio i skraćenu verziju zapisnika s 19. redovne sjednice Gradskog 

vijeća Tuzla, održane 07. 05. 2018. godine i skraćenu verziju zapisnika s 20. redovne sjednice 

Gradskog vijeća Tuzla održane 14. 05. 2018. godine. 

 Da li ima primjedbi na stenograme i skraćene verije zapisnika? 

 Stavljam na izjašnjavanje stenogram i skraćenu verziju zapisnika s 19. redovne sjednice 

Gradskog vijeća Tuzla, održane 07. 05. 2018. godine i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za 

elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv 

prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da su Stenogram i Skraćena verzija zapisnika s 19. redovne sjednice Gradskog 

vijeća Tuzla, održane 07. 05. 2018. godine, usvojeni s 27 glasova za, bez glasova protiv i bez 

suzdržanih glasova. 

Stavljam na izjašnjavanje stenogram i skraćenu verziju zapisnika s 20. redovne sjednice 

Gradskog vijeća Tuzla održane 14. 05. 2018. godine i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za 

elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv 

prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da su Stenogram i Skraćena verzija zapisnika s 20. redovne sjednice Gradskog 

vijeća Tuzla održane 14. 05. 2018. godine, usvojeni s 28 glasova za, bez glasova protiv i bez 

suzdržanih glasova. 

Za današnju 21. redovnu sjednicu Gradskog vijeća Tuzla predlažem dnevni red koji ste dobili 

u materijalu za sjednicu. 

 

D N E V N I  R E D 

 

- Usvajanje Zapisnika sa devetaneste redovne sjednice Gradskog vijeća Tuzla, održane 07. 

05. 2018. godine i dvadesete redovne sjednice Gradskog vijeća Tuzla održane 14. 05. 2018. godine 

1. VIJEĆNIČKA PITANJA I INICIJATIVE  

2. RAZMATRANJE I USVAJANJE: 

   a) PROGRAMA KAPITALNIH INVESTICIJA GRADA TUZLA ZA PERIOD 2018. - 

2022. GODINA  

   b) ODLUKE O NAČINU I PROCEDURI AŽURIRANJA PROGRAMA KAPITALNIH 

INVESTICIJA 
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3. RAZMATRANJE IZVJEŠTAJA O PROVOĐENJU POLITIKE JEDINICE LOKALNE 

SAMOUPRAVE I AKTIVNOSTIMA GRADONAČELNIKA GRADA TUZLA ZA 2017. 

GODINU 

4. RAZMATRANJE I USVAJANJE ODLUKE O RASPISIVANJU JAVNOG OGLASA, 

POSTUPKU I UTVRĐIVANJU USLOVA I KRITERIJA ZA IMENOVANJE GRADSKOG 

PRAVOBRANIOCA U GRADSKOM PRAVOBRANILAŠTVU TUZLA (sa tekstom javnog 

oglasa) 

5. RAZMATRANJE I USVAJANJE ODLUKE O PRISTUPANJU IZRADI ZONING 

PLANA PRIVREDNE ZONE MLAKE U TUZLI 

6. RAZMATRANJE I USVAJANJE ODLUKE O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE 

O PROVOĐENJU PROSTORNOG PLANA GRADA TUZLA ZA PERIOD 2010. – 2030. 

GODINA 

7. RAZMATRANJE I USVAJANJE IMOVINSKO-PRAVNIH AKATA: 

  a) Odluka o raspisivanju Javnog oglasa o davanju u zakup poslovnih prostorija (sa tekstom 

Javnog oglasa) 

  b) Odluka o izboru najpovoljnijih ponuđača za davanje u zakup poslovnih prostorija  

  c) Odluka o dodjeli u zakup poslovne prostorije neposrednom pogodbom Udruženju 

građana EKOSOL, broj: 01-23-1538-2018 

   d) Odluka o dodjeli u zakup poslovne prostorije neposrednom pogodbom Udruženju 

„LEPTIRICA“ iz Tuzle, broj: 01-23-3641-2018 

   e) Odluka o dodjeli u zakup poslovne prostorije neposrednom pogodbom Udruženju građana 

Srpsko prosvjetno i kulturno društvo „PROSVJETA“ Tuzla 

   f) Rješenje o utvrđivanju prava suvlasništva sa idealnim dijelovima od po 1 na gradskom 

građevinskom zemljištu, broj: 

    - 01/07-31-4559/15 (Suljić I. Salko i Suljić S. Senad, lokacija KO Tuzla III) 

8. RAZMATRANJE I USVAJANJE: 

   a) INFORMACIJE O UPRAVLJANJU I ODRŽAVANJU ZAJEDNIČKIH DIJELOVA I 

UREĐAJA U ZGRADI SA PRIJEDLOGOM MJERA 

   b) PRAVILNIKA O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O USLOVIMA ZA 

OBAVLJANJE POSLOVA UPRAVITELJA 

   c) UPUTSTVA O IZMJENAMA I DOPUNAMA UPUTSTVA O NAČINU PROMJENE 

UPRAVITELJA 

   d) ODLUKE O IZMJENAMA ODLUKE O KUĆNOM REDU U STAMBENIM 

ZGRADAMA 

9. RAZMATRANJE IZVJEŠTAJA O RADU I POSLOVANJU JAVNIH I DRUGIH 

PREDUZEĆA, ČIJI JE OSNIVAČ ILI SUOSNIVAČ GRAD TUZLA ZA 2017. GODINU  

   a) JP BIT Centar d.o.o. Tuzla  

   b) JKP Komunalac Tuzla  

   c) JKP Saobraćaj i komunikacije Tuzla  

   d) JKP Komemorativni centar d.o.o. Tuzla 

10. RAZMATRANJE IZVJEŠTAJA O RADU JAVNIH USTANOVA ČIJI JE OSNIVAČ 

GRAD TUZLA ZA 2017. GODINU 

     a) JU Narodno pozorište Tuzla  

11. RAZMATRANJE IZVJEŠTAJA KOMISIJE ZA IZBOR I IMENOVANJE 
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12. RAZMATRANJE INFORMACIJE O REALIZACIJI ZAKLJUČAKA SA TEMATSKE 

SJEDNICE O PROBLEMATICI AEROZAGAĐENJA NA PODRUČJU GRADA TUZLA, 

ODRŽANE 23. 01. 2018. GODINE 

13. TEKUĆA PITANJA 

a) Obavještenje JP RTV 7 d.o.o. Tuzla o razlozima prolonigranja izrade izvještaja o radu za 

2017. godine. 

b) Obavještenje JKP Pannonica d.o.o.Tuzla o razlozima prolonigranja izrade izvještaja o radu 

za 2017. godine. 

c) Obavještenje Službe za budžet i finansije o razlozima prolongiranja izrade Izvještaja o 

izvršenju budžeta Grada Tuzla  za period 01. 01. - 30. 06. 2018. godine i Izvještaja o korištenju 

sredstava tekuće rezerve za period 01. 01. - 30. 06. 2018. godine 

 

Podsjećam da su klubovi vijećnika prijedloge za naknadno uvrštavanje hitnih i neodložnih 

pitanja, dopunu dnevnog reda, mogli podnijeti u pisanoj formi, najkasnije 48 sati prije održavanja 

ove sjednice, u skladu sa članom 58. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla. 

 S obzirom da nije bilo dopuna za današnju 21. redovnu sjednicu  Gradskog vijeća Tuzla. 

Pitam ima li još nekih prijedloga za izmjene i dopune predloženog dnevnog reda? Ukoliko nema. 

Stavljam na izjašnjavanje dnevni red u sjelini. 

 Pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog.  

Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je predloženi dnevni red za 21. redovnu sjednicu  Gradskog vijeća Tuzla s 28 

glasova za, bez glasova protiv i bez suzdržanih glasova, jednoglasno usvojen u cjelosti: 

 

D N E V N I  R E D 
 

- Usvajanje Zapisnika sa devetaneste redovne sjednice Gradskog vijeća Tuzla, održane 

07. 05. 2018. godine i dvadesete redovne sjednice Gradskog vijeća Tuzla održane 14. 05. 2018. 

godine 

1. VIJEĆNIČKA PITANJA I INICIJATIVE  

2. a) PROGRAM KAPITALNIH INVESTICIJA GRADA TUZLA ZA PERIOD 2018. - 

2022. GODINA  

   b) ODLUKA O NAČINU I PROCEDURI AŽURIRANJA PROGRAMA 

KAPITALNIH INVESTICIJA 

3. IZVJEŠTAJ O PROVOĐENJU POLITIKE JEDINICE LOKALNE SAMOUPRAVE 

I AKTIVNOSTIMA GRADONAČELNIKA GRADA TUZLA ZA 2017. GODINU 

4. ODLUKA O RASPISIVANJU JAVNOG OGLASA, POSTUPKU I UTVRĐIVANJU 

USLOVA I KRITERIJA ZA IMENOVANJE GRADSKOG PRAVOBRANIOCA U 

GRADSKOM PRAVOBRANILAŠTVU TUZLA (sa tekstom javnog oglasa) 

5. ODLUKA O PRISTUPANJU IZRADI ZONING PLANA PRIVREDNE ZONE 

MLAKE U TUZLI 

6. ODLUKA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O PROVOĐENJU 

PROSTORNOG PLANA GRADA TUZLA ZA PERIOD 2010. – 2030. GODINA 

7. IMOVINSKO-PRAVNA AKTA: 
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  a) Odluka o raspisivanju Javnog oglasa o davanju u zakup poslovnih prostorija (sa 

tekstom Javnog oglasa) 

  b) Odluka o izboru najpovoljnijih ponuđača za davanje u zakup poslovnih prostorija  

  c) Odluka o dodjeli u zakup poslovne prostorije neposrednom pogodbom Udruženju 

građana EKOSOL, broj: 01-23-1538-2018 

   d) Odluka o dodjeli u zakup poslovne prostorije neposrednom pogodbom Udruženju 

„LEPTIRICA“ iz Tuzle, broj: 01-23-3641-2018 

   e) Odluka o dodjeli u zakup poslovne prostorije neposrednom pogodbom Udruženju 

građana Srpsko prosvjetno i kulturno društvo „PROSVJETA“ Tuzla 

   f) Rješenje o utvrđivanju prava suvlasništva sa idealnim dijelovima od po 1 na 

gradskom građevinskom zemljištu, broj: 

    - 01/07-31-4559/15 (Suljić I. Salko i Suljić S. Senad, lokacija KO Tuzla III) 

8. a) INFORMACIJA O UPRAVLJANJU I ODRŽAVANJU ZAJEDNIČKIH 

DIJELOVA I UREĐAJA U ZGRADI SA PRIJEDLOGOM MJERA 

   b) PRAVILNIK O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O USLOVIMA ZA 

OBAVLJANJE POSLOVA UPRAVITELJA 

   c) UPUTSTVO O IZMJENAMA I DOPUNAMA UPUTSTVA O NAČINU 

PROMJENE UPRAVITELJA 

   d) ODLUKA O IZMJENAMA ODLUKE O KUĆNOM REDU U STAMBENIM 

ZGRADAMA 

9. IZVJEŠTAJ O RADU I POSLOVANJU JAVNIH I DRUGIH PREDUZEĆA, ČIJI 

JE OSNIVAČ ILI SUOSNIVAČ GRAD TUZLA ZA 2017. GODINU  

   a) JP BIT Centar d.o.o. Tuzla  

   b) JKP Komunalac Tuzla  

   c) JKP Saobraćaj i komunikacije Tuzla  

   d) JKP Komemorativni centar d.o.o. Tuzla 

10. IZVJEŠTAJ O RADU JAVNIH USTANOVA ČIJI JE OSNIVAČ GRAD TUZLA 

ZA 2017. GODINU 

     a) JU Narodno pozorište Tuzla  

11. IZVJEŠTAJ KOMISIJE ZA IZBOR I IMENOVANJE 

12. INFORMACIJA O REALIZACIJI ZAKLJUČAKA SA TEMATSKE SJEDNICE O 

PROBLEMATICI AEROZAGAĐENJA NA PODRUČJU GRADA TUZLA, ODRŽANE 23. 

01. 2018. GODINE 

13. TEKUĆA PITANJA 

a) Obavještenje JP RTV 7 d.o.o. Tuzla o razlozima prolonigranja izrade izvještaja o 

radu za 2017. godine. 

b) Obavještenje JKP Pannonica d.o.o.Tuzla o razlozima prolonigranja izrade izvještaja 

o radu za 2017. godine. 

c) Obavještenje Službe za budžet i finansije o razlozima prolongiranja izrade Izvještaja 

o izvršenju budžeta Grada Tuzla  za period 01. 01. - 30. 06. 2018. godine i Izvještaja o 

korištenju sredstava tekuće rezerve za period 01. 01. - 30. 06. 2018. godine 

 

 

Sada prelazimo na realizaciju Dnevnog reda današnje 21. redovne sjednice  Gradskog vijeća 

Tuzla. Prva tačka Dnevnog reda je: 
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VIJEĆNIČKA PITANJA I INICIJATIVE 

 

Vijećnička pitanja u pismenoj formi su priložili vijećnici koje ću prozivati a u skladu sa 

članom 162. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla ukoliko žele da ih pročitaju. Ići ću redoslijedom. 

 Prvo vijećničko pitanje Lejla Osmačević, SBB. Izvolite. 

 

LEJLA OSMANČEVIĆ - vijećnik Saveza za bolju budućnost 

 

Pozdravljam sve prisutne. Zahvaljujem se predsjedavajući. S obzirom da se prvi put javljam 

za riječ želim nam puno uspjeha u današnjem radu. 

Moje vijećničko pitanje postavljam pitanje Službi za komunalne poslove, izgradnju i poslove  

mjesnih zajednica. 

Kada će se asfaltirati neuređeno zemljište u ulici Izeta Sarajlića, mjesnih zajednica 

Slavinovići? 

Obrazloženje. Kada će se asfaltirati zemljište u ulici Izeta Sarajlića, Ušće C-9 lamela 1. 

budući da je isto neuređeno. Sa jedne strane nalazi se asfaltiran put koji vodi ka bolnici Slavinovići. 

Postoji i makadamski priključak na taj put sa neuređenog zemljišta, a sa druge strane se nalazi 

asfaltirani dio puta oko novoizgrađene zgrade i garaže. U sredini se nalazi ovaj dio zemljišta koji je 

totalno neuređen. U prilogu vijećničkog pitanja dostavljam fotografije. Hvala. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  
  

 U redu. Hvala lijepo. Slijedeće vijećničko pitanje Mirnes Ajanović, BOSS. Izvolite. 

 

MIRNES AJANOVIĆ -   vijećnik Bosanske stranke 

 

 Hvala predsjedavajući. Pozdrav svima. Prije primjedbe, nisam još uvijek dobio odgovore 

adekvatne na vijećnička pitanja koja sam postavio Javnoj zdravstvenoj ustanovi Gradske apoteke 

Tuzla u vezi informacije o licima koja su uposlena u periodu od kada je u toj ustanovi Edim Kadić, 

zamjenik ili pomoćnik direktora. 

 I ovajj put tražim od vas predsjedavajući da dobijem odgovor, posebno iz razloga što sam 

vrijeđan u tom odgovoru. Gdje sam gotovo nazivan kriminalce da tražim odgovor na vijećničko 

pitanje, shodno pravima koja ne može niko kršiti jer su vijećnička pitanja ili poslanička pitanjao 

snov demokratije u svim zemljama i obaveza svih kojima se dostavlja da odgovore.  

 Mi kada postavljamo vijećničko pitanje i drugim institucijama, pa čak i državnim. Javna 

zdravstvena ustanova Gradske apoteke Tuzla je naša javna zdravstvena ustanova. Mi smo osnivač i 

nedopustivo je da se kao vijećnik vrijeđam zbog traženja odgovora na dakle tu informaciju i traženja 

odgovora na rabatne skale, jer vidjeli ste kroz izvještaj o radu da jedna firma samo za kraj godine 

80% ima prometa roba  a to je recimo oko milion maraka, a sedam miliona maraka se provuće 

godišnje i dužni smo da dobijemo informaciju koliko koja firma prometuje. Da li je evidentno da 

kroz cijeli period za godinu dana jedna firma ima 80% prometa što ukazuje na sumnju u krivićno 

djelo da jedno lilse, ili dva lica koja su odgovorni u Javnoj zdravstvenoj ustanovi Gradske apoteke 

Tuzla direktorica ili Edim Kadić, kao pomoćnik direktora iz opisa radnog mjesta može uzeti 

7.000.000 i ići od firme do firme i kupovati proizvode, što omogućava prostor za nabavku naravno 

bez tendera i uzimanje recimo sumnja u 10% u lični interes. 
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 A 7.000.000 10% je 700.000. Iz tog razloga tražim od vas da mi se dostave odgovori 

rabatnim skalama, a postavljam dodatno vijećničko pitanje Javnoj zdravstvenoj ustanovi Gradske 

apoteke Tuzla- Po kojem osnovu i u skladu sa kojom konkursnom procedurom su primljeni 

uposlenici u Javnu zdravstvenu ustanovu Gradske apoteke Tuzla. Ovu informaciju sam dobio od 

uposlenika dakle Dedić Indira, Omazić Merima, Livadić Sead, Gardaš Anita, Redžić Omer, Sejranić 

Asja, Mešić Lejla, Tinjić Amila, Topalčević Ančica, Džinić Sanel, Beganović Samira, Selimović 

Erna, Bašić Amra, Rahmanović Amila, Mujezinović Mersiha, Kupusović Elma, Đerić Zerina, 

Đorđić Radan, Sijerčić Amela, Smajić Melisa, Šabanović Dženisa, Nikolić Gordan, Alajmović 

Elma, Karić Enida, Hadžiabdić Naida, Žunić Edin, Selman Vanesa, Salihović Amina i ostali 

uposleni od početka 2014. godine,  kada je Edim Kadić stupio na mjesto pomoćnika direktora. 

Obzirom da imam saznanja da navedeni spisak uposlenika nije konačan. 

 Pitanje postavljam jer nisam dobio trenutno odgovor na pitanje koje sam postavio. 

 I još jedno. Pitanje Gradonačelniku. Da li će te poduzeti mjere u cilju sankcionisanja, 

odnosno smjene direktorice Javne zdravstvene ustanove Gradske apoteke Tuzla zbog uskraćivanja 

odgovora na vijećničko pitanje i to više puta i vrijeđanja mene kao vijećnika u odgovorima zbog 

prava koje koristim na postavljanje vijećničkog pitanja, odnosno da li ćete u slučaju da direktorica 

koja je aktuelna ponovo podnese zahtjev da bude direktorica, uskratiti ponovno imenovanje istog 

zbog ovakvog nemoralnog i nedoličnog ponašanja kojim vrijeđa, ne samo mene kao vijećnika, nego 

i Gradsko vijeće Tuzla, a samim time i izvršnu vlast. 

Evo dopuna pitanja u pisanoj formi. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  
  

 U redu. Hvala lijepo. Potruditi ćemo se da do iduće sjednice dobijete odgovore na tražena 

pitanja. Slijedeće vijećničko pitanje Mirza Tupajić. Izvolite.  

 

MIRZA TUPAJIĆ - vijećnik Stranke demokratske akcije 

 

 Prije svega želim vas sve srdačno poselamiti i pozdraviti. Poželiti nam uspješan današnji rad. 

 Imam jedno vijećničko pitanje Službi za komunalne poslove, izgradnju i poslove mjesnih 

zajednica, a ono glasi. 

 Kada će se sanirati saobraćajnica u ulicama Nesiba Malikića i Vršanskoj mjesna zajednica Ši 

Selo. 

 Obrazloženje. Saobraćajnice se na pomenutim lokacijama nalaze u lošem stanju sa mnoštvom 

udarnih rupa. U tako lošem stanju se nalaze već šest godina iakko su građani i Savjet Mjesne 

zajednice Ši Selo apelirali Gradskoj upravi na ovaj problem i do rješavanja istog nije došlo. 

 Hvala. 

 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  
  

 U redu. Hvala lijepo. Prelazimo na vijećničke inicijative. U skladu s članom 163. Poslovnika 

Gradskog vijeća svoje vijećničke inicijative su podnijeli slijedeći vijećnici Rejhana Dervišević. 

Molim da iznesete svoju vijećničku inicijativu ukoliko to želi. Izvolite. 
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REJHANA DERVIŠEVIĆ - vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

 Hvala predsjedavajući. Ja imam dvije inicijative, pa ne znam hoću li zajedno ili odvojeno 

iznijeti? (Može.) 

Hvala najljepša. Prva inicijativa odnosi se na inicijativu upučenu Službi za komunalne 

poslove, izgradnju i poslove mjesnih zajednica a odnosi se na postavljanje natpisa na stabla u 

Gradskom parku. 

 Dakle u obrazloženju bi navela. Gradski parkovi su zelene površine i mjesta za rekreaciju i 

edukaciju koja podsjećaju stanovnike, da su dio prirode, te imaju ulogu i da zadovolje potrebu 

stanovnika za ostvarenjem kontakta s prirodom. Posebno se ističe njihova sociološka, zdravstvena, 

ekološka, biološka, edukativna i estetska vrijednost. 

U istraživanjima koja su provedena prošle godine sagledano je stanje i izvršena 

inventarizacija dendrofonda Gradskog parka te je pored izrade katastra stabala sa ocjenom 

zdravstvenog stanja metodom pejzašne taksacije, urađena je analiza dendrološkog fonda, u okviru 

koje kategorizacija drveća i žbunja. Svako stablo je determinisano do nivoa vrste i pozicionirano u 

prostoru GPS uređajem.  

Taksacija je obuhvatila veće primjerke žbunastih vrsta, kao i mlade sadnice kojima se u 

prethodnom periodu vršila dopuna dendrološkog fonda. 

Pa su tako registrovane ukupno 52 biljne vrste u sastavu 42 roda i 26 porodica. 

Prema Zakonu o zaštiti prirode naš Gradski park naravno može se tretirati kao 

tzv."oblikovana priroda" a kao ocjenom kako je determinisan potrebno je poduzeti sve kako bi se 

ostvarili ciljevi zaštite koji su propisani člankom 3. Zakona o zaštiti prirode. 

Dakle,  naš Gradski park, pored estetski i rekreativne ima i značajnu kako edukativnu tako i 

naučno-istraživačku funkciju. U njemu se obavljaju različite kreativne radionice, među kojima i one 

na temu podizanja svijesti o odgovornosti prema očuvanju zdravlja, te kvalitetu životnog prostora i 

okoliša. Postavljanje natpisa na stabla omogućit će posjetiocima kako učenje tako i prepoznavanje 

vrsta. 

Na tabli bi trebao biti istaknut latinski i narodni naziv stabla. Navedene aktivnosti bi po mom 

mišljenju trebalo provesti u saradnji sa Zavodom za urbanizam Tuzla, koji bi osmislio estetski izgled 

i veličinu natpisa na stablima i u blizini raznih biljnih vrsta, kao i mjesta, odnosno način 

označavanja.  

I u nastavku dajem prijedlog na koji način  bi se mogla obezbijediti sredstva za ovu namjenu. 

Moja druga inicijativa odnosi se takođe upučena je Službi za komunalne poslove, izgradnju i 

poslove mjesnih zajednica za pomoć, odnosno uređenju dijela zemljišta na adresi Dragodol broj 2. 

 Odbor Etažnih vlasnika iz nebodera u ulici Dragodol broj 2, obratio mi se sa molbom za 

pomoć u rješavanju pitanja uređenja dijela zemljišta, ispred zgrade koji je trenutno prekriven 

tucanikom.   

Oni su svoj zahtjev prvi put podnijeli Savjetu Mjesne zajednice 2012. godine i ja sam ovdje 

navela kako je tekla ta prepiska. Međutim, ono što želim naglasiti je da je dolaskom novog Odbora 

etažnih vlasnika koje sačinjava zaista grupa vrijednih ljudi entuzijasta, krenuli su uređenje same 

zgrade i zemljišta oko zgrade. i ovo je dakle jedan primjer domaćinskog odnosa prema mjestu gdje 

oni žive. 

Dakle, to su vrlo vrijedni ljudi koji su, treba istaći i naglasiti, postigli izvanredne rezultate. 

Dakle, oni su sva dugovanja za održavanje zajedničkih dijelova i uređaja u zgradi izmirili. Ta zgrada 

je postala primjer drugim odborima etažnih vlasnika.  
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Naime, oni su i okrečili i očišistili i postavili keramičke pločice, i dvije nadzorne kamere i 

aparat za otključavanje ulaznih vrata. Postavili su aparate za gašenje požara, zamijenili sve betonske 

ploče itd. 

Hoću da kažem i da se svim ovim aktivostima i naplativost povečala i ona iznosi između 80% 

i 90%, a i onaj predsjednik Odbora se odrekao svoje naknade i u međuvremenu uštedio preko 8.000 

KM. Oni će uskoro zamijeniti i lift. I smatram i očekujem zaista da Služba za komunalne poslove, 

izgradnju i poslove mjesnih zajednica usaradnji sa drugim nadležnim službama u stvari vidi šta je sa 

ovim zemljištem da li je ono javna površina prema urbanističkoj regulativi i ukoliko je tako da se to 

na adekvatan način uradi. 

I u nastavku da skratim dakle takođe prijedlog na koji način bi se to moglo uraditi obzirom da 

se ne radi o rekonstrukciji ni o sanaciji javne, nego o uklapanju u troškove tekućeg održavanja. 

Hvala. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  
  

 U redu. Hvala lijepo. Slijedeća vijećnička inicijativa Mirnes Ajanović. Izvolite. 

 

MIRNES AJANOVIĆ  
 

 Hvala. Inicijativa za izvršenje komunalnih infrastrukturnih radova po osnovu uplaćenih 

novčanih sredstava građana. 

Građani mjesne zajednice Simin Han ul. Ahmeda Kobića 2010. godine na račun Općine 

Tuzla izvršili su uplatu novčanih sredstava u iznosu od 14.310 KM na ime sufinansiranja građana za 

izgradnju kanalizacione mreže u navedenoj ulici. 

 Obzirom da navedeni projekat nije realizovan građani putem Građevinskog odbora Službi za 

komunalne poslove, izgradnju i poslove mjesnih zajednica podnijeli su molbu da se navedena 

novčana sredstva, koja su nerealizovana, preusmjere u izgradnju odnosno asfaltiranje puta u 

navedenoj ulici, kao i čišćenje odvodnih kanala pored puta jer se kanalizacija izljeva na put, a koji 

zbog kiša je u rupama i neupotrebljiv, odnosno građani su vrlo često blokirani, čime im je znatno 

otežano da idu na posao, odnosno da djeca idu u školu. 

 Obzirom da je prema navodima građana izostala bilo kakva reakcija nadležne Službe, te da 

nemaju nikakvu povratnu informaciju vezano za predmetnu molbu, tražim da se hitno poduzmu 

potrebne mjere u svrhe realizacije uplaćenih novčanih sredstava, kao učešća građana u 

sufinansiranju komunalne infrastrukture.  

 Ovdje sam dobio kopije svih uplatnica za navedeni iznos od 14.310 KM, dakle 8.000 maraka 

stoji na računu, odnosno 14.000 KM osam godina stoji na računu i trebalo bi i u ovoj mjesnoj 

zajednici i u svim ostalim mjesnim zajednicama gdje su izvršene uplate građana  realizovati ta 

sredstva na način da se infrastrukturni komunalni objekti, odnosno projekti realizuju što prije i 

hitnije. 

 Hvala predsjedavajući. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  
  

 U redu. Hvala lijepo. Slijedeća vijećnička inicijativa je Sabiha Mujkanović. Izvolite. 
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SABIHA MUJKANOVIĆ – vijećnik Saveza za bolju budućnost 

 

 Pozdravljam sve prisutne.  

Moja inicijativa odnosi se na uklanjanje nelegalnih objekata na obali jezera Modrac 

 Dakle mjesnih zajednica Kiseljak odnosno Grad Tuzla izlazi na obalu jezera Modrac u dužini 

otprilike 1,5 km.  

Ne tako davno, na obalu jezera Modrac dolazilo je mnogo ljudi koji su tu kampovali i pecali i 

koristili vodu sa izvorišta koje nije bilo uređeno. Problem je što je nekolicina ljudi uzurpirala obalu 

izgradivši šupe i ogradivši svoje posjede kao dvorišta.  

Ne treba naglašavati da isti fekalije puštaju direktno u vodu jezera. Građane Tuzle a naročito 

građane mjesne zajednice Kiseljak zanima da li oni smiju koristiti obalu i pecati sa plaćenim 

ribarskim dozvolama a da ih niko ne tjera odatle. 

Zahtjevam da inspekcija u što kraćem vremenskom periodu izađe na teren i da se ukloni svi 

nelegalni objekti kako bi se obala jezera učinila dostupnom za sve građane. Mjesnih zajednica 

Kiseljak ima prijedlog da se formira kamp za one koji žele da imaju takve objekte kao i mjesto gdje 

bi se kamp formirao.  

Mjesna zajednica je zajedno sa Fondacijom tuzlanske zajednice i gradskom Službom 

renovirala i izvorište kisele vode te se radi na tome da se vrati nekadašnji sjaj ovoj mjesnoj zajednici 

a ovo je jedan od koraka prema tome. Hvala. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  
  

 U redu. Hvala lijepo. Slijedeća inicijativa Elvir Kasumović, SBB. Izvolite. 

 

ELVIR KASUMOVIĆ – vijećnik Saveza za bolju budućnost 

  

Zahvaljujem predsjedavajući. Prije svega želim da pozdravim sve naše građane grada Tuzle 

koji će pratiti ovu sjednicu putem malih ekrana i sve prisutne u ovoj sali. 

Prije nego što pročitam svoju inicijativu moram da izrazim veliko ogorčenje i razočarenje, u 

ime, u moje lično ime, u ime građana grada Tuzle da još uvijek dvije table na stranim jezicima nisu 

postavljene na lokalitetu Kapije.  

To ne mogu da shvatim da nekome u Gradskoj upravi nije stalo da strani turisti i na taj način 

doznaju istinu šta se desilo tog kobnog 25. maja. Zapitajte se da li je to u redu. Evo i prošlo stradanje 

smo na isto na taj način obilježili, a te table nisu postavljene. To nisu znatna finansijska sredstva, to 

je samo nemarnost i aljkavost nadležne službe, koja neće ili ne želi da građani i strani turisti i tim 

putem saznaju istinu, šta se dešavalo u Tuzli 25. maja. 

Moja inicijativa glasi. Inicijativa za ugradnju kolektora na zgrade u vlasništvu Grada.  

Sve je veća popularnost obnovljivih izvora energije, ponajviše zbog visokih računa ali i 

nestabilnih cijena energenata. Najisplativiji način u današnje vrijeme je ugradnja solarnih sustava.  

Povoljna orijentacija grada i položaj zgrada omogućavaju postavljanje kolektora za toplu 

vodu. Podnosim inicijativu da Grad razmotri projekat sufinansiranja ugradnje kolektora na zgrade u 

vlasništvu Grada, javna preduzeća, javne ustanove i druge gradske objekte sa ciljem smanjenja 

utroška električne energije, a time i aerozagađenja. Hvala. 
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ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  
  

 U redu. Hvala. Omer Delalić, slijedeća vijećnička inicijativa. Izvolite. 

 

OMER DELALIĆ 

 

 Pozdravljam sve prisutne. Imam dvije vijećničke inicijative. Prva je inicijativa za renoviranje 

krova na zgradi Gradskog kulturno-umjetničkog društva Bosna. 

 Gradsko kulturno-umjetničko društvo Bosna Tuzla je osnovano 04. 08. 1945. godine pod 

nazivom Gradsko kulturno-umjetničko društvo Mitar Trifunović Učo i od tada djeluje u kontinuitetu 

sve ove godine.  

Društvo koje gaji amaterizam, gaji tradiciju naroda Bosne i Hercegovine i šire, kroz sekcije 

koje djeluju u Društvu. Kroz godine rada i sekcije GKUD Bosna Tuzla prošlo je preko 3000 članova. 

U Društvu trenutno ima 200 aktivnih članova.  

Međutim Gradsko kulturno-umjetničko društvo Bosna je suočeno sa nizom problema koje 

rješavaju sami, ali jedan problem nisu u mogućnosti sami rješiti. 

To je prokišnjavanje krova. Uslijed toga, u jednom dijelu sale u kojoj se vrši trenažni proces 

je oštećen parket zbog čega je povećana mogućnost povređivanja djece.  

Radi sigurnosti članova ovog društva, taj problem se mora riješiti što je prije moguće. Inače, 

prostorije koje Gradsko kulturno-umjetničko društvo Općina je dala Društvu na korištenje 1982. 

godine. 

Druga inicijativa. Iako je sličnu inicijativu prije izvjesnog vremena iznjeo kolega Sabahudin 

Imamović, zbog značaja i čuvanja simbola grada Tuzle, prilažem inicijativu za renoviranje Mosta sa 

kipovima. 

Podnosim Inicijativu za renoviranje Mosta sa kipovima i na taj način odavanje počasti Franji Lederu 

koji je Tuzli ostavio najmanje tri prelijepa spomenika koji predstavljaju simbole Tuzle (Kipovi, 

Leda, Bacač diska). Naša je sramota što nismo u stanju sačuvati dobra a najbolji primjer je sama 

Leda. 

Prijedlog je da se obnovi Most sa kipovima na način da se na kugle ugrade solarni paneli za 

proizvodnju struje koji bi onda osiguravali struju za sijalice unutar svjetiljki. Izuzev kIpova 

neophodna je i rekonstrukcija mosta koji ima vidljiva oštećenja da ovaj spomenik kulture ne bi 

doživio sudbinu Lede. U prilogu vam dostavljam fotografije. Hvala. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  
  

 Hvala lijepo. Mirza Tupajić, slijedeća vijećnička inicijativa. 

 

MIRZA TUPAJIĆ  

 

 Znači ja imam inicijativu za izgradnju kružnog toka na raskrsnici kod MUP-a.  

Naime na navedenoj raskrsnici je izuzetno frekventan saobraćaj, te bi izgradnja navedenog 

kružnog toka olakšala funkcionisanje saobraćaja. U periodu od 15:00 h do 16:00 h zbog saobraćajne 

špice stvaraju se kolone vozila koja dolaze iz pravca sjeverne magistrale.  

Navedenom izgradnjom bi prohodnost pješaka i vozila bio poboljšan, obzirom da trenutno 

semafori u isto vrijeme puštaju i pješake (iz pravca Cipelića) i automobile (iz pravca Centra).  
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Imajući u vidu kakvo je rasterećenje donio kružni tok kod Mellain-a, nadam se da će 

nadležne službe prihvatiti ovu inicijativu. Hvala. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  
  

U redu. Hvala lijepo. Ovim smo iscrpili vijećničke inicijative. 

Prelazimo na drugu tačku Dnevnog reda: 

 

a) PROGRAM KAPITALNIH INVESTICIJA GRADA TUZLA ZA PERIOD 2018. - 

2022. GODINA  

   b) ODLUKA O NAČINU I PROCEDURI AŽURIRANJA PROGRAMA 

KAPITALNIH INVESTICIJA 

 

Obavještavam vijećnike da je u vezi ove tačke Dnevnog reda: 

Predlagač je Gradonačelnik. 

Obrađivači su Koordinacijska radna grupa za izradu i donošenje propisa o pretpostavkama, 

načelima i načinu izrade Programa kapitalnih investicija Grada Tuzla (GAP) i Služba za komunalne 

poslove, izgradnju i poslove mjesnih zajednica. 

Materijal su razmatrali Komisija za statutarna pitanja i propise, Komisija za ekonomske 

odnose, Komisija za komunalna pitanja i pitanja mjesnih zajednica, Komisija za prostorno uređenje i 

zaštitu okoline, Komisija za poduzetništvo i klubovi vijećnika. 

 Pitam prisutne, da li ima potrebe da, u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog vijeća 

Tuzla predlagač ili obrađivači daju uvodno izlaganje? Dobro. Ukoliko nema. 

Pitam da li ima potrebe da se pročitaju izvještaji komisija? Ukoliko nema, otvaram raspravu 

klubova vijećnika.  

Mirnes Ajanović, BOSS. Izvolite. 

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

a)PROGRAM KAPITALNIH INVESTICIJA GRADA TUZLA ZA PERIOD 2018. - 2022. 

GODINA i piše u tački tri kapitalne investicije i projekti utvrđeni ovim programom u okviru u kojem 

je predviđeno učešće građana započet će s realizacijom u kalendarskoj godini utvrđenoj ovim 

programom ukoliko su građani do 4. 4. obezbijedili na račun  Službe za komunalne poslove, 

izgradnju i poslove mjesnih zajednica izvršili uplatu utvrđenog iznosa učešća u finansiranju i 

realizaciji kapitalni investicija, odnosno projekta. 

U slučaju da građani, na propisan način, u predviđenom roku ne izvrše potrebnu uplatu 

pristupit će se realizaciji naredne kapitalne investicije, odnosno projekta utvrđenog ovim 

Programom. 

Mi imamo ovdje obiman materijal. Zaista se radi o obimnom materijalu kapitalnih investicija 

i o tome faktički ne vrijedi niti diskuktovati. 

To je nešto što je očito potreba svih građana i radi se o, kako se i kaže, o kapitalnim 

investicijama i projektima. 

Šta je sporno u okviru ovoga? Mi ovo ne možemo odbiti. Program je takav. To je što imamo 

u opisu projekta, lokacija, procijenjena vrijednost. budžet Grada, građana preduslovi, elaborat, 

studija projekat, ispunjeni preduslovi, srednja vrijednost, napomena, stanje projekta, je li izgrađena 
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ili izvedena tehnička dokumentacija, koja faza, pa čak imaju faze sedam, zanimljivo dakle da ima i 

toliko faza.  

Izrada projektne dokumentacije, pa onda piše između ostalog, spremnost građana za 

sufinansiranja tolika, 30, 20, nadležnost Cesta Federacije, spredmnost građana, nadležnost nekog 

drugog ili trećeg, večinom se radi o spremnosti građana za sufinsnsiranje u procentima evo 20, 25 ili 

30% ili slično. 

Razni su recimo ovdje načini. Napomena za realizaciju i recimo čitaonica, gdje se kaže mogu 

se koristiti prostorije stare škole, ili slično. Dakle uzelo bi previše vremena svim vijećnicima, pa i 

građanima koji bi htjeli da gledaju, eventualno snimak prenosa ove sjednice. 

Suština problema je u okolnosti da mi za brojne projekte koji su urađeni evo, prije deset 

godina,  a građani postupili na način kako je to sada predviđeno da urade, nisu dobili realizaciju 

uplate svojih sredstava. 

Ja sam u okviru vijećničkog pitanja, evo jednu mjesnu zajednicu, jednu ulicu, mjesna 

zajednica Simin Han, ulica Ahmeta Kobića prezentirao sam evo ovdje su i dokazi uplatnice, 

uplaćivali su recimo 12. 8. 2010. godine dvije hiljade maraka, 11. 7. 2010-te 2.250.  Pa 20. 9. 2009-

te  5.310, pa 18. 8. 2009-te uplatili 4.750, pa su održavali brojne sastanke Mjesne zajednice, odbora, 

građana,  pravili zapisnike, dopise, upućivali zahtjeve, potpisivali se, dopunjavali uplate,  a projekat 

nije realizovan.  

Suština je u realizaciji ovoga, a ne samo u formi ispunjenja uslova za prijavu građana, 

plaćanje sredstava, a onda evo po deset godina faktički čeka se za realizaciju pitanja da li će ikada 

biti. 

Ovdje sad imamo u okviru određenih mjesnih zajednica, evo i ove situacije da su platili za 

izgradnuu kanalizacione mreže, a onda se utvrdilo da mora postojati kolektor. i dakle, tu će biti 

nemoguće igraditi kanalizacionu mrežu jer kolektor evidentno neće biti jer je to preskupa investicija 

i pitanje je kada će Grad Tuzla imati novac za postavljanje kolektora. 

Predlažem evo zaključak da ne duljim. Gradsko vijeće Tuzla traži da se hitno i prioritetno 

uzmu u realizaciju svi dosadašnji, sva dosadašnja učešća građana u sufinansiranju projekata, 

kapitalnih investicija i projekata gdje su građani izvršili uplate. Da se u okolnostima gdje je to 

moguće izvrši realizacija projekta, kako je već tada uplaćeno i zahtijevano, a tamo gdje nije da se 

izvrši supstitucija u smislu korištenja novca tamo gdje nije moguće realizovati taj projekat, evo kao 

što je ovaj praktično stajao bi još nepoznato koliko vremena na računu negdje, možda bi se ubudžala, 

i evo već jesu ta sredstva negdje u budžetu. Možda i ta riječ budžet dođe iz ubudžanosti.  

Nismo nikad ni razmišljali budžet odakle porijeklo te riječi, ali može se i ovako izvestit a evo 

okolnost da deset godina u budžetu stoje možda već ubudžala novčana sredstva građana koji nemaju 

niti put, niti kanalizaciju, niti mogu djeca otići u školu, niti ljudi na posao jer je neprohodan put. 

Kada padnu kiše kanalizacija se izljeva. Dakle, zaključak taj, da se izvrši hitna realizacija tih 

projekata koji su već evidentirani i gdje su novčana sredstva uzeta.  

Da se sa budžetskih stavki sva očiste ta sredstva na način da se izvrši realizacija projekata i 

komunalnih radova. 

Tamo gdje nije moguće, da se izvrši za druge namjene uz saglasnost građana i da se dostavi 

štoje moguće prije na jednoj od narednih sjednica Vijeća, informacija o realizaciji izvršenih 

komunalnih infrastrukturnih projekata i kapitalnih investicija. 

Odnosno informacija gdje su sve  novčana sredstva uplaćena, u kojem iznosu, kada su 

uplaćena i zašto nije došlo do realizacije tih projekata. 

Na taj način ćemo mi ovu današnju tačku Dnevnog reda koja se odnosi za budući period, 

dakle 18-ta, 22-ga godina efikasnije moći realizovati kada uozbiljimo odgovorna lica ih svih službi 
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da moraju prvo realizovati ono što su zaduženi, a kako bi uspjeli realizovati ono, odnosno ovo za šta 

se zadužuju za naredni period. Toliko predsjedavajući. Hvala. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  
  

 U redu. Hvala lijepo. Slijedeća se za riječ javila Jasminka Mijatović, HDZ BiH. Izvolite. 

 

JASMINKA MIJATOVIĆ – vijećnik Hrvatske demokratske zajednice 

 

 Hvala gospodine predsjedavajući. Pozdravljam sve nazočne. i ja ću osvrnuti se na današnju   

točku Dnevnog reda na način kao članica Koordinacijskog tima. Ovaj put  sam se nešto više zadala u 

istraživanja i  imam mnogo više informacija nego u vremenu kad smo ranije raspravljali o ovim 

programima. 

 Sve ono što ću danas kazati ja sam kazala u više navrata na GAP povjerenstvu i ono što želim 

podijeliti sa kolegama je da smatram osnovanim da ovaj projekat, odnosno odluka danas treba biti 

usvojen iz jednog prostog razloga što je on uvjet za  apliciranje pred međunardnim organizacijama, 

gdje meunarodne organizacije po GAP metodologiji uvijek insistiraju da je taj program usvojen na 

Gradskom vijeću, odnosno Općinskom vijeću tamo gdje je to, gdje je riječ o općini. 

 U tom kontekstu smatram da je možda i  zakašnjelo ovaj plan i odluka jer je za 2018. godinu 

trebalo o istom donijeti odluku i razmatrati ga a na osnovu metodologije koja se koristi prije 

usvajanja Proračuna za narednu godinu. 

 Naime, u svim lokalnim zajednicama i po parametrima koji su propisani Program kapitalnih 

investicija je ono što treba biti usvojeno i inkorporirano za proračun za narednu godinu i time se 

stvaraju, hajmo reči, povoljni i ekonomični uvjeti za realizaciju na način kako bude propisano.  

Znači, svjesni smo toga da je to neophodno i iz tog razloga i želim da vjerujem da će se u budućnosti 

voditi računa da se Program kapitalnih investicija usvaja prije ili makar zajedno sa proračunom, 

kako bi  nadležne službe imale dovoljno vremena, ali i služba koja planira proračun, ta sredstva 

stvorila, ja ću reči operativnim, za njihovu realizaciju. 

 Ono što  ja smatram GAP projekat je u stvari projekat upravne odgovornosti, to je projekat 

koji sam zaista dobro izanalizirala u mjeri u kojoj moja znanja su dovoljno za ovu oblast i smatram 

da ovaj naš program, odnosno kriteriji koje Gradsko vijeće koristi, odnosno GAP povjerenstvo, je 

mlađi u odnosu na projekat upravne odgovornosti i istina sporazum je potpisan takođe nekad ranije 

2006-te i smatram da nema sinhronizaciju sa vremenom u kome živimo i utom kontekstu je 

neophodna njegova dogradnja. 

 Kad je riječ o Programu kapitalnih invsticija svi projekti i sam projekat upravne odgovornosti 

koji je osnov za realizaciju, smatra da je prije usvajanja projekta neophodna analiza realiziranih 

projekata, a koja je osnova za ažuriranje. 

 Pa ovo smatram kao jedan od prijedloga  zaključaka, uvažavajući činjenicu da će i druge 

kolege to kazati, da se sačini analiza realiziranih projekata usvojenih od strane Gradskog vijeća, u 

proteklom periodu i da ta analiza treba  da obuhvata ulaganja i način ulaganja u svim našim lokalnim 

sredinama, uvažavajući činjenicu  da u gradu Tuzla mi imamo 40 mjesnih zajednica. 

 Znači, ne trebamo, kao odgovorna zajednica, nikoga ostaviti na cjedilu i tu je neophodno da 

vodimo računa o svim našim mjesnim zajednicama uvažavajući potrebu i ovaj put pozitivnije 

diskriminacije prema ruralnim sredinama, jer su one zaista, zbog nedostatka sredstava, zbog 

nemogućnosti sufinanciranja na neki način u mnogome zapostavljene u proteklim godinama. 
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 Ovo sve što sam rekla je nešto što je i propisano kako se upotrebljava i na koji način se 

usvaja program kapitalnih investicija i sve je to preduvjet i za dostavljanje prijedloga za investiranje 

i objavu javnih poziva svim zainteresiranim osobama koje će bitiu narednom periodu i koje će moći 

svoje aplikacije, kao potrebe svojih lokalnih zajednica, dostaviti Vijeću na usvajanje. 

 Kad je riječ o principima za razrađivanje kapitalnih investicija svi govore i propisano je da je 

riječ o petogodišnjem programu što zaista ovaj grad i čini. Da je usvojen od strane Vijeća, ali svaki 

put prije proračuna i mislim da su to stvari koje je neophodno razmotriti. 

 Ono što me zaintrigiralo su kriteriji rangiranja koji su propisani i moram istaći da ni jedan od 

kriterija, ima ih jako mnogo, ne propisuje obvezu sufinansiranja od strane građana. 

 Svi vi znate da sam ja, a i HDZ Bosne i Hercegovine, odnosno klub kome gospodin 

Kovačević i ja pripadamo, od starta protivnici ulaganja, odnosno projekta tzv. marka na marku. 

 To prosto iz razloga što na taj način se vrši diskriminacija, odnosno zapostavljanje ruralnih 

sredina jer je prevashodno važno podcrtati da se ulaganja i princip te realizacije projekta vrši samo u 

ruralnim mjesnim zajednicama, dok u gradskim mjesnim zajednicama mi imamo evo i kreditno 

zaduženje. 

 Znači, projekat ne zabranjuje, da sad budem jasna, kriterij ulaganja odnosno sufinaniranja od 

strane građana. Ali to ni u jednom slučaju nije kriterij koji treba biti preferiran, na način evo kako je 

kolega rekao, nije uloženo dovoljno sredstava. Možda tu zafali nekih 200, 300 maraka i to znači da 

treba biti realiziran neki slijedeći projekat, a da se zanemariv iznos i u situaciji kada je ulaganje od 

strane građana desi u praksi projekat ne bude realiziran.  

Mislim da se ozbiljnoj zajednici kao što smo mi u budućnosti takve stvari ne bi smjele 

dešavati i ne bi se smjelo dešavati da smo prikupili određeni iznos sredstava, odnosno da su građani 

prikupili prije desetak, sedam godina, koliko, a da su ta sredstva neoperativna na način nerealiziranja 

određenih projekata. 

Pet je u biti osnovnih načela finansiranja projekata i mislim da su kolege već o tome govorile 

i na Koordinacijskom timu je to  raspravljano, no osnovni način za pridržavanje dinamike realizacije 

projekta jeste da se prije svakog zasjedanja koordinacijskog tima uporedi stanje implementacije 

plana sa zadatom dinamikom. I ukoliko budemo imali te parametre, u svakom slučaju će biti jasnije, 

ekspeditivnije i javnostidostupne informacije koji projekat je planiran Programom kapitalnih 

investicija, iz kog razloga nije program realiziran i šta su parametri za nastavak eventualne 

realizacije tog projekta, odnosno parametri za provođenje nekog novog, veoma značajnog projekta 

za građane u toj lokalnoj sredini. 

Kad je riječ o kriterijima za ocjenjivanje projekata moram reči da sam sama imala dilemu i tu 

sam dilemu podijelila sa Koordinacijskim timom na način recimo, jedan od kriterija, važnost 

projekta za zapošljavanje, za mlade i onda sam bila u dilemi i smatram da svi mi subjektivno 

ocjenjujemo kriterije. A to ću obrazložiti.  

Ukoliko u mjesnoj zajednici, evo reču Par Selo, Grabovica, Gornja Tuzla, Simin Han, ne 

postoji infrastruktura,  nema vode, nema asfalta, nema rasvjete, onemogućen je prevoz, samim tim se 

dovodini u situaciju, da pored ove nepopularne, odnosno migracije sa kojom se susrećemo, odlaska 

mladih i svih osoba sa ovih područja, imamo migraciju odlaska, odnosno iseljavanja iz ruralnih 

mjesnih zajednica u gradske mjesne zajednice, samo iz razloga što nemaju riješene osnovne 

preduvjete za život. 

Ali, recimo u Gronjoj Tuzli ukoliko mlada osoba ima riješenu infrastrukturu, ona može 

aplicirati na neki projekat,  započeti vlastiti biznis i stvoriti preduvjete za normalno življenje, a to je i 

osnov i meni, odnosno svim članovima za bodovanje tog projekta. 
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Sad to bodovanje ne znači da mladi ima ili nema prednost u toj sredini u kojoj živi. Znači sva 

naša ocjenjivanja su zaista subjektivna i u budućnosti moramo pronaći kriterije koji će doprinijeti 

tome da imamo ravnomjerni razvitak, da imamo kriterije koji će biti osnova za, osim ravnomjernog 

razvitka i stvaranja preduvjeta za ostanak ljudi koji žele živjeti u sredinama i stvoriti sebi recimo i 

biznic, odnosno u mjesnoj zajednici u kojoj on živi. 

Kad je riječ o, sad ću napraviti analizu negativnosti projekta ulaganja marku na marku na 

način kako se to implementira na građane. 

Ja sam prvo vijećničko pitanje postavila i taj projekat je realiziran spajanje dionice puta od 

katoličkog groblja u mjesnoj zajednici Orašje, u mjesnoj zajednici Par Selo, u naselju Orašje, prema 

dionici puta koja je regionalni put Tuzla – Dubrave prema Aerodromu.  

To je zaista put koji su građani sufinansirali svoji sredstvima za nešto više od 20-tak tisuća 

maraka, međutim, taj put je toliko značajan kao alternativni pravac zaobilaska dijela grada i 

smanjenja gužve u gradu na način da svi građani koji rade u gornjem dijelu grada čak i na Kliničkom 

centru, koriste sad taj put kao gradski put prema drugim, drugom gradu odnosno Živinicama i 

drugim mjesnim zajednicama. 

Prilikom ocjene tog projekta zaista se nije moglo, evo skratit ću, uzeti u obzir takvo nešto 

zato što niti članovi tima, niti mi, kao Vijeće imamo mogućnost da razmotrimo svaki projekat 

pojedinačno i utvrdimo njegovu važnost prema toj zajednici. 

 Prevažno je da i oni koji apliciraju to i u budućnosti obrazlože ali je možda i prevažno da i 

gradsku nadležnu službu upotpunimo dovoljnim brojem kadra koji će odgovoriti zadaći. 

 Zaista su se trudili čitavo vrijeme da budu na raspolaganju i nama kao članovima Tima i 

Vijeću ali mislim da dodatne analize i potreba za analizom projekata i stvaranjem preduvjeta za 

realiziranje novog je neophodna. 

 Ono što ću završit evo, dat ćete mi, dozvolit ćete mi, da se ne javljam poslije, je da smatram 

da u narednom rebalansu proračuna treba povečati  iznos sredstava za cirka milion maraka za 

kapitalna infrastrukturu jer zaista su članovi nadležne službe, odnosno uposlenici spremni za 

realiziranje projekta, ali znamo da je nedostatak sredstava ono što je ograničavajući faktor, a mislim 

da je to minimum sredstava koji je neophodan, jer prema provjerenoj i dostupnoj meni informaciji 

projekat marka na marku je uveden u onoj situaciji kad proračun Grada Tuzle je iznosio cirka 

8.000.000 maraka, a mislim da dodatna ulaganja od milijun maraka na proračun cirka 60.000.000 

maraka  ovaj grad neće ni osjetiti. Služba nadležna će imati manji pritisak, a azdovoljstvo građana će 

biti mnogo veće. Hvala. Izvinjavam se za vrijeme. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  
  

 U redu. Hvala lijepo. Slijedeći se javio za riječ Sabahudin Imamović, predsjednik Kluba 

vijećnika SDA. Izvolite. 

 

SABAHUDIN IMAMOVIĆ - vijećnik Stranke demokratske akcije 

 

  Hvala predsjedavajući. Program kapitalnih investicija je, po mom mišljenju, nakon Budžeta 

Grada Tuzle drugi po važnosti dokument koji usvaja ovo Vijeće. 

 Njegova važnost se ogleda u tome što je u Programu kapitalnih invsticija su dakle 

registrovani svi, sve potrebe ovoga grada iz oblasti komunalne infrastrukture, a rješavanje problema 

iz te oblasti se na najdiretniji način odražava na kvalitet života građana grada Tuzle. 
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 U tome je važnost ovog programa. On je dobro zamišljen upravo zbog toga da vidimo kakve 

su potrebe i da se utvrdi dinamika realizacije tih projekata. 

 S obzirom na obimnost programa to ukazuje da pred Gradskom upravom stoji puno posla, 

akko uzmemo da sigurno ovim programom sigurno nisu obuhvaćene sve potrebe onda taj posao je 

daleko veći. 

 Problem vezan za Program kapitalnih investicija je, to sam ukazivao i prethodnih godina, je 

što se on ne realizuje ili se selektivno realizuje. 

 Za to imam bezbroj dokaza ali vas ne bih danas opterećavao sa tim sitnicama. Osvrnut ću se 

samo na jedan detalj. Ja sam u prethodnom periodu isticao da Služba za komunalne poslove nije u 

stanju i da je treba kadrovski osvježiti, da nije u stanju da realizuje ovaj program. Sada sam ubijeđen 

da Služba to ne može uopšte uraditi nego da je potrebna nova organizacija i potrebno je formirati 

dvije službe, dakle služba za komunalne poslove i izgradnju i služba koja bi se bavila 

administriranjem, pitanjima mjesnih zajednica, ljetnim baštama, taksi stajalištima i drugim 

poslovima. 

 Dakle,  definitivno nikakvo kadrovsko osježavanje ne može doprinijtei efikasnosti rada 

Službe za komunalne poslove. Da budem korektan. U realizacije projekata iz oblasti komunalne 

infrastrukture nije nadležna samo Služba za komunalne poslove. Da bi se mnogi projekti realizovali, 

potrebno je prethodno ispuniti imovinsko-pravne, urbanističko-tehničke, finansijske i druge 

preduslove, što znači da je za realizaciju ovog programa potreban napor cjelokupne gradske uprave i 

dobra sinhronizacija njihovog rada.  Naravno teret i najveća odgovornost je na Službi za komunalne 

poslove. 

 Navest ću samo jedanprimjer i neću više.  Ja sam prije nekoliko godina podnjeo inicijativu da 

se  adaptira čitaonica u jestu Cerik, mjesna zajednica Husino. 

 Biraći iz tog naselja su, zbog činjenice da je čitaonica devastirana, prinuđeni su da glasaju, to 

je samo jedan detalj jel, prinuđeni su da glasaju u mjesnoj zajednici Husino, u Domu kulture Husino, 

dakle da pješače nekih kilometar ili da pređu kilometar. Godine su prošle pune muka. Ništa nije 

preduzeto i vidim da je to nekih, samo da se krov sanira, nekih 12.000 maraka, evo idu novi izbori. 

Ponavljam. Niuje to samo ta dimenzija, ali evo dakle zbog devastirane čitaonice su izgubili biračko 

mjesto, a da ne pričamo zbog činjenice da čitaonica nije u funkciji, znači  da je zamro društveni 

život, da se ne može održati zbog građana, da nema prilike da se građani, mještani druže itd. 

 Dakle,  godinama stoji taj projekat neriješen koji stoji 12.000 maraka. Saniranje krova bi bio 

prvi korak da se riješe i ostali poslovi. Mislim da ovaj program treba usvojiti. Neka Služba radi svoj 

posao. Uvijek može bolje i više. Mi smo tu da kritikujemo i da podržavamo. Hvala. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  
  

 U redu. Hvala lijepo. Slijedeći se javio Nedžad Malikić, Tuzlanska alternativa. Izvolite. 

 

NEDŽAD MALIKIĆ – vijećnik Tuzlanske alternative 

 

 Hvala predsjedavajući. Pozdravljam sve prisutne pošto se prvi put javljam za riječ. 

Da kažem par stvari kad je u pitanju a) PROGRAM KAPITALNIH INVESTICIJA GRADA 

TUZLA ZA PERIOD 2018. - 2022. GODINA. Znači ono što znamo da je program na pet godina 

rađen. Međutim, ono što želim istaći da prilikom same aplikacije projekta na neki način, naši 

građani, pa i svi mi ostali, recimo građani, vijećnici i povjerenici itd. napravimo jednu grešku na 

način prilikom aplikacije da jednostavno, kada apliciramo neke stvari pogriješimo. Evo navest ću 
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samo jedan primjer, a to je sufinansiranje građana upravo da se vratim na tu priču gdje mi na 

određeni način pristanemo na sufinansiranje a onda kroz to sve odustanemo i taj projekat naravno iz 

godine u godinu se prolongira jer smo mi naveli u tom projektu da ćemo to raditi.  

Ono što želim takođe reči, a to je na da se vratim i na ovu ulicu Ahmeta Kobića, što je i 

kolega Mirnes rekao takođe sam bio na licu mjesta od samih građana svi mi dobijamo na neki način 

mejlove da pokušamo riješiti njihove probleme, međutim, tek kad odeš na lice mjeste u stvari vidiš 

da to nije baš onako kako je to i rečeno. 

Ovi građani jesu 2010. godine skupili 14.000 maraka. Međutiim, oni su tu isto napravili 

jednu grešku koju su naravno, evo sada hvala bogu ispravili, oni su puno više trebali sredstava 

skupiti jer su to kao građevinski odbor i kao mjesna zajednica prihvatili za izgradnju kanalizacione 

mreže i putne infrastrukture, bilo je potrebno nekih 180.000 maraka. 

Oni su pristali da skupe 20% sredstava i to je nekih 36.000 maraka. Iz tog razloga se taj 

projekat nije realizirao i naravno njima je data mogućnost da se ti građani odrede da li će se raditi 

kanalizacija ili da se radi asfaltiranje tog puta. Tu jednostavno dolazimo u situaciju gdje graani 

jednostavno dođu u situaciju da ne prikupe ta novčana sredstva, a onda traže od Službe za 

komunalne poslove da realizira se taj projekat. 

Isto tako imamo taj projekat u mjesnoj zajednici Solina 2010. godine, to je naselje Pekmezije, 

opšte poznato svim starim i novim vijećnicima. Takođe su građani skupili i za kanalizaciju i za vodu 

i za asfaltiranje puta. Evo ni osam godina nakon toga  to još jedan od projekata gdje su građani 

skupili potrebna sredstva u čitavom iznosu a da do dana danas, do dana današnjeg se to nije 

realiziralo. 

Mislim da marka na marku, kada je uvedena, građani su to prihvatili na način da svi oni koji 

žele da se neki projekat brže realizira, da su skupljali sredstva i mislim da smo mi zadnjih pet šest 

godina uvijek tražili da nam se dostavi informacija koliko imamo sredstava na računu koja su 

građani skupili i koji su to projekti, upravo da ne bi dolazili u situaciju koji su to projekti gdje su 

građani ispunili a gdje nisu. Upravo da ne dolazimo u zabunu jer su građani ako nisu skupili 

određena finansijska sredstva koja su pristali na to jednostavno da se na neki način ili vrate ili da 

nađe se neki drugi model da se taj projekat završi. 

Jer ja mislim da 20 ili 25% od ukupnih sredstava su građani dužni da skupe i tu nije nikad 

marka na marku to je uvijek puno manje 

Što se tiče znači a) PROGRAMA KAPITALNIH INVESTICIJA GRADA TUZLA ZA 

PERIOD 2018. - 2022. GODINA neću ni ja duljiti. Mislim da smo se na Kolegiju takođe dogovorili 

da ćemo ovu sjednicu ubrzati i da ćemo skratiti svoje diskusije, a to očekujem i od svojih kolega. 

Što se tiče Tuzlanske alternative a) PROGRAM KAPITALNIH INVESTICIJA GRADA 

TUZLA ZA PERIOD 2018. - 2022. GODINA i  b) ODLUKA O NAČINU I PROCEDURI 

AŽURIRANJA PROGRAMA KAPITALNIH INVESTICIJA će biti podržani. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  
  

 U redu. Hvala lijepo. Replika Ivica Kovačević, HDZ BiH. Izvolite. 

 

IVICA KOVAČEVIĆ - vijećnik Hrvatske demokratske zajednice 

 

 Cijenjeni predsjedavajući, zamjeniče predsjedavajućeg, kolegice i kolege vijenici, 

predstavnici izvršne vlasti na čelu sa gradonačelnikom, gosti i mediji, sve vas srdačno pozdravljam 

budući da se prvi put javljam za riječ. 
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 Evo imam jednu repliku na izlaganje, odnosno na dio izlaganja kolege Nedžada Malikića 

gdje je on na neki način rekao i sami građani, mještani pojedinih mjesnih zajednica preuzmu na sebe 

jedan teret koji poslije ne mogu iznijeti do kraja 

 Tu je kolega Malikić u pravu. činjenica je da kroz apliciranje na neke projekte ljudi preuzmu 

tu neku obvezu, međutim, ne možemo ovdje sad reči, ja postavljam drugo pitanje i kolegi Malikiću i 

svima nama, što ako ne preuzmu tu obvezu. Onda taj neki projekt koji bi želili da se riješi u njihovoj 

lokalnoj sredini nikad neće doći na red. 

i onda su ljudi na neki način, dakle, dovedeni u poziciju da oni moraju to preuzeti kao obvezu, a 

dovode se jel u situaciju kada ne mogu ni ispuniti. 

 Naravno imamo ovih puno situacija kolege su i spominjale neke primjere gdje se izvrše i svi 

preduvjeti pa opet čekaju ljudi jednostavno imaju jedno loše iskustvo i znaju u slučaju da ne 

preuzmu tu obvezu sufinanciranja u bilo sad kojem iznosu taj neki projekat njihov nikada neće ni 

doći na red. Hvala lijepo. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  
  

 U redu. Hvala lijepo. Mirnes Ajanović isto replika. Je li tako? Izvolite. 

 

MIRNES AJANOVIĆ 
 

 Ovdje imam broj Vodovod i kanalizacija 878 RTCS, broj protokola 26. 3. 2010. godine 

dostava aproksimativnog predračuna za fekalnu kanalizaciju u ulici Ahmeta Kobića, mjesna 

zajednica Simin Han u iznosu od 75.000 maraka. 

  Građani su uplatili 14 i 300. A to je 20% i ako se ne insistira da bude 20% nekad je dovoljno 

samo 10. Dakle, oni su uplatili iznos od 20%. 

 Ovo je uradio i Mjesni odbor. Tada je bio Tanović Enes. 13. 2. 2009-te otpočeto je  

prikupljanje novčanih sredstava. Ne možemo mi kriviti građane da su nešto pogriješili ako Služba 

nije uradila svoj dio posla. 

 Recimo građani nisu dužni niti da znaju. Oni su ušli u sporazum sa Gradom Tuzla, sa 

nadležnom Službom. Dobili su obavijest da prikupe određena sredstva. Ako je došlo do povečanja 

troškova to je trebalo da bude protokolisano, evidentirano, dostavljeno mjesnoj zajednici i ako to nije 

moglo da se realizuje, zar treba da stoji deset godina u Službi ili u Budžetu iznos, evo u ovom 

slučaju 14.000 maraka nerealizovano? A pogotovo što se  evo desilo da treba uraditi kolektor koji je 

preskup. 

 Dakle, mora Služba ispravljati, evo uslovno rečeno greške građana koje mogu postojati. 

Služba za komunalne poslove, Gradonačelnik, dužni su voditi evidenciju o tim sredstvima i kada se 

vidi da se to ne realizuje dva, tri, pet mjeseci, najkasnije godinu dana, mora se naći nekakva 

realizacija zamjene za ta sredstva uz saglasnost građana. 

 Iz tog razloga prdružujem se ovome što je rekao kolega Malikić, ali ne može građanin biti 

odgovoran za obaveze koje mora izvršiti izvršna vlast, odnosno službe Grada Tuzle, evo kroz ove 

primjere koje sam vam pokazao. Dakle, faktički ovaj zaključak koji sam napravio, jeste proširiti ga u 

tome da zadužujemo naravno  Službu za komunalne poslove, da gdje god je moguće da se izvrši 

zamjena, ja mislim da sam to već i rekao, projekta ili realizacije projekta, nekim drugim projektom 

ako je neki nemoguć da se izvrši u određenom razumnom roku da se sa građanima sklope dogovori, 

uslovi, saglasnosti, ili šta već, da se realizuje neki drugi projekat, a kako sredstva ne bi nepotrebno 
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stojala, a građani bili opravdano nezadovoljni jer su platili a nisu ništa dobili i desi se da su 

prevareni. 

 Ja mogu razumjeti dan za danom prođe godina, ali ovdje prolaze godine za godinom, pa u 

ovom slučaju i decenija. Toliko. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  
  

 U redu. Dobro. Replika. Jasminka Mijatović, HDZ. 

 

JASMINKA MIJATOVIĆ  

 

 Hvala gospodine predsjedavajući. Replika na dijelu izlaganja kolege Malikića. 

 Naime, slažem se sa činjenicom da nije riječ o ulaganju marka na marku, najčešće, nego u 

određenom procentu. Međutim,  smatram da građani nisu niti mogu biti krivi, niti imaju kakvu 

odgovornost jer apliciranje projekata vrše pojedinci najčešće na osnovu nekih uputa koje dobiju ili 

osnovanih ili neosnovanih ili čak proizvoljnih, a obrazac Programa kapitalnih investicija koliko ste 

vidjeli ne sadrži iznos vrijednosti određenog projekta, projekcije određene realizacije u toj mjesnoj 

zajednici niti sadrži neophodna sredstva koja trebaju prikupiti građani. 

 Kad to analizirate doćemo do zaključka da sve ono što smo saznali od građana na terenu je 

činjenica da su projekti aplicirani, skupljena sredstva čak neki više od desetak godina, a evo ako 

govorimo i o 2008. sad je već 2018. godina to je deset godina, a ta osoba koja je ponijela taj zahtjev 

koji je uvršten u Program kapitalnih investicija čak možda nije više niti među živima. Ne zna se ni 

tko je odredio taj iznos sredstava. 

 Čak postoje saznanja da su građani kazali da sam onaj koji je kao predstavnik mjesne 

zajednice  podnjeo taj zahtjev zbog nekih političkih ili osobnih razloga kazao svakako neće biti 

realiziran, jer nikad neće skupiti taj iznos sredstava. 

 A drugo što želim kazati je da ta projekcija vrijednosti određenog projekta ne znači da će 

takva biti u realiziranju. Znači taj projekat koji je njegova vrijednost sufinansiranje od strane građana 

20 procenata može biti čak mnogo veća zato što  nakon provedenog postupka javne nabavke, a 

poslije krize koju smo imali u građevinskom sektoru cijene radova su pojeftinjene i to znači da u 

konaćnici projeakt može biti mnogo jeftiniji od svoje projekcije. 

 Dalje, moram kazati da se mnogi projekti u svim zajednicama, pa tako i u našoj, realiziraju 

kreditnim zaduženjem tako da više dijelim razmišljanja da se pronađu alternative za realiziranje onih 

projekata koji su u Programu kapitalnih investicija, a iz nekih razloga nisu realizirani. i ono što je 

zaista u prilogu onome što smo ranije kazali da analiza načina realiziranja  ili nerealiziranja je osnov 

za našu dalju raspravu ili diskusiju i donošenje novog kapitalnog programa, a ovaj je zaista 

neophodno danas da usvojimo. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  
  

 U redu. Hvala lijepo. Nedžad Malikić. Replika. 

 

NEDŽAD MALIKIĆ  

 

 Hvala. Niko ni jednog trenutka nije rekao, bar ja nisam rekao da su građani krivi. Ja sam 

samo rekao da moramo znati postupak, način i kako se neki projekat može realizirati. 
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 Jako je bitno, evo ja sam sa kolegom Sabahudinom, mi smo bili i članovi savjeta i 

predstavnici mjesnih zajednica tako da smo  malo više upoznati oko načina apliciranja projekta, 

samog apliciranja predračuna itd. itd. 

 Niko paušalno ne radi i niko paušalno ne iznese neki, hajde da kažemo procenat sredstava 

koji građani skupe. To iz Službe za komunalne poslove ako je u pitanju rasvjeta ima osoba koja 

izađe i da predračun i na osnovu toga se skupljaju sredstva. Takođe kad su u pitanju putna 

infrastruktura itd. itd. Znači niko paušalno ne kaže  koliko neko treba da skupi sredstva. 

 Znači, jako je bitno da savjet mjesne zajednice radi, jako je bitno da članovi Građevinskog 

odbora koji budu izabrani za skupljanje tih sredstava odrade svoj dio posla. Međutim, tu nastane 

mali problem kada ti koji su počeli da skupljaju sredstva jednostavno iz nekog razloga, ne znam 

zbog čega, prekinu i to ostane do kraja nezavršeno. 

 I naravno, oni su ti koji su preuzeli dio tereta ali su ga trebali rješavati na način da kažu, mi ta 

sredstva ne možemo skupiti i daj da pokušamo riješiti taj problem na drugi način. 

 To i jeste problem ovih deset godina ili osam koje građani čekaju upravo što su se ti članovi 

građevinskog odbora se jednostavno povukli i ti ljudi jednostavno više ne vrše pritisak na savjet 

mjesne zajednice, odnosno savjet mjesne zajednice na službu koja to treba realizirati.  

 Znači jako je bitno da se znaju  procedure kako i na koji način. Građani su tu samo oštećeni. 

Građani ne mogu biti krivi nego su oštećeni što osam godina nije urađena kanalizacija. Što osam 

godina nije urađen asfaltiranje, upravo zato što ti ljudi koji su preuzeli odgovornost, članovi 

građevinskog odbora nisu do kraja to završili. 

 I onda svi mi imamo problem na način da  trebamo ovde iznositi i snositi odgovornost zašto 

nešto nije realizirano deset godina. 

 Mislim da to nije pošteno, a uvođenje marke na marku, evo mi sve večinom kad pričamo, 

uvođenje marke na marku je uvedeno da oni građani kji žele neki projekat da ubrzaju  da se prije 

realizira, da skupe sredstva i da se to uradi. 

 Međutim, ja ne znam zbog čega sad. Jer kad je u pitanju, evo ponovo Ahmeta Kobića to jest 

75.000 bilo za kanalizaciju, ali je dodatno traženo da se toi asfaltira, pa su ta  sredstva povečana na 

nekih 180.000 maraka. 

 E zato kažem, da ne bi samo tu mislim pričamo o istoj ulici a imamo dva različita, dvije 

različite informacije kada su u pitanju neki projekti. 

 Znači, su trebali da se opredijele da li će uraditi kanalizaciju, a za kanalizaciju je trebao da se 

uradi kolektor što je jako skupo, ovo što je kolega Mirnes govorio, a onda su se oni odlučili da na 

neki način to asfaltiraju dok se ne riješi problem odvođenja otpadnih voda na području čitavog grada 

jer mi objektivno gore i nemamo spojenu kanalizaciju koja je urađena i koja je puštena jednostavno 

u rijeku Jalu. Toliko. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  
  

 U redu. Hvala lijepo. Ispravku krivog navoda Mirnes Ajanović. Izvolite. 

 

MIRNES AJANOVIĆ 
 

Da ne ispadne da smo mi istakli da je kolega Malikić rekao da su građani krivi. 

Ne, nego je to onako  rečeno u smislu, ne može se  tražiti odgovornost građana. Kolega je 

rekao, građani naprave grešku.  Ali ta greška je upravo rezultat loše informacije ili kasnije lošeg 
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rada, da ne kažem nerada službe. Jer mi imamo evo prijedlog za investiranje. On ima i upustvo za 

popunjavanje na zadnjoj strani. 

Ovdje se u ovom prijedlogu, ne piše nigdje iznos sredstava nego  cilj realizacije, kakvo je 

vlasništvo, tačna lokacija, opis povezanosti infrastrukturnim i drugim projektima. Površina projekta, 

dodatni argumenti i u upustvu šta. Naziv subjekta, tačnu lokaciju, opet sve to gdje se šta navodi. 

Nema sredstava. Služba ne može držati deset godina novac na računu.  

Dakle, mjesec, dva, tri prošlo ne može se realizovati, prošla godina dana, gotovo, alarmi već 

moraju da rade i nešto se s tim novcem mora uraditi na način da ne stoji da ne ubudža u budžetu 

nego da se realizuje na nekakve druge projekte ili druge namjene.  

Morali su doći građanima pa reči kolektor je preskup, koštat će vas pored 75.000 još preko 

100.000 maraka. Građani to ne mogu skupiti, logično je. Radi se o ljudima koji večinom su niže 

platežne moći. Nisu svi direktori Gradskih apoteka pa da mogu otići sarađivati šta god hoće ili kako 

hoće. Nego građani koji žive od penzija. Iz tih razloga ne možemo dopustiti stojanje projekta 

nerealizovanog dugo i u tome kažemo građani ne mogu biti krivi za to. 

Kriva je izvršna vlast, odnosno služba koja nije uradila svoj dio posla u kontaktu s građanima 

raspravljanjem, usaglašavanjem, dogovaranjem, kako god skidanjem novca sa računa ili na kraju ako 

treba vraćanjem novca naravno. Govorim sada o zadržavanju deset godina, kamata zakonska 12% na 

to na ova sredstva, zakonska zatezna kamata bi iznosila još faktički dva puta ovoliko. Hvala. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  
  

 Hvala. Slijedeći se za riječ javio Elvir Kasumović, ispred Kluba SBB. Izvolite. 

  

ELVIR KASUMOVIĆ 

 

 Zahvaljujem. Velika dilema je bila ispred Kluba Saveza za bolju budućnost šta uraditi sa 

ovim programom kapitalnih investicija. Da li podržati ovaj program ili ne. 

 Na kraju smo došli do zaključka da građani nisu krivi i da je u interesu građana i da ćemo mi 

podržati bez obzira kakav je pred nas projekat dat. Da ćemo mi kao Klub podržati sve što je u 

interesu građana grada Tuzle, bez obzira što neko obmanjuje građane na taj način što ne realizuju 

ove kapitalne investicije, odnosno program onim intenzitetom kakav obećaje jel građanima grada 

Tuzle. 

 Mnogi od ovih projekata koji su ovdje prezentovani su samo mrtvo slovo na papiru. Kada to 

kažem, to potkrepljujem činjenicom da 90% možda i više ovih projekata koji se nalaze u ovom planu 

za predstojeći period su se nalazili i u prošlom planu, a nisu realizovani. 

 U rubrici gdje je prezentovano izgradnja puteva prvi prioritet je izgradnja magistralnog puta 

Brčanska Malta – Slavinovići koji nema procjenu vrijednosti. 

 Ako želimo da neki projekat stavimo u prioritet i ozbiljno  pristupamo izgradnji i realizaciji 

tog projekta moramo imati procjenu vrijednosti svega toga. Informaciju o stanju projekta, 

informaciju o stanju projektne dokumentacije itd. Mi ovdje kao prioritet broj jedan izgradnja puteva 

nemamo.  

 I još u napomeni stoji da je nadležnost Direkcije cesta Federacije Bosne i Hercegovine. Ako 

je to nadležnost Direkcije cesta Federacije ili Tuzlanskog kantona zbog čega mi to stavljamo u svoje 

kapitalne projekte i investicije. 
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 Znači nemojte da se zamaramo nadležnošću viših nivoa vlasti koji su zaduženi za određenu 

realizaciju, nego dajte nam šta mi  kao grad treba da realizujemo, odnosno šta bi željeli da to 

realizujemo.  

 Isto tako na jednoj od prethodnih sjednica sam tražio da mi se dostavi informacija da li je i u 

kom iznosu Direkcija cesta Tuzlanskog kantona Gradu Tuzla, na ime zakonske regulative, uplatila 

određeni iznos na ime putarina koje jel građani grada Tuzle uplaćuju? U određenom procentu se to 

vraća gradu Tuzla za rekonstrukciju putne infrastrukture. 

 Tražim da sekretar uputi urgenciju i da mi se do iduće sjednice od strane Direkcije dostavi 

kompletna informacija da li su i u kom iznosu uplaćivana sredstva. To je vezano za puteve. 

 Isto tako društveni domovi, prva tri prioriteta nemaju procjenu vrijednosti. Nemaju evo stanje 

projekta nemamo na prvom projektu uređenje, preuzimanje domova u centru Mramor. 

 Sportski objekti su u redu, mada evo i kod njih u nekim rubrikama nemamo procjenu 

vrijednosti. Što znači da odma se nije ozbiljno pristupilo tom projektu. 

 Imamo ovdje i realizaciju moda nekih nečijih dječačkih snova itd.  a ne realizaciju stvarnih 

potreba građana. 

 U rubrici razni objekti i usluge pod brojem četri imamo izgradnju grada Diznilenda sa 

uspinjačom i žičarom. Nije u redu da se na ovaj način. i još stanje projekta u 2018. godini. U stvari 

imamo izradu izvedbene-tehničke dokumentacije u 2018. godini itd. 

 Nemojte da da da obmanjujemo naše građane. Ipak nisu oni to zaslužili, dajte da da da realne 

projekte stavljamo u kapitalne investicije, a prije svega toga moramo imat obezbjeđena sredstva iz 

koji fondova, odnosno institucija ćemo crpiti ta sredstva da bi se realizovale te kapitalne investicije.  

 I da ne idemo pojedinačno recimo po projektima itd. nadam se evo da će i ovaj projekat koji 

je evo, izgradnja semafora na raskrsnici kod Livnice ugledati svjetlost dana, evo planirano je 2018. 

godini isto ovako kažem prije pet godina je to bilo stojalo da je to planirano je li u 2012-toj ili 13-toj 

ne mogu da se sjetim tačno da je trebalo tada da se realizuje itd. 

 Nadam se da ovo nećemo opet ovu rubriku gledati u planu i kapitalnim investicijama za pet 

godina. 

 Kada to kažem smatram da tempo jednostavno realizacije ovih projekata ne ide, kažem, na 

onaj način kažem koji su obećavani i koji bi građani očekivali, a gdje postoje finansijska sredstva da 

se to sve realizuje. 

 Toplifikacija je opet kažem, nadam se evo i u zaključku, odnosno amandmanu Saveza za 

boljubudućnost kojim smo mi tražili da 100% sredstva  od rada Termoelektrane idu u toplifikaciju 

grada. Evo mi smo to kao vijećnici usvojili u procentu od 85% i evo vidimo da se po tom pitanju 

radi, ali sve to ide sporo. 

 U materijalu eve imamo i intervenciju građana mjesne zajednice Šićki Brod, Bukinje da još  

ništa nije realizovano ono što je obećano građanima. 

 I, kao što reče kolega Malikić, dogovorili smo se da ne odugovlaćimo sa izlaganjima, ali 

morao sam određene stvari da iznesem. I nadam se da predlagači i oni koji su preuzeli obavezu na 

sebe da oni, prije svega,vjeruju u ovo i da neće doći od strane istih do obmane prema jel građanima. 

 A mi ćemo evo kao Vijećenaravno podržati sve ove projekte i kao Klub  jel Saveza za bolju 

budućnost, govorim u ime Kluba Saveza za bolju budućnost, podržat ćemo sve ove projekte i nadati 

se što skorijoj realizaciji. Jer nemamo više čekanja za realizaciju uslova življenja. Građani grada 

Tuzle smatram da zaslužuju daleko bolje uslove življenja. Hvala. 
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ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  
  

 Hvala lijepo. Slijedeći se za riječ javio Nedžad Jusić, ispred nacionalnih manjina. Izvolite. 

 

NEDŽAD JUSIĆ – nezavisni vijećnik iz reda nacionalnih manjina 

  

Hvala. Pozdrav svima. Kad je u pitanju a) PROGRAM KAPITALNIH INVESTICIJA 

GRADA TUZLA ZA PERIOD 2018. - 2022. GODINA i b) ODLUKA O NAČINU I PROCEDURI 

AŽURIRANJA PROGRAMA KAPITALNIH INVESTICIJA ja ću podržati, ali imam potrebu da 

kažem par riječi. 

Kada je u pitanju pomenuti program. Na žalost politički subjekt ispred reda nacionalnih 

manjina nije bio u Koordinacionoj radnoj grupi za izradu i donošenje propisa, odnosno u GAP 

komisiji, pa možda neki prijedlozi koji su dolazili možda nije se moglo dovoljno obrazložiti, neki 

projekti da se uvrste u ovaj program, ali bez obzira na  sve to, ja sam siguran u tome da će se  mnogi 

ovi projekti koji su u programu i realizovati, ali kada sam pokušao na kraju ne vidim nigdje, nisam 

našao koliko u stvari ovaj program košta kompletan program. Ja mislim da su to izuzetno velika 

finansijhska sredstva i suguran sam u tome da mi bi svi sretni bili da se on može kompletan 

realizovati za narednih pet godina, ali moramo biti svjesni činjenice da su to izuzetno velika  

sredstva i da će se realizovati oni programi za kojima bude sredstava, odnosno za kojima se pronađu 

sredstva kako u budžetu tako i od drugih donatora, odnosno od drugih nivao valsti. 

Takođe želim napomeniti i ovu priliku da iskoristim, iako se nije našao u programu 

kapitalnih investicija rekonstrukcija i sanacija puta u mjesnoj zajednici Mosnik, evo mi smo već u 

toku i predali smo jedan zajednički projekat Grad Tuzla i Udruženje Roma Euro Romi, Ministarstvo 

za ljudska prava i izbjeglice da finansiraju taj projekat, odnosno da se izvrši rekonstrukcija i sanacija 

puta u mjesnoj zajednici Mosnik i jedan dio kanalizacione mreže što znači, da bez obzira mislim ti 

neki manji projekti koji nisu ušli u program kapitalnih investicija Grada Tuzle za period 2018. – 

2020. da se treba obratiti pažnja i na te projekte, sad da ne zaustavimo određene projekte ukoliko su 

manje vrijednosti, a potrebe su te zajednice za izgradnjom i realizacijom takvih projekata. Da se 

nastave ti projekti i te aktivnosti. 

Jednostavno da zadovoljimo potrebe i tih građana, odnosno tih projekata koji nisu mogli 

direktno da uđu u pomenuti program i evo. Takođe, još jednom želim da istaknem da je ovo samo 

program, da je ovo plan i ja se nadam da će se on realizovati u velikoj mjeri do 2022. godine. Hvala. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  
  

 U redu. Hvala lijepo. Slijedeća se za riječ javila Amela Čehajić. DF. 

 

AMELA ČEHAJIĆ – vijećnik Demokratske fronte 

 

Hvala predsjedavajući. Sve vas srdačno pozdravljam. Klub Demokratske fronte takođe će 

podržati ovaj a) PROGRAM KAPITALNIH INVESTICIJA GRADA TUZLA ZA PERIOD 2018. - 

2022. GODINA i b) ODLUKA O NAČINU I PROCEDURI AŽURIRANJA PROGRAMA 

KAPITALNIH INVESTICIJA. 

Naravno nadamo se da će ovi projekti biti večina realizovana, a najviše ovi projekti gdje su 

već kolege sve pričali ovi gdje su bili učešće građana i gdje oni već dugi niz godina čekaju i da će se 

oni već konačno riješiti svoj problem. 
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I u skladu s tim mislim da će i ostali projekti koji ispunjavaju uslove da će biti realizovani. 

Hvala. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  
  

 U redu. Hvala lijepo. Ovim smo iscrpili raspravu klubova vijećnika. Otvaram raspravu 

vijećnika. Da li se neko javlja za riječ? Nedžad Malikić, Tuzlanska alternativa, prijedlog zaključka. 

Izvolite. 

 

NEDŽAD MALIKIĆ  

 

 Hvala predsjedavajući. Imajući u vidu  diskusije koje smo vodili, a radi se o finansiranju 

građana evo jedan zaključak da se, ako se u toku 12 mjeseci nakon skupljni sredstava, iz nekih 

razloga ne realizira projekat, da se građanima vrati novac. Mislim da bi time izbjegli sve ove  

probleme da deset godina novac stoji. Mislim da ćemo i na ovaj način taj građevinski odbor koji 

skuplja novac, na neki način više da, hajde da kažemo, na neki način opametiti da rade svoj dio posla 

odnosno ili da se vrate sredstva ako ne mogu skupiti (ili na drugi projekat.) ili na drugi projekat neki.  

 Pa eto može i tako. Samo da izbjegnemo da imamo problem da nakon deset godina gdje su 

građani skupili sredstva  još projekat nije realiziran. 

 Ili se mora realizirati ili da se vrate sredstva ili na bilo koji način. Eto. OK. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  
  

Dobro. U redu. Hvala. s obzirom da nema više prijavljenih vijećnika za diskusiju. Stavljam 

na izjašnjavanje a) PROGRAM KAPITALNIH INVESTICIJA GRADA TUZLA ZA PERIOD 2018. 

- 2022. GODINA. 

Pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog.  

Glasanje je okončano. U reku, ne izražavamo sumnju. Još jednom ćemo da se izjasnimo 

znači o a) PROGRAM KAPITALNIH INVESTICIJA GRADA TUZLA ZA PERIOD 2018. - 2022. 

GODINA. 

Pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog.  

Glasanje je okončano. Konstatujem da je a) PROGRAM KAPITALNIH INVESTICIJA 

GRADA TUZLA ZA PERIOD 2018. - 2022. GODINA  usvojen jednoglasno 24 vijećnika su glasala  

za, bez glasova protiv i bez suzdržanih glasova. 

Stavljam na izjašnjavanje b) ODLUKU O NAČINU I PROCEDURI AŽURIRANJA 

PROGRAMA KAPITALNIH INVESTICIJA. 

Pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog.  

Glasanje je okončano. Konstatujem da je b) ODLUKA O NAČINU I PROCEDURI 

AŽURIRANJA PROGRAMA KAPITALNIH INVESTICIJA usvojena jednoglasno, 23 vijećnika su 

glasala za, bez glasova protiv i bez suzdržanih glasova. 

Pozivam Slađanu Krajinu, sekretara Gradskog vijeća da nam pročita zaključke koji su 

proistekli iz rasprave vijećnika. 
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SLAĐANA KRAJINA – sekretar Gradskog vijeća Tuzla 

 

 1. Gradsko vijeće Tuzla traži da se hitno i prioritetno uzmu u realizaciju sva dosadašnja 

učešća građana u sufinansiranju infrastrukturnih kapitalnih projekata te da se u okolnostima gdje je 

moguća realizacija, takvi evidentirani projekti, za koje su građani već izdvojili novčana sredstva, 

realiziraju a tamo gdje realizacija, iz bio kojeg razloga, nije moguća, da se izvrši supstitucija 

projekata, uz suglasnost građana, kako uplaćena sredstva ne bi duži period ostala neiskorištena a 

građani opravdano nezadovoljni, a ako i to, iz nekog razloga nije moguće, da se razmotri mogućnost 

da se građanima vrate uplaćena sredstva. 

 2. Gradsko vijeće traži da se za jednu od narednih sjednica Gradskog vijeća Tuzla pripremi 

informacija o realizaciji infrastrukturnih kapitalnih projekata koja će sadržavati sve podatke o 

ukupnim novčanim sredstvima, uplaćenim od strane građana, gdje su uplaćena. te, ukoliko ti projekti 

nisu realizovani, potrebno je da se u informaciji navedu razlozi njihovog nerealizovanja.  

3. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše predlagaču i obrađivačima materijala da se razmotri 

mogućnost da se ubuduće program kapitalnih investicija razmatra i usvaja prilikom razmatranja i 

usvajanja budžeta Grada Tuzla zbog potrebe njihove usklađenosti. 

4. Gradsko vijeće Tuzla traži da se sačini analiza realizovanih infrastrukturnih kapitalnih 

projekata, usvojenih od strane Gadskog vijeća Tuzla u proteklom periodu, koja će obuhvatati 

ulaganja te način ulaganja u lokalnim sredinama, odnosno u svim mjesnim zajednicama na području 

grada Tuzla.  

5. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše da se razmotri mogućnost da se, prilikom narednog 

rebalansa budžeta Grada Tuzla, iznos za infrastrukturu poveća za cca 1.000.000 KM. 

6. Gradsko vijeće Tuzla smatra neophodnim jačanje saradnje i koordiniranu aktivnost 

građevinskih odbora i savjeta mjesnim zajednica u cilju brže i kvalitetnije, kako aplikacije na 

projekte komunalne infrastrukture tako i njihove ralizacije. 

7.  Gradsko vijeće Tuzla urgira od Direkcije regionalnih cesta Tuzlanskog kantona da 

dostavi, ranije traženu, informaciju o tome da li je i u kojem iznosu, u posljednje dvije godine, 

ispunila svoju zakonsku obavezu isplate naknade za sanaciju cesta. 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  
  

 U redu. Čuli ste prijedlog pročitanih zaključaka. Jasminka jeste li se vi javili? Izvolite. 

Dopuna zaključaka. 

 

JASMINKA MIJATOVIĆ 

 

 Dopuna zaključka, zaista su sveobuhvatni i cijenim to što je kolegica  napisala. Ali mislim da 

se kolega Malikić neće ljutiti da dopunim broj jedan zaključak je onaj koji je on predložio, čini mi 

se, ali umjesto točke predlažem, ili iznađe mogućnost realiziranja projekta na drugi adekvatan način. 

 Riječ je o povratu sredstava tamo gdje nije realiziran projekat. Znači možda će građani biti 

zadovoljni ukoliko se taj projekat riješi. Pa evo, da se iznađe mogućnost realiziranja projekta na 

drugi adekvatan način.  To samo iza kraja povrata sredstava ako sam dobro slušala. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  
  

 Dobro. Pozivam vijećnike da se izjasne o pročitanim zaključcima. 
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Pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog.  

Glasanje je okončano. Konstatujem da su pročitani zaključci od strane sekretara Gradskog 

vijeća i s ovim dopunama usvojeni jednoglasno, 24 vijećnika su glasala za, bez glasova protiv i bez 

suzdržanih glasova: 

 1. Gradsko vijeće Tuzla traži da se hitno i prioritetno uzmu u realizaciju sva dosadašnja 

učešća građana u sufinansiranju infrastrukturnih kapitalnih projekata te da se u okolnostima gdje je 

moguća realizacija, takvi evidentirani projekti, za koje su građani već izdvojili novčana sredstva, 

realiziraju a tamo gdje realizacija, iz bio kojeg razloga, nije moguća, da se izvrši supstitucija 

projekata, uz suglasnost građana, kako uplaćena sredstva ne bi duži period ostala neiskorištena a 

građani opravdano nezadovoljni, a ako i to, iz nekog razloga nije moguće, da se razmotri mogućnost 

da se građanima vrate uplaćena sredstva ili iznađe mogućnost realizovanja projekta na drugi 

adekvatan način. 

2. Gradsko vijeće traži da se za jednu od narednih sjednica Gradskog vijeća Tuzla pripremi 

informacija o realizaciji infrastrukturnih kapitalnih projekata koja će sadržavati sve podatke u 

ukupnim novčanim sredstvima, uplaćenim od strane građana, gdje su uplaćena. te, ukoliko ti projekti 

nisu realizovani, potrebno je da se u informaciji navedu razlozi njihovog nerealizovanja.  

3. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše predlagaču i obrađivačima materijala da se razmotri 

mogućnost da se ubuduće program kapitalnih investicija razmatra i usvaja prilikom razmatranja i 

usvajanja budžeta grada Tuzla zbog potrebe njihove usklađenosti. 

4. Gradsko vijeće Tuzla traži da se sačini analiza realizovanih infrastrukturnih kapitalnih 

projekata, usvojenih od strane Gadskog vijeća Tuzla u proteklom periodu, koja će obuhvatati 

ulaganja i način ulaganja u lokalnim sredinama, odnosno u svim mjesnim zajednicama na području 

grada Tuzla.  

5. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše da se razmotri mogućnost da se, prilikom narednog 

rebalansa budžeta Grada Tuzla, iznos za infrastrukturu poveća za cca 1.000.000 KM. 

6. Gradsko vijeće Tuzla smatra neophodnim jačanje saradnje i koordinirane aktivnosti 

građevinskih odbora i savjeta mjesnim zajednica u cilju brže i kvalitetnije, kako aplikacije na 

projekte komunalne infrastrukture tako i njihove ralizacije. 

7.  Gradsko vijeće Tuzla urgira od Direkcije regionalnih cesta TK da dostavi, ranije traženu, 

informaciju o tome da li je i u kojem iznosu, u posljednje dvije godine, ispunila svoju zakonsku 

obavezu isplate naknade za sanaciju cesta. 

 

Prelazimo na treću tačku Dnevnog reda: 

 

IZVJEŠTAJ O PROVOĐENJU POLITIKE JEDINICE LOKALNE SAMOUPRAVE I 

AKTIVNOSTIMA GRADONAČELNIKA GRADA TUZLA ZA 2017. GODINU 

 

Obavještavam vijećnike da je u vezi ove tačke dnevnog reda: 

Predlagač je Gradonačelnik. 

Obrađivač je Stručna služba za poslove gradonačelnika. 

Materijal su razmatrali Komisija za ekonomske odnose  i klubovi vijećnika 

Pitam prisutne, da li ima potrebe da, u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog vijeća 

Tuzla predlagač ili obrađivač daju uvodno izlaganje? Evo ovdje je gradonačelnik. Ima. 
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Evo zamolit ćemo gradonačelnika da nam da uvodno izlaganje po ovoj tačci Dnevnog reda. 

Gradonačelnik Tuzle gospodin Jasmin Imamović. Izvolite.  

 

JASMIN IMAMOVIĆ – Gradonačelnik Grada Tuzla 

 

 Dame i gospodo vijećnici, do donošenja Zakona o razvojnom planiranju i upravljanju 

razvojem u Federaciji Bosne i Hercegovine koji je donesen prošle 2017. godine kada je u pitanju 

provođenje politike jedinica lokalne samouprave. Mi smo se zadovoljavali dakle budžetom, odnosno 

izvještajem o izvršenju budžeta i izvještajem svih službi koje ste ovdje redovno razmatrali, pa čak i 

sektorskim izvještajem. 

 Nakon što je ovaj Zakon donesen o razvojnom planiranju i upravljanju razvojem u Federaciji 

Bosne i Hercegovine, vjerovatno, pročitavši ovaj zakon je gospodin Ajanović dobro predložio da u 

Program rada Vijeća se unese izvršenje ovog federanog zakona, a mi smo imali problem u Program 

je ušlo u maju. Vi znate da smo u maju sastavili dvije sjednice. Nismo imali krajem maja redovnu 

sjednicu. Problem što je odredba ovoga Zakona o razvojnom planiranju i upravljanju razvojem u 

Federaciji Bosne i Hercegovine koji je prošle godine stupio na snagu, bila dakle obaveza, da Vlada  

donese konkretno uputstvo i primjenu i sastavne dijelove  ovakvog jednog izvještaja.  

 Nije još do danas doneseno. Mi to nismo mogli čekati jer bismo time ugrozili izvršenje 

Programa Vijeća. 

I zato smo dakle ne čekajući ovu uredbu, ili uputstvo zavisi, Vlade Federacije, mi direktno 

primijenili Zakon o razvojnom planiranju i upravljanju razvojem u Federaciji Bosne i Hercegovine i 

pred vas izašli sa ovim izvještajem, sa IZVJEŠTAJEM O PROVOĐENJU POLITIKE JEDINICE 

LOKALNE SAMOUPRAVE I AKTIVNOSTIMA GRADONAČELNIKA GRADA TUZLA ZA 

2017. GODINU. 

Ne moramo mi čekati uputstvo. dobro smo mi to, mislim da smo dobro izanalizirali, čekati 

uputstvo federalno. Manje je to da ne sačekamo to uputstvo, nego direktno primijenimo Zakon, 

manja je to greška nego da ne izađemo sa ovakvim izvještajem. 

Mi smo nastojali maksimalno skratiti. Međutim, opet je to 42 stranice. Ja ću nastojati, s 

obzirom na to da imamo i druge važne tačke Dnevnoga reda, ne biti u uvodnom izlaganju opširan, 

ali samo bih eto rekao neke stvari. 

Strategijom razvoja svake jedinice lokalne samouprave utvrđuju se ciljevi i prioriteti razvoja. 

U Tuzli su ciljevi zajedničke politike utvrđeni su Strategijom razvoja općine Tuzla do 2026. godine, 

koju je Općinsko vijeće donijelo, na prijedlog moj, na četrdeset drugoj redovnoj sjednici održanoj 

2012. godine. Strategija do 2026. godine u potpunosti je usaglašena sa osnovnim opredjeljenjima 

razvoja Tuzle, kao lokalne zajednice zacrtanim Prostornim planom grada Tuzle za period do 2026. 

godine i bazirana na  novoj filozofiji razvoja dakle, koja se između ostalog ogleda u primjeni novog 

koncepta održivog razvoja i stvaranju ambijenta ugodnog življenja kroz razvoj na bazi maksimalne 

valorizacije kulturno-historijskog i prirodnog naslijeđa. 

Kad se kaže maksimalne ne misli se da smo maksimalno ostvarili, nego da je to naš strateški 

cilj. Da je naš cilj da ona bude maksimalna. Pri čemu su determinirajući faktori budućeg razvoja 

inovacije, znanje, informacije i nove tehnologije, kao i promjena privredne strukture u pravcu jačeg 

učešća sektora usluga, na račun smanjenja učešća djelatnosti primarnog i dijelom sekundarnog 

sektora i podsticanje zapošljavanja uz smanjenje siromaštva i socijalne isključenosti.  

Strateški ciljevi su ubrzanje ekonomskog razvoja, unapređenje konkurentnosti privrede, 

ugodan život građana – podržavajuća društvena i komunalna infrastruktura, uravnotežen i održiv 

razvoj grada, evropske vrijednosti i multikulturalnost.  



29 

 

Predviđeno je razvijanje i unapređenje četri sektorska cilja komunalna infrastuktura, 

društveni sektor, lokalni ekonomski razvoj i okoliš.  

Dakle, mi u ovoj izvještaju nećemo staviti, kao do sada što smo imali izvještaje svih službi, 

svake službe posebno, nego ovako sektorski.  Tako da će se neke stavke izvještaja preklapati u više 

službi, neke će ostati u okviru samo jedne službe i njene nadležnosti itd. 

Za realizaciju integrisanje Strategije razvoja do 2026. godine formiran je Koordinacioni tim  

koji je usvojio metodologiju procjene izvršenja Strategije, potom je Koordinacioni tim izvršio 

procjenu izvršenja Strategije i sačinio izvještaj koji je proslijeđen Gradskom vijeću.  

I u izvještajnom periodu 2017. godine predloženo je Gradskome vijeću Izvještaj o ostvarenju 

implementacije Strategije razvoja Grada Tuzla za 2026. godine i Plan implementacije  Strategije 

razvoja grada Tuzla i indikativni i finansijski okvir 2017. – 2019. godina, koji su usvojeni 

jednoglasno na petoj redovnoj sjednici Gradskog vijeća Tuzla, održanoj 30. 3. 18-te, ove godine. 

Partnerska grupa za razvoj, u čijem sastavu su predstavnici Gradskog vijeća, gradskih službi, 

javnih preduzeća i ustanova, poslovne i akademske zajednice, te organizacija civilnog društva, 

uspostavljena je u 2017. godini, uz podršku UNDP LIR Projekta, tako da će i u narednom periodu 

biti uključena u razmatranje i usvajanje dokumenata vezanih za Strategiju. 

U skladu sa preporukama i uz podršku UNDP-ijevog projekta, od decembra 2017. godine 

uspostavljeno je Odjeljenje za razvojno planiranje i upravljanje razvojem pri Stručnoj službi za 

poslove gradonačelnika, kao jedinice za upravljanje razvojnim aktivnostima (JURA) koja će 

unaprijediti koordinaciju između različitih službi i odjeljenja, vezano za implementaciju i monitoring 

Strategije. 

Mi smo popunili ovo Odjeljenje kadrovski iz unutarnjih, dakle iz drugih službi. Nije bilo 

otvaranja pozicija. Imali smo provjerenoga, vrlo ovako iskusnog i sjajnog ekonomistu u Službi za 

poduzetništvo i razvoj, samo smo ga prebacili u Službu, kako to ovaj projekat i praćenje razvoja 

Strategije, nalaže u službu za, u službu gradonačelnika. Odjeljenje je je dakle kadrovski popunjeno 

iz reda postojećih službi.  

Formiranje Odjeljenja za razvojno planiranje je dakle zakonska obaveza u skladu sa 

pomenutim Zakonom o razvojnom planiranju i upravljanju razvojem, dakle federalnim zakonom i 

radi se dakle o radnom mjestu stručnog savjetnika za praćenje i evaluaciju razvojnih projekata. 

U aprilu 2018. godine formiran je Razvojni tim čiji su ojačani kapaciteti za budući 

procesrevizije Strategije. 

Grad Tuzla evaluacijom i pripremom preporuka započinje pripremne aktivnosti za reviziju, a 

nalazi i preporuke Evaluacijskog Izvještaja, koji je u završnoj fazi biti će korišteni u procesu revizije 

Strategije, kako bi se uskladila Strategija sa metodologijom i omogućila njena kvalitetna 

operacionalizacija i praćenje njenog uticaja na razvoj.  

Pregled realizovanih projekata dat je prema sektorima strateškog okvira i to za društveni, 

ekonomski i okolišni razvoj, a redovno razmatran u okviru izvještaja gradskih službi za upravu i 

posebno, u izvještajima o izvršenju budžeta. 

Pregled realizovanih projekata urađen je na osnovu definisanog Plana implementacije i 

finansijskog okvira realizacije Strategije razvoja, koji je urađen za period 2017. – 2019. godine, 

usaglašen sa trogodišnjim i godišnjim budžetima Grada Tuzla. 

U 2017. godini planirana je realizacija 22 projekta, što je u izvještajnoj godini u potpunosti 

ostvareno realizacijom svih planiranih i dodatnih projekata koji su  se vezali za Strategiju razvoja. i 

ovdje smo, ja sam je tu malo pripremao za ovo izlaganje u susjednoj tamo kancelariji slušao sam 

paralelno raspravu ovdje. Iz rasprave koju ste vi vijećnici ovdje imali tačno se vidi. 
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Evo došlo nam je Zakonom određena metodologija. i tačno se iz vaših diskusija vidi, kad 

govorite o GAP-u,  o kapitalnim ulaganjima, ono u čemu je naš problem, a o čemu mi imamo 

vremena sa vama razgovarati u toku ove godine. Imamo određena preklapanja i sudaranja ove 

Metodologije i ranije GAP metodologije. 

Ali za to imamo vremena, ja bih rekao cijelu ovu godinu, da napravimo određena 

proceduralna i da neke nelogičnosti i sudaranja ova dva načina, damo nastalu Metodologiju GAP-a i 

ovaj sada, koji nam zakon nalaže, harmoniziramo i uskladimo, da ne dođe da radimo na različit 

način isti posao ili da neke stvari dupliramo ili da negdje donesemo različite odluke koja jedna drugu 

onemogućavaju. 

Kad su u pitanju aktivnosti Gradonačelnika, evo želim samo onako da, pravo da vam kažem, 

ja sam nisam znao koliko imam radnih sastanaka, pa smo uzeli planer za prošlu godinu i vidjeli kako 

mogu, javnost vidi samo kada je Kolegij, ukoliko smo na Kolegij pozvali medije. 

Dakle, ja kao izvršni, govorim dakle zakonskom terminologijom izvršni organ Grada. Tokom 

2017-te godine sam obavljao poslove koji se odnose na zastupanje i predstavljanje Grada i građana, 

kao grada kao lokalne samouprave, donosio odluke i druga akta iz svoje nadležnosti, podnosio 

Gradskom vijeću na usvajanje odluke i druge dokumente, opće akte koje su izrađivale gradske 

službe, nacrti, prijedlog budžeta,  ekonomske planove, razvojne planove, investicione programe, 

prostorne i urbanističke planove i ostale planske i regulatorne dokumente koji se odnose na 

korištenje i upravljanje zemljištem i slično. 

Provodio politiku grada u skladu sa odlukama Gradskog vijeća putem gradskih službi, 

planirao i izvršavao budžet Grada, osiguravao primjenu zakona, te odluka i drugih akata Gradskog 

vijeća i obavljao druge poslove određene Ustavom i zakonom i nadležnosti Gradonačelnika Grada 

Tuzla. 

U izvršenju poslova iz svoje nadležnosti svakodnevno su održavani radni sastanci. Dakle, 

jedini način sa službama  i državnim službenicima, sa službama za upravu sjednice Kolegija 

gradonačelnika, kao stručnog i savjetodavnog tijela, koje ima zadatak da raspravlja o svim bitnim 

pitanjima u nadležnosti gradskih službi a da daje mišljenje i pruža pomoć u vršenju poslova 

gradonačelnika. 

Rad Kolegija je redovno praćen od strane medija, a informacije sa održanih kolegija redovno 

objavljuju se na službenoj web stranici Grada. 

Tokom 2017. godine održana je 21 sjednica Kolegija gradonačelnika, na kojoj je raspravljano 

o ukupno 614 materijala, od čega 17 planova, 3 programa, 94 odluke, 144 rješenja, 213 zaključaka, 

27 informacija, 48 izvještaja, 35 inicijativa, 11 urgencija, 27 ostalih materijala. 

Radni sastanci gradonačelnika su sastanci sa jednom ili više službi, vezani za jednu tematsku 

oblast, za rješavanje konkretnog problema ili za pripremu kolegija, Kolegij, kao konsultativni 

sastanak, predstavlja sastanak svih službi, u funkciji pripreme sjednica Gradskoga vijeća. Tako da 

gradonačelnik, u toku jedne godine, održi više od 250 radnih sastanaka sa resornim službama. 

Dakle, 21 Kolegij i 250 radnih sastanaka. 

Kolegij vam je, evo iz mog ugla, mogu lakše održati nego radni sastanak Jer je Kolegij 

posljedica niza radnih sastanaka. i tu je služba već ima gotovo rješenje i ide sa prijedlogom gotovog 

rješenja samo postoji opasnost da se ne potkrade neka greška itd. a radni sastanci su sastanci gdje se 

problem rješava, gdje često učestvuju stranke, predstavnici mjesnih zajednica, investitora, izvođača 

radova, najteže nešto u obavljanju dužnosti gradonačelnika jesu zapravo radni sastanci, kad se samo 

sjetim radnih sastanaka vezano za pokušaj da se iznađe rješenje za zgradu, da se dovrši zgrada 15. 

maj.  (MIRNES AJANOVIĆ – Poslovnička intervencija.) Izvolite. 
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ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  
  

 Poslovnička intervencija Mirnes Ajanović. Izvolite. 

 

MIRNES AJANOVIĆ 
 

 Poslovnička intervencija zbog kršenja člana 88. i 90. Poslovnika Gradskog vijeća. 

 Danas govorimo o provođenju politike jedinice lokalne samouprave, aktivnostima 

gradonačelnika. Gradonačelnik je za govornicom, a evo član 80. vijećnik ima dužnost da prisustvuje 

sjednicama. Član 90. pismenu obavijest mora dostaviti u slučaju da vijećnik mora napustiti sjednicu 

prije okončanja. 

 Vidio sam da je Edim Kadić dostavio vama predsjedavajući uređaj za glasanje, dakle, 

napustio je sjednicu. Nije vas obavijestio zašto napušta. I neki drugi vijećnici su otišli. 

 Mislim da je nekorektno. Dok gradonačelnik govori o vrlo važnom izvještaju, koji je 

zakonom obavezan, da mi vijećnici prisustvujemo u sali i nekorektno ov vijećnika, pogotovo od 

Edima Kadića koji je ostavio uređaj za glasanje, dakle, napustio Vijeće nije ni obavijestio vas, ni 

usmeno, ni pismeno zašto napušta sjednicu Vijeća. 

 Iz ovih razloga smatram da ste dužni navesti da se radi o povredi Poslovnika Edima Kadića 

posebno i drugih vijećnika koji ne prisustvuju  sjednici na način kako je to propisano članom 88. 

Posovnika o radu Vijeća i da prate izvještaj gradonačelnika. 

 Ja se izvinjavam gradonačelniku zbog toga što sam ga prekinuo, ali evidentno je da je 

potrebno da se vijećnici vrate u salu.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  
  

 Dobro. Mi ovdje gledamo znači da imamo kvorum da bi sjednica mogla znači da se nastavi. 

To smo kontrolisali i dovoljan je broj vijećnika da bi sjednica se odvijala. Neko možda prati iz 

susjedne prostorije. Oni su uredno vratili ove svoje uređaje znači za glasanje i mislim da možemo 

nastaviti sa sjednicom, a vama hvala na sugestiji. Svako bi trebao voditi računa o tome šta radi na 

sjednici i kako se odnosi prema njoj. Hvala. Izvolite. 

 

JASMIN IMAMOVIĆ – Gradonačelnik Grada Tuzla 

 

 Dakle, postoje, na radnim sastancima teme, neriješiva pitanja. Evo odmah da znate. Bar smo 

20 radnih sastanaka imali vezano za gradnju groblja, bar 50 radnih sastanaka vazeno za cestu u 

Mandićima gdje sa rudnicima, gdje sa mjesnom zajednicom itd. 

 Postoje radni sastanci gdje  mi nemamo izlaz, nemamo rješenje i ne možemo ići ni na Kolegij 

iti na Vijeće. 

 Evo recimo jedan primjer gdje nas spašava vijećnik Mensur Alić. Svi govore Mensur Alić 

zone, poduzetništvo itd. Kreka-zapad jeste, svaka čast, međutim, ovdje je bila intervencija vezano za 

zgradu 15. maj kada on uvodi Udruženje poslodavaca i kada Udruženje poslodavaca uskaće da nam 

pomogne jer mi rješenje nismo imali.  

250 je dakle ukupno radnih sastanaka koji su za mene mnogo, mnogo naporniji, jer toj e ono 

kad mora čovjek je li pronaći rješenje ili će imati veliki problem.  
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Dalje, iz navedenih podataka vidljivo je uloga u donošenju odluka kao i predlaganju odluka i 

drugih akata Gradskome vijeću Tuzla, kao predstavničkom tijelu građana. Tako je Gradskm vijeću u 

toku 2017. godine predloženo za razmatranje i usvajanje ukupno 614 raznih materijala. 

Dakle, mi naravno da radimo u sinergiji. Vrlo je malo u oblasti, u oblasti života i rada gdje 

može odvojeno raditi gradonačelnik. Odvojeno Vijeće. 

To je jedan timski rad, ali evo kada se govori o jednoj, u pozitivnom smislu riječi 

hiperaktivnosti Gradskoga vijeća i kada se spomene 614 urađenih materijala treba znati da te 

materijale valja pripremiti i za prijedlog sadržan u tim materijalima, odgovarati. 

Naravno da ja govorim u ime svih službi, ne pripremim ja to sve, ali kažem da dosta ljudi 

radi na pripremi ovih materijala, koje vi znate dok ih izčitavate. 

Kad su u pitanju planovi ovdje imater navedene planove da ih ja sad ne čitam iz ovog 

materijala, da ne razvućem ovo uvodno izlaganje. 

Dalje, strategije, što bih ja rekao, to je podstrategija u okviru naše Strategije do 2026. koju ste 

usvojili malo je koja grad i opština strategiju za mlade uspjela usvojiti, ovo Vijeće je to usvojilo. 

Onda važna je Odluka bila, veoma važna o snabdijevanju grada toplotnom energijom i sve 

ono što smo imali vezano za toplifikaciju, za mjesne zajednice Bukinje, Šićki Brod, Husino. Za sve 

mjesne zajednice osim ovih je li sve mjesne zajednice Tuzle. 

Ovdje je nabrojano taksativno na bar dvije tri stranice. 

Mislim da je važno da spomenemo incijative, dakle neko je ovdje govorio mislim gospodin 

kasumović, valjda da misamo se držimo što smo mi nadležni, a neka ovi gore rade. Ne. Mi moramo 

vršiti pritisak na više organe našim inicijativama i na taj način zastupati interes građana Tuzle. 

Tako da inicijative koje smo poslali gore višim organima vlasti, inicijativa za pristupanje 

izmjene Ustava Federacije Bosne i Hercegovine u cilju stvaranja funkcionalnijeg sistema. 

Inicijativu za donošenje Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o stvarnim pravima, sa 

ciljem otklanjanja prepreka u raspolaganju imovinom jedinica lokalne samouprave, a posebno 

građevinskog zemljišta. Tu imamo krupan problem. Mi smo koristili vješto zemljište kao resurs 

razvoja zemljište. Nas je Zakon o stvarnim pravima koji je rekao da se ima odmah uskladiti s njim 

Zakon o građevinskom zemljištu, a nije usklađen, vezao nam ruke. 

Sve ono što smo prije mogli da dodijelimo sad ne možemo mora pisati Grad Tuzla. Dakle ne 

možemo ako je opšte narodna imovina, ako je državna imovina erar itd. sve to se moglo po Zakonu o 

građevinskom zemljištu.  

I to nam stvara velike, velike probleme, pa i probleme u Kreka-zapad u dovršetku one 

Poslovne zone. 

Dalje. Inicijativu za donošenje Zakona o postupanju sa neiskorištenim nekretninama nakon 

trajne i potpune obustave rudarskih radova. Dakle, mi se patimo tražimo lokacije za proizvodne 

pogone, a imamo napuštene rudnike. Rudnik Bukinje. Rudnik Mramor. i samo tražimo od Vlade 

Federacije da prenese  nama a neka odredi namjenu da bude poslovna zona.  Da bude poslovna zona 

i da bude ekološki ispravno šta god se tu proizvodilo. 

Toliko imamo pritiske poduzetnika da bismo odmah to realizovali i mnoge ljude iz te 

okoline, prije svega svako voli kada je blizu mu radnik da mu ne mora plaćati putne troškove itd. a iz 

cijele Tuzle bi mogli zaposliti. 

Mi smo to davno podnijeli, premijer je to Novalić meni obećao. Ja sam to ozbiljno shvatio pa 

sam se zahvalio javno, ali nema još ništa od toga. Pa onda meni kažu što ti obeća. Pa nisam ja 

obećao, ja sam samo zahvalio. ali tako ispadne kad požuriš. 

Zatim inicijativa za regulisanje prava raspolaganja na nekretninama rudnika. 
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Inicijativa za donošenje Zakona o izmjenama Zakona o komunalnim djelstnostima 

Tuzlanskog kantona koji je izmijenjen. Ono da veliki poslovni objekti moraju se priključiti na 

grijanje. Inicjativa je ta nedavno usvojena.  

Isplati se dakle da mi idemo sa inicijativama prema višim organima vlasti, a dokaz za to je 

evo ova što je Kantonu svojio kao inicijativa za donošenje Zakona o Gradu Tuzla. To je jedna 

usvojena naša inicijativa. 

Ili Inicijativa za donošenje zakona o izdvajanju i usmjeravanju dijela prihoda preduzeća 

Elektroprivrede. To je isto naša inicijativa. Nama se to isplatilo. Poslanici su izglasali i imamo 

prihod. 

Naravno da će mnoge inicijative dugo ćemo čekati na mnoge inicijative, ali na nama je da se 

borimo kod onih koji su nadležni za donošenje odluka, pogotovo ako su te odluke u interesu građana 

Tuzle. 

Popunili smo ovu Internu reviziju. Ovdje imate i o protokolarnim poslovima. Ima o 

međunarodnoj saradnji da ne čitam. Regionalnom programu. Prepado se 12 i 20 ja mislio četri. U 

četri ste rekli je li. I međunarodni fond. 

Kad je u pitanju budžet i finansije, ja mislim da tu oblast, vi vijećnici, najbolje poznajete. Jer 

ste razmatrali Izvještaj o izvršenju Budžeta za 2017. godinu. 

A utvrđivali Budžet i to je ono gdje vijećnici najaktivnije učestvuju. Dakle, Budžet Tuzle je 

bio u 17-toj stabilan i to stoji u Izvještaju o izvršenju Budžeta Grada Tuzla koji je Gradsko vijeće 

usvojilo u maju 2017-te, ne u maju Izvještaj o izvršenju Budžeta  koju je Gradsko vijeće, ovo je 

štamparska greška, usvojilo. 

Budžet je prije svega razvojni jer večina aktivnosti Grada usmjerena je na razvoj. Dakle i 

aktivnosti uposlenika. Aktivnosti državnih službenika. Da bi mi ušli u neki razvojni projekat 

minimalna i maksimalna aktivnost Imovinske službe, Urbanizma, Prostornog, Službe poduzetništva i 

razvoja. 

Da bi uopšte se poduzela bilo koja aktivnost i realizovao bilo koji projekat. Bilo da je on iz 

oblasti ekonomije, bilo da je on iz oblasti komunalne infrastrukture. 

Budžet Grada 2017. je u skladu sa metodologijom usvojen. Ona predpostavlja trezorski način 

poslvoanja je iznosio 58.499.329 maraka. Na povećanje prihoda u Budžetu 2017. godine u odnosu 

na prethodnu godinu značajno je uticao rast prihoda od poreza na dohodak, poreza na imovinu koji 

tako da je bio od završetka rata do danas, veći nego ikada. Vidjet ćemo hoće li takvoga rasta biti i 

nadalje. 

Vi znate po Izvještaju o izvršenju Budžeta da se najveći dio sredstava realizuje u Strategiji 

dugoročnoj strategiji razvoja Tuzle do 2026. godine, zacrtanim ciljevima. 

Kada je u pitanju ekonomski razvoj nastojimo sačuvati, pojačati postojeće oblasti 

privređivanja. Onim razvijenim subjektima ništa ne smetati, nego mu samo u okviru naše 

nadležnosti puhnuti u jedra. 

Ali ovdje su nastale tri oblasti koje uopšte nisu bile razvijene. Recimo ovdje je razvijena 

trgovina, razvijena koja uopšte prije nije bila ni blizu. Sad smo sjedište recimo najveće trgovinske 

firme u BiH. 

Nismo mi ništa ometali, ali jesmo zagovarali da trgovina daje smisao proizvodnji. Došlo je 

do razvoja malih i srednjih preduzeća, došlo je do nekih vrlo uspješnih preduzeća pogotovo u oblasti 

proizvodnje hrane. 

Dalje, nije nikad ovdje bile razvojene nove tehnologije, informaciono, zahvaljujući BIT 

centru zaista je to jedna oblast nove industrije 95% je za izvoz proizvedenih softvera i to je jedna 

oblast koja se širi. Na stotine zaposlenih. 200 uvijek sidraša, kažemo popularno sidraša, u BIT 
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centru. Ali pošto je to inkubator. Kad se razvije firma izlazi u svoj prostor. Ima više stotina 

zaposlenih u ovoj oblasti i po izvještaju u BIT centru žete vidjeti da ne može Elektrotehnički-fakultet 

ovako organizovan proizvesti dovoljno stručnjaka, dovoljno inžinjera da bi koliko može BIT centar 

da, firme BIT centra da konzumiraju. 

Valja sjesti sa rektoricom i predložiti neke izmjene da nam proizvedu, obrazuju one koji su 

traženi na tržištu radne snage. 

Jako je važno jer je to i u Evropi najtraženija radna snaga, jako je važno da imamo tehnološki 

park da oni ostanu i rade ovdje a ne idu u inostranstvo. 

To je dakle turizam dobro znate bilo nezamislivo da bude razvijen prije slanih jezera, ali sad 

je to najatraktivnija ljetna turistička destinacija i znate šta se dogodilo nakon otvaranja slanih jezera i 

nakon uređenja i nakonurešenja Trga slobode, Sonog trga, Parka s Tvrtkovim spoomenikom, dakle 

ovo je najatraktivnija ljetna turistička destinacija i jako je važno da tu ulažemo. 

Nema istorijska jezgra mnogo stanovnika. Ali to je prostor kojeg koristimo svi mi iz Tuzle, 

okoline, svi iz BiH i turisti iz inostranstva. 

Intenziviran je razvoj ugostiteljstva, pa i trgovine. Prodaje, pojačane prodaje. Istorijska jezgra 

je puna kao nar pod uslovom je li da ne pada kiša. 

Vidjeli ste da je dobar izvještaj Panonike i imamo značajan razvoj zahvaljuući otvaranju 

Aerodroma od strane Kantona, značajan razvoj za 12% povečan broj stranih turista koji dolaze u 

Tuzlu.  

Imamo brzo snalaženje. Prave se hosteli, ne samo ovaj ogromni od 100.000.000 eura Melain, 

nego se prave manji hoteli i hosteli. Pogledajte koliko ih je izgrađeno. Stalno mi dobivamo 

informaciju da je novi hostel ili motel otvoren, a građani pristupaju i privatnom smještaju. 

Pogledajte na internetu stan na dan, pa ćete vidjeti 50 eura je jedan dan iznajmljeni stan. Sad 

se Kanton još nije snašo, nije ovo Makarska da ima to u zakonima kako to uzimati takse, 

oporezovati. Radimo sad na intenzivnoj saradnji, prijedlozima prema kantonu, da se to ozakoni. Ne 

znamo ni mi šta da radimo bez tog kantonalnog zakona. 

Dakle, meni su jako važni ti, nije bila Tuzla poznata po proizvodnji hrane. Nije bila poznata 

po trgovini. Nije bila poznata po turizmu i nije bila poznata po novim tehnologijama. Po 

tehnološkom parku. Dakle, da se razvijaju ti novi pravci razvoja, a oni su direktno vezani i za 

poboljšanje kvaliteta života građana. Jer mi ovdje možemo da provodimo bar odmor vikendom i 

naravno godišnji odmor. Kada mogu ljudi izdaleka dolaziti ovdje na godišnji odmor, onda možemo i 

mi. 

 I ovdje imate oko ekonomskog razvoja jer ekonomista je ovo pripremao. Dosta dosta teksta 

da vas sve te vi ovo dobili, da vam ne bi dosadio velikim i ulaganje u kulturu, sport i mlade je 

ulaganje u razvoj. Jer su ljudi glavni faktor razvoja. Mi govorimo stalno o kvalitetu života. 

 Dakle, ulaganje, evo sad gledamo Svjetsko prvenstvo, gleda li iko išta osim ove utakmice i 

kako bi bilo lijepo da mi u Bosni i Hercegovini budemo onako ponosni što su naši sad susjedi 

ponosni, da i BiH igra reprezentacija sad u Rusiji. 

 Dakle, to je faktor razvoja.Evo to pitajte predsjedavajućeg. Prvo što narede čovjeku kad ima 

problem s kostima, njegove kolege i kolegice, to je vježbanje. To je dakle ulaganje u ljude, a te 

kulturno, te sportske manifestacije, a pogotovo kulturne, kao recimo Festival umjetnosti mladih 

Kaleidoskop dovode ovdje veliki broj turista.Dakle, radi se ljeti kad je ljetou pitanju, a naravno da 

imamo kulturne aktivnosti i zimi, ali kada je ljeto u pitanju direktno kultura u funkciji razvoja 

turizma. Direktno. On ide na plažu preko dana, a naveće se zadovoljavaju njegovi, naših gostiju 

kulturne potrebe. 
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 Zadovoljava mu se potreba da ode kupiti nešto u dućanu. Dakle anketiramo turiste i pitamo 

kako ovdje provode vrijeme. Razgovaramo sa njima. Ja sam turisti iz recimo Osijeka. Padala je kiša. 

Kaže bili smo u šopingu. Razgovaramo sa njima. Kupi nešto u šopingu.  Hoće pojesti ćevape ili 

nešto što nema u svom mjestu i hoće na plažu. 

 Važan je segment briga, jako jako važan o nacionalnim manjinama i tu smo imali pet 

projekata. Dalje važan segment je i to socijalne poslitike socijalna politika je važna. Ovdje ja mogu 

samo dakle Dnevni centar za djecu Koraci nade. To je dakle naš projekat. 

 Izdvajanje iz Budžeta za podršku udruženjima koji se bave sa osobama sa 

posebnimpotrebama, iako se radi o direktnoj nadležnosti Kantona. 

 Zatim Centar za autizam. Mi podržavamo. Mi smo odvojili pare. Vi ste izglasali to. Čekamo 

da Kanton te pare realizira kada je u pitanju Centar za autizam, a Kanton je u poteškoći da te pare 

realizira odmah jer čeka odziv i drugih općina, a dogovor je bilo da svaka od općina participira. 

 Dalje, za jednokratne socijalne pomoći mi izdvajamo iz Budžeta Grada. Ranije sam ja to 

radio iz Tekuće rezerve, sad je to prebaćeno Službi. Neka to radi Služba.  I plus jačanjem rada 

Centraza socijalni rad. 

 Iako Grad pruža značajnu podršku boračkoj populaciji, evidentan je broj izloženosti riziku 

siromaštvu brojne, dakle brojne populaacije boračke. U stalnoj smo komunikaciji, pogotovo šefica 

Službe boračke zaštite ali i ja u intenzivnoj komunikaciji sa boračkim udruženjima. 

 Nisu dakle nikad zatražili termin a da ga nisu odmah dobili i da su izašli nezadovoljni onim 

što smo mi dogovarali. 

 Socijalna osjetljivost Tuzle manifestovala se i podrškom za rad Narodne kuhinje Imaret. U 

prošloj godini to je bilo 210.000 maraka. Zatim podrška prema Crvenom križu, za humanitarni rad, 

za projekat tuđe njege, pomoći u gradu Tuzla. Ovo će vjerovatno morati biti povelika stavka u 

budžetu u narednom budžetu Grada. Da znate dakle sve je više osoba kojima je potrebna kućna 

njega. Starijih osoba, osoba čija djeca nisu u Tuzli. Ko zna gdje daleko i to će biti vjerovatno jedan 

od strateških ciljeva povelika stavka u budžetu. Sasvim jedan novi problem. Mi smo to radili sa 

Međunarodnim crvenim križem, sjeli smo neki dan i oko toga se dogovarali tako da vjerovatno 

naredni budžet u tom pogledu će morati biti  bitno drugačiji a uostalom pokazati i našu ozbiljnost i 

humanost. Ali ja nisam znao da je taj problem toliko izražen. 

 Kad dobijete brojeve oni su  strahotni. Mi smo osigurali i podjelu zdravstvenih markica, 

osnovni paket zdravstvene zaštite za 696 korisnika. Odnosno maloljetne romske djece i starijih 

osoba koji ni po kom osnovu nisu osigurani i to smo sarađivali sa našim Nedžadom Jusićem, 

vijećnikom koji zastupa sve manjine ovdje u Vijeću. 

 Za ove namjene iz Budžeta Grada u 2017. godini izdvojena su sredstva dakle sve ove gore 

naprijed navedene namjene od 2.241.570 maraka, 4,7% ukupnog rashoda, od čega 1.790.690 maraka 

budžetskih sredstava i 501.880 maraka iz namjenskih sredstava kantona za jednokratne pomoći i 

stambeno zbrinjavanje korisnika BIZ-a. 

 Grad Tuzla je za stambeno zbrinjavanje korisnika BIZ-a izvršio realizaciju sredstava u iznosu 

od 110.044 marke iz namjenskih sredstava kantona i 9.988 maraka za porodice poginulih boraca, 

18.767 maraka za ratne vojne invalide i 81.289 maraka za demobilisane borce. 

 Što se tiče razvoja komunalne infrastrukture, pa imali ste prethodnu tačku tu ste dosta o tome 

govorili, zapravo na svakoj sjednici i kad smo imali Budžet i Rebalans Budžeta, to je najveći broj 

diskusija vijećnika i možda da ja taj dio, a kako bi skratio vrijeme ovog uvodnog izlaganja 

preskočim. 

 I ovdje su obaveze iz oblasti Prostornog uređenja, Upravljanja nekretninama u vlasništvu 

Grada, Inspekcijskim poslovima, Lokalnoj upravi kao servisu građana. 
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 Analizirali smo recimo cijene u Šalter sali one su niže nego u drugim opštinama. Niže nego u 

drugim opštinama i to nam stvara problem. Kod nekih potvrda koje ne mora da vade u svojoj opštini 

ovdje nam dolaze iz drugih opština i stvaraju gužvu. Nismo reagirali, ne pada nam napamet sad da 

povečamo te cijene. 

 Vidjeli ste, a vezano i za poduzetništvo da smo poseban Odjel za poduzetnike, poseban 

hodnik odvojili. Posebne osobe odvojili da poduzetnik ne leti sada tamo kad svi vade pasoše neka 

ide direktno i neka ga što kraćim putem. Pogotovo se misli dakle, u skladu sa onim što ste ovdje svi i 

svi mi zajedno govorili politikom zapošljavanja i ekonomskog razvoja. 

 Imamo dosta aktivnosti u oblasti Neprofitnog socijalnog stanovanja. Dobili smo dobre novce 

od državne Vlade, u pravom momentu smo imali projekte i dosta stanova socijalnog stanovanja je 

izgrađeno i u toku je i njihova gradnja. 

 Civilna zaštita, to glavni poso klizišta. Dakle, rekorderi smo po broju klizišta. To je naša 

najveća komplikacija i kod izdavanja odobrenja za građenje.  

Ovo poglavlje o Saradnji sa Gradskim vijećem. Pa ja mislim da je dobra saradnja sa 

Gradskim vijećem, ali šta je najbolje postignuto u prošloj godini to je ova sala da ovaj grad ima salu 

za sjednice Gradskoga vijeća. Da Gradsko vijeće ne bude podstanar negdje drugo da se uklapa, a 

demokratičnost jedne sredine mjeri se po predstavničkom tijelu, po parlamentu, po uslovima za 

parlament tog tijela. Mislim pri tome na Gradsko vijeće. I sada imamo jednu reprezentativnu zgradu, 

jednu od najljepših u Tuzli. U kojoj na kojoj piše Gradsko vijeće Tuzla. I to je ono na što bismo svi 

trebali da budemo ponosni.  

Naš cilj je dakle ugodan život građana, podržavajuća društvena i komunalna infrastruktura. 

Dalje, i svi su ciljevi do sada i u svim projektima do sada urađeni. Oni koji se rade zapravo je tema 

ugodan život građana. 

Želim da znate da je jako važno kod vodosnabdijevanja ovaj kredit dobijen izuzetno dakle 

povoljno, 50% sredstava je grant, ovo drugo je 0,73% kamate. Sredstvimaupravljaju. 

Dakle, njemačke, austrijske i švicarska vlada. Mi to treba da implementiramo. Građevinske 

firme koje pobijede na tenderima će dobiti puno posla tu, a mi sigurno da ne pomislimo da bi moglo 

doći do redukcija vode prije 2035. godinne, a da se  stare i nezdrave cijevi zamijene novim. Biće 

dosta posla i na kanalizaciji.  

Ali kada je u pitanju kvalitet života o tome smo najduže u prošloj godini pričali i na Vijeću i 

početkom ove godine, jeste kvalitet zraka. 

To je naš veliki problem. Koji problem ne možemo riješiti. Mi možemo oboriti sve rekordeu 

toplifikaciji. Ove sporosti koje se neko je od vijećnika kazao. Pa mora biti tenderska procedura. 

 Naprosto je nemoguće preskakati tendersku proceduru. Ko ne bi volio, kad ima pare u 

budžetu, da ih što prije realizira? Ali, možemo toplificirati sve objekte ovoga grada , što je 

nemoguće, bili bi jedini grad na svijetu koji ima na centralnom na daljinskom grijanju sve 

individualne objekte. Ali ostat će 90% sumpora u zraku, jer to proizvede  Termoelektrana koja spali 

ugalj. 

Dakle naš pritisak na više organe, ja mislim treba da bude, pa ko god nakon izbora bude činio 

taj federalni Parlament, koje god tu stranke i partije bile, jedinstveni pritisak da se ovdje u 

Termoelektranu Tuzla ugrade uređaji za odsumporavanje. 

To je naš najvažniji problem.  Od komunalnih objekata, najvažniji objekat groblja. I ostalo je 

evo to, ali zrak je naš najveći problem. Njega ne možemo potpuno riješiti. Evo i da 100% riješimo 

5% zagađenja toplifikacijom dok se ne ugrade uređaji za odsumporavanje. 

A  Termoelektrana „Tuzla“ mora da ih ugradi svakako jer ako ih ne ugradi do 2023. 

Evropska energetska zajednica će zabraniti rad Termoelektrani potpuno. Eto onda, šta ćemo s 
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rudnicima? Dakle, oni svakako tou raditi moraju, a naš je posao jednostavno da svi vršimo 

organizovan pritisak da se to uradi. 

Ja mislim da je jedina, ta  Termoelektrana bi bila zabranjena da je BiH u Evropskoj uniji. Jer 

njena blizankinja je zabranjena u Bugarskoj. Ista ovakva, isto godište itd. 

Dakle, to je sve vezano za uravnoteženi  održivi razvoj grada i kvalitet života građana. Nama 

ubrzanje ekonomskog razvoja, unapređenje konkurentnosti privrede, znači i poboljšanje kvaliteta 

života, znači i sprečavanje ovog masovnog i dramatičnog odlaska mladih i čitavih porodica.  

U Gimnaziji do skoro se upisivalo 4000 Meša Selimović, 4000 učenika, sad se upisalo 500. 

Evo samo jedan strahotni podatak. 

Ono što je naš cilj jeste popunjavanje sistematizacije.Popunjavanje sistematizacije i 

povečanje efikasnosti, pa za stotinu smo, kolega Kasumoviću smanjili, ko je ovo reko, za 100 smo 

smanjili broj uposlenih u administraciji u zadnjih 10 godina. Za stotinu. Ja ne znam ima li neka 

administracija da je to uspjela. 

Ali su nam otišli u penziju neki stručnjaci, državni službenici bez kojih ne može, nema ko da 

uradi ono što i Vijeće svojim zaključcima i građani traže. Jer ja vjerujem da su ljudi dakle glavni 

faktor razvoja i povečanje efikasnosti službi. 

Na nama je da štitimo, po mom mišljenju evropske vrijednosti koje njeguje Tuzla daleko više 

nego mnoge evropske zemlje koje govore o evropskim, šta god oni urade, njima je evropska 

vrijednost. 

A ja mislim da je ovdje više evropske vrijednosti daleko manje je mržnje i daleko više 

tolerancije nego u mnogim zemljama koje su u Evropskoj uniji. Ali na nama je da imamo jednu 

atmosferu tolerancije, harmonije, da budemo mir, pa da nam bude bolja turistička sezona, da bude 

mir, pa da bude više investicija i da budemo svi kao jedan kada je pokušaj vršenja pritiska, a u 

nekoliko navrata nam je to  uspjelo. Ponavljam Zakon o izdvajanju dijela prihoda od Elektroprivrede 

da ide taj uređaj za odsumporavnje od Elektroprivrede. Bilo je da će ići  u Kakanj. Ne može. Može u 

Tuzlu i u Kakanj jednovremeno, ali ne može u Kakanj prije nego u Tuzlu, jer je ova  Termoelektrana 

u Tuzli veća, spali više uglja, ugrozi više ljudi. Ako je odvojeno onda mora biti prvo Tuzla.I mislim 

da je to naš top prioritet.  

Meni oprostite, vjerovatno sam bio opširan, ali 41 strana nije mi lako ovo kratko izložiti. 

Oprostite mi ukoliko sam bio opširan. Hvala. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  
  

 Dobro, u redu. zahvaljujemo se gradonačelniku na ovom iscrpnom izlaganju. Ima li potrebe 

da se pročitaju izvještaji komisija? Nema. 

 Ukoliko nema, otvaram raspravu klubova vijećnika. Mirnes Ajanović, BOSS. Izvolite. 

 

MIRNES AJANOVIĆ 
 

 Nije gradonačelnik kriv što je govorio koliko svi mi zajedno koliko smo trebali govoriti, kriv 

sam ja. Jer sam ja inicirao ovu tačku u Programu rada i faktički nije se moglo to uraditi drugačije. 

 Mi tražimo i ovo je jedna vrsta izvještaja o radu, tačnije aktivnostima Gradonačelnika što i 

jeste to i Gradonačelnik je to morao prezentirati na ovakav način. 
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 Tako da evidentno je da nekada te poslovničke odredbe koje su krute u rokovima prezentacije 

određenih materijala ne trebaju biti osnov za onemogućavanje onoga ko treba da kaže ono što je 

dužan da kaže i po zakonu obavezan u vremenskom okviru jer je to nemoguće uraditi.  

Tako da faktički evo Gradonačelnik je svjestan toga, ali nema osnova niti potrebe za 

izvinjenje niti njega, niti mene što sam tražio izvještaj jer je to zakonska obaveza. Ne samo po 

Zakonu koji je naveden, nego i po Zakonu o osnovnim principima lokalne samouprave Federacije 

Bosne i Hercegovine. 

 I evo dobro je što Gradonačelnik kaže obrazložio je i razloge zbog čega je to urađeno sada. 

 Ne bih ja da diskutujem upravo iz ovih razloga jer je tu sve rečeno, a posebno iz razloga što 

je preklapanje rada Gradonačelnika i Gradskog vijeća evidentno. Ono što radi Gradonačelnik radimo 

i mi, ili obratno ono što radi Gradsko vijeće i obaveže Gradonačelnika koji je šef izvršne vlasti radi 

Gradonačelnik. 

 Ovdje je navedeno da je u ovoj prošlo godini razmatrano 377 tačaka i 614 materijala. Opet je 

to evidentno kroz rad Vijeća gdje Vijeće radi otprilike isto tako oko 500 do 600 tačaka godišnje sa 

materijalima, recimo prošli mandat je bilo 2.200 tačaka i materijala, tako da je nepotrebno po meni 

šira rasprava, neka svako kaže šta hoće, sada o ovom izvještaju jer mi njega raspravljamo tokom 

cijele godine.  

Sve ono iz ovih razloga što dolazi na rad Gradskom vijeću od Gradonačelnika ili od 

Gradskog vijeća prema Gradonačelniku mi živimo i odrađujemo te aktivnosti tokom cijelog perioda 

koji je tretiran izvještajem i razmatrat ćemo i u ovom aktuelnom periodu i u okviru ovih zaključaka i 

prijedloga, odnosno svega onoga što je Gradonačelnik naveo da se treba uraditi u narednom periodu. 

Iz tih razloga ne bih dalje duljio. Shodno i obećanju koje sam dao predsjednicima klubova 

prije ove sjednice i evo BOSS će podržati ovu, ovaj izvještaj, uslovno rečeno, o radu Gradonačelnika 

u protekloj godini. Hvala. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

 Uredu. Hvala lijepo. Da li se još neko javlja za riječ ispred klubova vijećnika? Dobro. Erna 

Mešić-Delić, SDP. Izvolite. 

 

ERNA DELIĆ – vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

 Zahvaljujem predsjedavajući. Evo i ja bih vas sve srdačno pozdravila obzirom da se prvi put 

danas javljam. 

 Prije par, prije nego što kažem par rečenica, mom uvaženom kolegi Ajanoviću ako mogu 

jednu ispravku krivog navoda.  

Uzimajući u obzir da i u Zakonu o jedinicama lokalne samouprave stoji da gradonačelnik 

treba da podnosi izvještaj o provođenju politike jedinice lokalne samouprave i aktivnostima 

Gradonačelnika Grada Tuzla, pa evo i u okviru svega toga danas je i ovaj izvještaj pred nama i sve 

ono što ste i vi sami kolega rekli dakle mi to tokom cijele godine zaista i u okviru Programa rada 

Gradskog vijeća raspravljamo sve ovo što se, što je danas sažeto u ovom izvještaju, što u okviru 

određenih paragrafa u okviru ovog izvještaja, što podijeljeni su i sami sektorski izvještaj a ja ću ih 

napomenuti, da mi i kao ovo Gradsko vijeće svaki mjesec usvajamo, pa evo reći ću i pojedinačne 

informacije o poljoprivredi, poduzetništvu, saradnji sa organizacijama civilnog društva, kultura, 

sport i mladi su itekako sadržani u informacijama koje dobijamo od ovih službi. 
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 Ja sam zaista zapisala jako puno stvari koje sam htjela da kažem, ali evo slušajući 

Gradonačelnika mislim da bi bilo i suvišno dalje bilo šta i raspravljati. Ja bi se i zahvalila na ovom 

izlaganju koju smo danas imali od vaše strane. 

 I evo napomenula bi za kraj, Klub vijećnika Socijaldemokratske partije BiH Tuzla će 

podržati ovaj izvještaj. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

 Hvala lijepo. Sljedeći se za riječ javio Mensur Alić, Tuzlanska alternativa. Izvolte. 

 

MENSUR ALIĆ – vijećnik Tuzlanske alternative 

 

 Pa evo pošto prvi put se javljam želim sve da vas pozdravim i da kažem dobro je da je ovaj 

izvještaj došao na Vijeće upravo radi i građana Grada Tuzle, jer kad se susretneš nekada u gradu 

pojedini građani kažu vi ništa ne radite, ovo-ono. 

 Mislim da će ovo baš bit jedan, jedan dobar znak ako to budu gledali građani Grada Tuzle, 

šta radi Gradonačelnik sa svojim službama i šta radi ovo Vijeće. 

 Znači ne radimo mi samo na Vijeću ovdje i samo donosimo odluke, mi radimo i mimo 

Vijeća. Radimo neke stvari pogotovo kad nema nekih, kad su neke teške situacije i kad treba iznaći 

rješenje, mogućnost kako riješiti problem u ovom gradu, mi to radimo, ali to se ne vidi u javnosti ali 

evo danas je to pokazano na jedan pravi način svojim izvještajem koji je jako opširan i dobar i koji 

jednostavno govori da se radi onoliko kolko, kakve su mogućnosti i kakva nam je država. 

 Kad bi veću imali pomoć od strane Kantona, Federacije i države mislim da bi daleko i 

uspješnije bilo sve ovo što radimo jer bi imali više sredstava, pa bi mogli daleko više ulagati u Grad 

Tuzlu. 

 Ali evo ovaj izvještaj pokazuje da ovo Vijeće i ovaj Gradonačelnik rade zajedno dobre stvari 

za ovaj grad, za građane Grada Tuzle i mi ćemo nastojati dalje raditi na ovaj način. 

 Savjetujem svima koji misle da drugačije se može raditi da ne rade kontra nego da rade samo 

u interesu građana Tuzle a da ostavimo politiku koja je visočija gore iznad nas da se brinemo mi o 

našoj lolanoj samoupravi, da posvetimo mi kao vijećnici i da budemo jedinstveni u svemu ovdje, a 

da kritike jedni prema drugima možemo uputiti ali samo u dobrom da one iznesu nešto bolje nego 

što radimo. 

 To je moj evo da kažem i savjet kako trebamo biti jedinstveni u ovom gradu i kako trebamo 

svi se zalagati za ovaj grad a ne voditi veliku politiku na Vijeću i ne trebamo puno tražiti između 

sebe razmjerice nego usaglašavati sve što treba na pauzama, a da Vijeće bude konkretno u odlukama 

u interesu ponovo govorim građana Tuzle. 

 Naravno mi ćemo kao Klub Tuzlanska alternativa podržati ovaj izvještaj, uz naravno još 

samo jednu, neću reći primjedbu, ali evo sugestiju Gradonačelniku. Možda da samo još više pokuša 

uvezati gradske službe da one između sebe koordiniraju svakodnevno, da ne bude ovaj na spratu 

gore a ovaj do njeg pa da šalju mejlove jedni drugima. To se dešava i u modernizaciji ovih velikih 

firmi i tako, pa kancelarija sa kancelarijom mejlovima se dopisuju umjesto da idu direktno na 

saradnju i rješavanju problema koji jesu. 

 To je ovako jedna samo dobra sugestija kako bi još efikasnije službe radile a time bi olakšale 

način rada i manje, manje posla Gradonačelniku da se ne brine o nekim stvarima o koje ne bi trebo 

da radi on nego trebaju da službe rade svoj dio posla, tako bi bilo lakše njemu jer ima puno obaveza. 
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Grad je ovaj veliki, ima puno mjesnih zajednica, četrdeset, ipak treba to sve stići ovaj da se uradi 

kako treba. Evo zahvaljujem. Hvala. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

 Hvala lijepo. Prije nego što nastavimo da napravimo jednu digresiju vezano za ovaj ekspoze 

Gradonačelnika. Član 70. znači Poslovnika predviđa 15 minuta uvodno izlaganje Gradonačelnika po 

određenoj temi, a u iznimnim slučajevima znači i duže, a s obzirom da se radi o jednom izvještaju 

znači godišnjem zato je Gradonačelnik dobio je li ovo vrijeme koje je je li iskoristio za jednu znači, 

sveobuhvatno izlaganje. 

 Sljedeći se, hvala, javio za riječ Nedžad Jusić, nacionalne manjine. Izvolte. 

 

NEDŽAD JUSIĆ 

 

 Eh hvala. Kad je u pitanju izvještaj o provođenju politike jedinice lokalne samouprave i 

aktivnosti Gradonačelnika Grada Tuzle za 2017. godinu, želim da istaknem da smo mi svi dio. Je li 

uključen? Jest.  

Želim da istaknem da smo mi svi dio ovog izvještaja i da i za dobro i za loše i mi snosimo i 

pohvale i odgovornosti i između ostalog takođe želim da pohvalim ovaj izvještaj posebno u pogledu 

kad su u pitanju nacionalne manjine i godina, 2017. godina, mislim da će ostati zapamćena za 

nacionalne manjine u Gradu Tuzla, jer moram istaći da je od te godine, 2017. godine, počeli su se 

problemi rješavati na sistemski način, na sist, u jednu, ušli su u sistem, znači na jedan sistemski 

način. 

 Iako je i ranije bila podrška svim nacionalnim manjinama, posebno Romima, ali od 2017. 

godine to je ušlo u sistem. Po prvi put je se u Budžetu Grada Tuzle našla posebna budžetska stavka 

za podršku i drugim nacionalnim manjinama sem Romske nacionalne manjine i smatram da je to 

ušlo u sistem i da će se nastaviti i u narednom periodu. 

I evo što bi se reklo i iz godine u godinu se ta saradnja poboljšava i nacionalne manjine se 

osjećaju komotno, jednostavno ravnopravni članovi ovog društva, odnosno građana Grada Tuzle, a 

normalno sve zahvaljujući gradskoj upravi i politici koju sprovodi gradska uprava sa na čelom sa 

Gradonačelnikom. 

 Takođe želim napomenuti i tačno je to da je 2017. godine odvojena određena finansijska 

sredstva za nabavku premija markica za zdravstveno osiguranje za Romsku djecu koja nisu bila u 

mogućnosti da nabave te premija zdravstvenog osiguranja, ali evo sreća je ta aktivnost i druge 

aktivnosti su uticale na to da se evo 2018. godine ponovo te markice nabavljaju ali s drugih budžeta, 

sa drugih nivoa vlasti i jednostavno to je urodilo plodom jer nekad se treba neke aktivnosti započeti 

da bi tu aktivnost preuzele drugi nivoi vlasti kako bi osigurali bolji standard življenja svih građana 

Grada Tuzle. 

 I normalno je i ja kao vijećnik ispred reda nacionalnih manjina ću podržati ovaj izvještaj i 

ponovo želim da naglasim da je 2017. godina možda istorijska godina za pripadnike nacionalnih 

manjina u Gradu Tuzla jer su jednostavno prepoznate od sistema. Znači ušli su u budžetsko 

finansiranje pod broj jedan. 

A pod broj dva nastavljen je, nastavljena je saradnja a i kontinuitet rada sa nacionalnim 

manjinama i siguran sam u tome da ćemo u toku 2018., 19-te., 20-te., pa i dalje, doći do toga da 

nacionalne manjine imaju svoju, kako to sada nazivaju, kuću nacionalnih manjina, gdje ćemo 
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sprovoditi i druge aktivnosti, gdje bi svi građani Grada Tuzle jednostavno još bolje upoznali 

nacionalne manjine u Gradu Tuzla, što će poboljšati jednostavno i življenje u samom gradu. Hvala.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

 Uredu. Hvala lijepo. Kasumović Elvir, SBB. Izvolte. 

 

ELVIR KASUMOVIĆ 

 

 Zahvaljujem. I mi kao i Gradonačelnik znamo da sve ono što je prikazano u ovom izvještaju 

nije baš ovako kako jeste, jer da jest bilo bi stanje idealno a ono nije isitinu za volju. 

 Ali opet više je dobro nego što nije i s tim u vezi mi na osnovu toga i podržat ćemo ovaj 

izvještaj.  

Na taj način dati priliku Gradonačelniku da popravi one stvari koje evo jednostavno po nama 

nisu dobre, a da bi se saznalo o čemu se radi mora se nastaviti na prekinutoj interakciji koja je je li 

prekinuta, ne znam iz kog razloga, sa Klubom vijećnika Saveza za bolju budućnost jer samo želimo 

biti konstruktivni i želimo dobro ovom gradu i građanima i kažem ovdje je više jeste nego što nije i s 

tim u vezi mi ćemo podržati ovaj izvještaj. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ  
 

 Uredu. Hvala lijepo. Amela Ćehajić, Demokratska fronta. Izvolte. 

 

AMELA ĆEHAJIĆ 

 

 Eh hvala. Ja želim da kažem da će Klub Demokratske fronte podržati ovaj izvještaj o 

provođenju politike jedinice lokalne samouprave i aktivnostima Gradonačelnika. 

 Iz izvještaja možemo vidjeti da je stvarno puno urađeno u protekloj godini, naročito u 

infrastrukturi, a posebno bi istakla ovaj početak toplifikacije tri mjesne zajednice: Bukinje, Husino i 

Šićki Brod. 

 Nadam se da ćemo svi zajedno sa, mi kao Gradsko vijeće zajedno sa Gradonačelnikom i 

gradskim službama nastaviti sa novim projektima i u ovoj godini i sve u cilju da nam grad bude još 

bolji i ljepši. Hvala. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

 Uredu. Hvala lijepo. Da li se još neko javlja za raspravu? Ne. Alen Kapidžić, SDP. Izvoli. To  

je ispred vijećnika. OK. Uredu. Ispred klubova vijećnika niko se više nije javio je li tako koliko sam 

vidio. 

 Onda znači Alen Kapidžić, SDP. Izvolte.  

 

ALEN KAPIDŽIĆ – vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

 Hvala predsjedavajući. S obzirom da se prvi put javljam sve vas pozdravljam. Pa evo i u 

prethodnim diskusijama što se tiče izvještaja Gradonačelnika slažemo se sa prethodnim diskusijama. 

U nekim segmentima naravno.  
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Ne slažemo se sa ovom konstatacijom SBB-a da nije sve tako kako piše. Tačno je ovako 

kako ovdje piše. Prethodni diskuntantni po prethodnim tačkama dnevnog reda su spominjali da 

kažemo da ove ruralne mjesne zajednice kao da se ne, ne obraća dovoljno pažnje na razvoj tih 

mjesnih zajednica, a zaboravljamo da smo tražili i dobili na nekom od prethodnih Vijeća Izvještaj o 

realizaciji projekata, pa tamo smo dobili projekte putne infrastrukture gdje je ralizovano čini mi se, 

ne mogu sad tačno da se sjetim, ali preko četrdesetak projekata koji su većinom, većinom u ruralnim 

mjesnim zajednicama. 

Što se tiče ovog izvještaja ja ću pokušat evo samo da kažem da i da čestitam na ovakvom 

izvještaju i da je puno posla urađeno i da kažem neke stvari koje nisam čuo u izlaganju je li, a treba 

spomenuti.  

Da je Grad Tuzla u saradnji sa UNDP-om aktivno se uključio u realizaciju MEG Projekta, 

čiji je cilj uspostavljanja modela dobre lokalne uprave u Bosni i Hercegovini. I tu su dobijena grant 

sredstva u iznosu, maksimalnom iznosu od 300.000 konvertibilnih maraka. 

Takođe želimo da naglasimo i ono što smo mi stalno govorili kao parlamentarna većina 

naravno, a bila su i na nekim prethodnim sjednicama je li diskusije o tome i pa čak i na ovoj, kako 

mladi odlaze u Njemačku. I to je tačno. Nama, nama mladi ljudi odlaze u Njemačku, ali evo ovo je 

podatak koji i ja bi volio da i ostali i viši nivoi vlasti rade na ovaj način kako se radi ovdje u Tuzli. 

A evo sad pogledajte ovdje piše u izvještaju, da je u 2017. godini po osnovu zasnivanja 

radnog odnosa i po osnovu registracije obrta prema evidenciji Službe za zapošljavanje otvoreno 

preko 3.600 novih radnih mjesta. Izvor je li Služba za zapošljavanje Tuzlanskog kantona. 

Nova radna mjesta su rezultat proširenja poslovanja i osnivanje novih subjekata kao i 

upošljavanje novih radnika u firmama. Ostvareno je povećanje stope zaposlenosti u 2017. godini u 

odnosu na prethodnu godinu i ista iznosi 64% ovdje u Tuzli, što je više od nivoa Kantona koji iznosi 

50,8%. 

Znači naravno Klub vijećnika SDP-a će podržati izvještaj. Hvala. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

 Uredu. Hvala lijepo. Sljedeći se za riječ javio samostalni vijećnik Edim Kadić. Izvolte. Alene 

hoćete. Alene hoćete li samo ugasiti mikrofon molim vas. 

 

EDIM KADIĆ – samostalni vijećnik 

 

Prije svega da vas sve pozdravim pošto se prvi put javljam. Ja ću kao samostalni vijećnik da 

podržim ovaj izvještaj. Da izvještaj je stvarno dobar, sveobuhvatan i sigurno je u Gradu Tuzla u 

proteklom periodu urađeno mnogo. 

Skoro mi u posjetu bio jedan prijatelj koji nije bio deset godina u Tuzli i kad je obišao Tuzlu 

rekao je svaka vam čast. 

Međutim, s druge strane sigurno uvijek može biti bolje. Ima i objektivnih stvari na koje Grad 

Tuzla, odnosno Gradonačelnik sa službama ne može uticati. To je sigurno jedan od najvećih 

problema nedostatak građevinskog zemljišta i sigurno je da bi mnoge stvari mogle se i na drugačiji 

način uraditi. 

Ja bi ovdje samo još kratko dvije stvari istakao. Prva je stvar. Svjedoci smo da je Grad Tuzla 

dobio dva prvoligaša i to je za svaku pohvalu i mi već dugo pričamo o stadionu, izgradnji stadiona, i 

zaista bi i zamolio ovaj put i Gradonačelnika i svi mi koliko ko može da pokušamo da urgiramo, da 

probamo da nabave se novci. Nije to ni jeftina investicija.  
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Bilo je govora da ćemo to pokušati kroz javno-privatno partnerstvo, pa je bilo predviđeno 

2014. godine da ulažu, pa poslije onih nesretnih događaja se odustalo. Znači ne bi  trebalo odustati i 

trebalo bi iskoristiti ovu povoljnu klimu, koliko znamo i ovo Svjetsko prvenstvo i da je Slovenac 

predsjednik Uefe, da probamo da igraju se utakmice fudbala u Gradu Tuzla i mislim da to Grad 

Tuzla zaslužuje. 

S druge strane imamo za par dana utakmicu Francusku i ja ovaj put čestitam i svima koji su 

uložili napore da se dovedu stvari u Mejdanu da bi se mogle igrati te evropske utakmice u našem 

gradu i mislim da to treba nastavit se. 

Sledeća stvar to je turizam naša šansa. Grad Tuzla je bio industrijski grad, urađeno je mnogo. 

Svjedoci smo da kad je Bingo City centar otvaren da nijedno mjesto nije bilo u gradu, nije se mogao 

krevet naći i mnogim ljetnim mjesecima je tako. 

Da to treba nastaviti. Nije to jednostavno i trebalo bi još jednu stvar, to je, da, da potenciram 

to je Ilinčica, izletište Ilinčica. Da mi smo tamo usvojili Regulacioni plan, u narednom periodu da se 

i tome posveti pažnja. Hvala lijepo. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

 Uredu. Hvala lijepo. Replika Mirnes Ajanović. Izvolte. 

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

 Ja dužan sam, Kadić to ne zna. Ja sam dok je Gradonačelnik govorio istakao poslovničku 

intervenciju povredu Poslovnika, jer je članom 88. obaveza i dužnost vijećnika da prisustvuje 

sjednici Gradskog vijeća. 

 Odmah nakon što je Gradonačelnik izašao za govornicu i počeo da govori o ovom kako kaže 

Kadić vrlo bitnom materijalu, on je izašao iz sale Gradskog vijeća. Vi ste kao predsjedavajući istakli 

da eto neki vijećnici sjede u holu pa vjerovatno ispijaju kahve, pa na taj način putem televizora i 

ozvučenja prate tok sjednice. Evo ja sam dobio informaciju da Kadić nije bio ni u toj sali. Da je bio 

van zgrade. 

 I došao je tek nakon što smo faktički mi kao vijećnici ostali, odnosno klubovi završili svoju 

raspravu i diskusije. 

 Iz tog razloga repliciram tom nekakvom hajde da kažemo bahatom i nemarnom odnosu 

prema ovom izvještaju i prema trudu Gradonačelnika koji je sat vremena za govornicom izlagao, 

obrazlagao sve ono što se uradilo, što smo mi uradili zajedno kao Gradsko vijeće, sve zaključke koje 

smo predložili, da evo recimo ima vijećnika u ovom Gradskom vijeću kao što su, ili nema ih takvih, 

ali Edim Kadić je takav, koji može bahato izaći, napustiti sjednicu Gradskog vijeća bez koliko sam 

vidio pisanog obrazloženja zašto napušta po članu 90. Poslovnika. (ALEKSANDAR 

VUJADINOVIĆ – Molim vas ostanite samo fokusirani na.) Repliciram pravo. (ALEKSANDAR 

VUJADINOVIĆ – Replicirate. Ja. OK. Na diskusiju.) Da. Upravo o tome.  

 I smatram da je to vrlo nekorektan rad gradskog vijećnika i nepoštivanje prema ovom 

izvještaju, pa i prema Gradonačelniku i nama gradskim vijećnicima. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

 Dobro. Hvala. Sledeća se za riječ javio. Sljedeći se javio za riječ Elvir Bijedić, SDP. Izvolte. 
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ELVIR BIJEDIĆ – vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

 Zahvaljujem predsjedavajući. Sve vas srdačno pozdravljam obzirom da sam prvi put, da se 

prvi put javljam.  

 Dakle evo ono što sam htio da kažem. Kolega Kadić je u prethodnom svom izlaganjun već 

pomenuo. Dakle zaista je čast i izuzetno sam ponosan ovih dana na upravo ovo što je pomenuo 

kolega Kadić, a to je dakle boravak Košarkaške reprezentacije ovdje i dovodim je u vezu sa 

izvještajem Gradonačelnika upravo jer je aktuelno, dakle boravak Reprezentacije i odigravanje 

utakmice u Kulturno Sportskom Centru Mejdan. 

 Dakle prosto to ne bi bilo moguće bez gradske uprave, odnosno ovog Gradskog vijeća, koje 

je usmjerilo negdje oko 340.000 maraka u rekonstrukciju ovaj Mejdana, dakle za nabavku opreme, u 

smislu semafora, dakle rada parketa, a i svlačionica koje evo pošto sam ovdje već četiri, pet dana sa 

Reprezentacijom izgledaju impozantno. 

 Dakle usuđujem se reći, obzirom da ovaj poso radim skoro trideset godina, da spada u sami 

evropski vrh. Dakle ove godine u Tuzlu dolazi Košarkaška reprezentacija Francuske koja za malo 

bolje poznavaoce prilika dakle važi za jednu od najjačih svjetskih selekcija, sa najmanje šest, sedam 

ovaj profesionalnih igrača iz NBA Lige. 

 Dakle dovesti takvu jednu Reprezentaciju ovdje u takav jedan sad reprezentativni objekat kao 

što je Mejdan zaista se ponosim.  

 Iskreno se nadam da evo će i Kanton, mi stalno šaljemo odavdje inicijative, i mislim ne znam 

ima li više i smisla, odnosno apele. Grad je dakle za 2017. godinu za aktivnosti sporta izdvojio blizu 

4% Budžeta. 1.747.000 maraka dakle i finansiran, odnosno podržan 95 sportskih klubova i 

sufinansirano 70 sportskih manifestacija. 

 I evo nadam se da će ovaj Kanton imati isto bar ovako približno sluha kao što to ima Grad 

Tuzla i kad je u pitanju podrška rada sportskih klubova i rada samog Sportskog centra Mejdan a i 

Gradskog stadiona Tušanj. Zahvaljujem. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

 Uredu. Hvala lijepo. Da li se još neko javlja za raspravu? Elvir Kasumović, SBB. Izvolte. 

 

ELVIR KASUMOVIĆ 

 

 Nadovezujem se na izlaganje mog prethodnika i mog imenjaka. I želim ovom prilikom isto 

tako da istaknem jedno ime koje je izuzetno zaslužno za dovođenje ove reprezentacije, a to je 

profesor doktor Mirsad Đonlagić, koji je član Fibe i koji je se zalagao za ovo i mislim da je to, ta 

osoba naj, da kažem najviše zaslužna po pitanju svega ovoga, a ujedno i zahvaljujem se svima koji 

su omogućili održavanje ove manifestacije. 

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

 Uredu. Hvala. Da li se još neko javlja za riječ? Ne. Onda znači ovim zaključujemo raspravu 

vijećnika. 

I stavljam na izjašnjavanje izvještaj o provođenju politike jedinice lokalne samouprave i 

aktivnostima Gradonačelnika za 2017. godinu i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za 
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elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv 

prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano.  

28 vijećnika je glasalo za, niko nije bio protiv ni suzdržan, te konstatujem da je IZVJEŠTAJ 

O PROVOĐENJU POLITIKE JEDINICE LOKALNE SAMOUPRAVE I AKTIVNOSTIMA 

GRADONAČELNIKA GRADA TUZLA ZA 2017. GODINU, jednoglasno usvojen. 

Iz navedenog nije bilo prijedloga za zaključke. Evo izvolte. Evo Gradonačelnika pa želi da se 

obrati znači Vijeću. Izvolte. Samo malo. 

 

JASMIN IMAMOVIĆ 

 

 Hvala vam.  

 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ 

 

 Uredu. Evo kratko se Gradonačelnik znači zahvalio na je li glasanju i mišljenju znači 

vijećnika. 

 Uredu. Ne znam jeste li sad. Jeste li za pauzu? Jeste. Uredu. Ništa. Onda pauza petnaest 

minuta. (Pauza.) 

 

MIREL MIŠKOVIĆ – zamjenik predsjedavajućeg Gradskog vijeća Tuzla, 

       vijećnik Tuzlanske alternative 

 

 Hoćemo li nastaviti sa radom? 

 

 Prelazimo na četvrtu tačku dnevnog reda: 

 

ODLUKA O RASPISIVANJU JAVNOG OGLASA, POSTUPKU I UTVRĐIVANJU 

USLOVA I KRITERIJA ZA IMENOVANJE GRADSKOG PRAVOBRANIOCA U 

GRADSKOM PRAVOBRANILAŠTVU TUZLA (sa tekstom javnog oglasa) 

 

Obavještavam vijećnike da je u vezi ove tačke dnevnog reda predlagač Gradonačelnik. 

Obrađivač je Stručna služba za poslove Gradonačelnika. 

Materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i propise, Komisija za ekonomske 

odnose  i klubovi vijećnika. 

Pitam prisutne, da li ima potrebe da predlagač ili obrađivač daju uvodno izlaganje? Ako 

nema, ima li potrebe da se pročitaju izvještaji komisija? Nema. 

Otvaram raspravu klubova vijećnika. Ako nema niko, zatvaram raspravu klubova vijećnika. 

Otvaram raspravu vijećnika. Ako nema, zatvaram raspravu vijećnika. 

I sada stavljam na izjašnjavanje odluku o raspisivanju javnog oglasa, postupku i utvrđivanju 

uslova i kriterija za imenovanje gradskog pravobranioca u Gradskom pravobranilaštvu Tuzla (sa 

tekstom javnog oglasa) i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se 

pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu 

na prijedlog. Glasanje je okončano.  

26 vijećnika je glasalo za, niko nije bio protiv ni suzdržan, te konstatujem da je ODLUKA O 

RASPISIVANJU JAVNOG OGLASA, POSTUPKU I UTVRĐIVANJU USLOVA I KRITERIJA 
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ZA IMENOVANJE GRADSKOG PRAVOBRANIOCA U GRADSKOM PRAVOBRANILAŠTVU 

TUZLA (sa tekstom javnog oglasa), jednoglasno usvojena. 

Na ovoj tački nije bilo nikakvih zaključaka. Nedžad Malikić, Tuzlanska alternativa, ima 

poslovničku intervenciju. Izvolte. 

 

NEDŽAD MALIKIĆ 

 

 Eh hvala predsjedavajući. Pa evo ja nekako sam to naslijedio od svog predsjednika pa da 

nekako mi iz Tuzlanske alternative uvijek nešto predlažemo. Ne, mislim zadatke. Ne mislim. Nisam. 

(MIREL MIŠKOVIĆ – Ja. Ja. Ispričavamo se.) Ispričavam. 

 Dobijemo zadatak da ono što na Kolegiju dogovorimo na neki način i prezentiramo na 

sjednici Vijeća. 

 Pa evo u ime Kolegija predlažem Gradskom vijeću, da radimo do tačke 8., naravno 

uključujući i tačku 8. i uključujući tačku 11., a da ove ostale tačke dnevnog  reda prebacimo za 16. 

07. kada je planirana sledeća sjednica Gradskog vijeća, s tim da opravdamo svim direktorima čiji su 

izvještaji trebali biti danas na razmatranju da im bude opravdano ako ne budu prisutni na sledećoj 

sjednici Vijeća, naravno da pošalju svog predstavnika koji će biti u ime obrađivača. Hvala. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

Zahvaljujem. Ja ovaj prijedlog Nedžada Malikića ispred Tuzlanske alternative stavljam na 

glasanje i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. 

Glasanje je okončano.  

27 vijećnika je glasalo za, niko nije bio protiv ni suzdržan, te konstatujem da je prijedlog 

Nedžada Malikića ispred Tuzlanske alternative, jednoglasno usvojen. 

 

SLAĐANA KRAJINA 

 

1. Gradsko vijeće Tuzla prihvata prijedlog Kolegija Gradskog vijeća te se za narednu 22. 

redovnu sjednicu Gradskog vijeća Tuzla odlažu slijedeće tačke dnevnog reda: 

9. RAZMATRANJE IZVJEŠTAJA O RADU I POSLOVANJU JAVNIH I DRUGIH 

PREDUZEĆA, ČIJI JE OSNIVAČ ILI SUOSNIVAČ GRAD TUZLA ZA 2017. GODINU 

10. RAZMATRANJE IZVJEŠTAJA O RADU JAVNIH USTANOVA ČIJI JE OSNIVAČ 

GRAD TUZLA ZA 2017. GODINU 

12. RAZMATRANJE INFORMACIJE O REALIZACIJI ZAKLJUČAKA SA TEMATSKE 

SJEDNICE O PROBLEMATICI AEROZAGAĐENJA NA PODRUČJU GRADA TUZLA, 

ODRŽANE 23. 01. 2018. GODINE 

13. TEKUĆA PITANJA 

2. Gradsko vijeće Tuzla će uvažiti ukoliko neko od direktora preduzeća i ustanova čije je 

razmatranje i usvajanje izvještaja bilo predviđeno za današnju sjednicu, bude odsutan ili spriječeni 

da prisustvuje narednoj sjednici Gradskog vijeća Tuzla, te obavezuje direktore da ovlaste osobe koje 

će ih, u svojstvu obrađivača, zamijeniti na 22. redovnoj sjednici Gradskog vijeća Tuzla na kojoj će 

se razmatrati navedeni izvještaji. 
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MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Zahvaljujem. Sada stavljam na izjašnjavanje zaključke koje je pročitala sekretar Gradskog 

vijeća i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. 

Glasanje je okončano. 

27 vijećnika je glasalo za, niko nije bio protiv ni suzdržan, te konstatujem da su jednoglasano 

usvojeni sljedeći zaključci: 

1. Gradsko vijeće Tuzla prihvata prijedlog Kolegija Gradskog vijeća te se za narednu 22. 

redovnu sjednicu Gradskog vijeća Tuzla odlažu slijedeće tačke dnevnog reda: 

9. RAZMATRANJE IZVJEŠTAJA O RADU I POSLOVANJU JAVNIH I DRUGIH 

PREDUZEĆA, ČIJI JE OSNIVAČ ILI SUOSNIVAČ GRAD TUZLA ZA 2017. GODINU 

a) JP BIT Centar d.o.o. Tuzla  

b) JKP Komunalac Tuzla  

c) JKP Saobraćaj i komunikacije Tuzla  

d) JKP Komemorativni centar d.o.o. Tuzla 

10. RAZMATRANJE IZVJEŠTAJA O RADU JAVNIH USTANOVA ČIJI JE OSNIVAČ 

GRAD TUZLA ZA 2017. GODINU 

a) JU Narodno pozorište Tuzla  

12. RAZMATRANJE INFORMACIJE O REALIZACIJI ZAKLJUČAKA SA TEMATSKE 

SJEDNICE O PROBLEMATICI AEROZAGAĐENJA NA PODRUČJU GRADA TUZLA, 

ODRŽANE 23. 01. 2018. GODINE 

  13. TEKUĆA PITANJA 

  a) Obavještenje JP RTV 7 d.o.o. Tuzla o razlozima prolonigranja izrade izvještaja o radu za 

2017. godine. 

  b) Obavještenje JKP Pannonica d.o.o.Tuzla o razlozima prolonigranja izrade izvještaja o 

radu za 2017. godine. 

  c) Obavještenje Službe za budžet i finansije o razlozima prolongiranja izrade Izvještaja o 

izvršenju budžeta Grada Tuzla  za period 01. 01. - 30. 06. 2018. godine i Izvještaja o korištenju 

sredstava tekuće rezerve za period 01. 01. - 30. 06. 2018. godine. 

2. Gradsko vijeće Tuzla će uvažiti ukoliko neki od direktora preduzeća i ustanova čije je 

razmatranje i usvajanje izvještaja bilo predviđeno za današnju sjednicu, budu odsutni ili spriječeni da 

prisustvuju narednoj sjednici Gradskog vijeća Tuzla te obavezuje direktore da ovlaste osobe koje će 

ih, u svojstvu obrađivača, zamijeniti na 22. redovnoj sjednici Gradskog vijeća Tuzla na kojoj će se 

razmatrati navedeni izvještaji. 

 

Prelazimo na petu tačku dnevnog reda: 

 

ODLUKA O PRISTUPANJU IZRADI ZONING PLANA PRIVREDNE ZONE 

MLAKE U TUZLI 

 

Obavještavam vijećnike da je u vezi ove tačke dnevnog reda predlagač Gradonačelnik. 

Obrađivač je Služba za prostorno uređenje i zaštitu okoline i Upravna organizacija Zavod za 

urbanizam. 
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Materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i propise, Komisija za ekonomske 

odnose, Komisija za prostorno uređenje i zaštitu okoline, Komisija za poduzetništvo i klubovi 

vijećnika. 

Pitam prisutne, da li ima potrebe da predlagač ili obrađivač daju uvodno izlaganje? Ima li 

potrebe da se pročitaju izvještaji komisija? 

Otvaram onda raspravu klubova vijećnika. Pitam javlja li se neko za riječ? Mirnes Ajanović 

ispred Kluba vijećnika BOSS-a. Izvolte. 

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

 Hvala. Ovo je još jedna privredna zona. Ono što je u startu u odluci rečeno na početku, 

dostavljamo, i dostavlja se prikaz posjedovnog stanja zemljišta, da bi se znalo šta je u privatnom, 

javnom dobru, a iz iskustava kada se desilo da smo eto zbog toga što nismo dobili dobru informaciju 

od strane tadašnjeg rukovodstva Zavoda za urbanizam Tuzla mi kao vijećnici, ja nisam ali evo 

Gradsko vijeće, donijeli Odluku da se kula E sa gradskog zemljišta premjesti na privatno zemljište, 

tako da će 2.000.000 maraka umjesto u Budžet završiti u privatnim džepovima, a možda se postoji i 

mogućnost i revizije tog izvješta o tom potom u narednom periodu, ali iz tog razloga i iz toga su 

proistekli zaključci Vijeća, dakle Vijeće je evidentiralo da se desio propust, zašta vijećnici zaista ne 

mogu biti odgovorni jer nisu imali tu informaciju i otvoreno su pitali zbog čega se radi izmjena tada 

Regulacionog plana za Stupine i nismo ni za govornicom dobili informaciju, tek sam ja kasnije 

saznao, ali evo ima i ova okolnost da nismo dobili, pribavili evidenciju o vlasništvu zemljišta jer se 

vodi u Opštinskom sudu Tuzla, pa ako bi moglo da ovo nekada kasnije dobijemo. 

 Radi se o privrednoj zoni. Radi se o tome da ne desi se slična situacija kao što smo imali 

problem sa Poslovnom zonom Kreka, gdje se desilo da od brojnih parcela koje smo trebali da 

realizujemo faktički je tek pet ili sedam u realizaciji, a upravo iz ovih razloga neriješenog privatnog 

stanja, odnosno vlasničke strukture zemljišta. 

 Tako da ostavimo u obavezi Službi da nam to dostavi do, kad bude mogla. Dakle nije bitno 

samo eto da se dostavi informacija, a kako bi moglo to poslužiti i ovom Uredu za rad sa 

privrednicima da ih mogu informisati o tome čije je vlasništvo.  

Dakle ne samo službe da znaju o vlasničkoj strukturi šta je u vezi ove zone Mlake, nego da 

svi privrednici mogu se opredijeliti i na taj način za ulaganje u projekte koje će biti, koji će biti 

realizovani na ovom području. Hvala. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Zahvaljujem. Ima li neko još ispred klubova vijećnka da se javlja za riječ? Ako nema, 

zatvaram raspravu klubova vijećnika. Otvaram raspravu vijećnika. Javlja li se neko za riječ? Ne 

javlja. Zatvaram raspravu vijećnika. 

Sada stavljam na izjašnjavanje odluku o pristupanju izradi Zoning plana Privredne zone 

Mlake u Tuzli i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. 

Glasanje je okončano.  

30 vijećnika je glasalo za, niko nije bio protiv ni suzdržan, te konstatujem da je ODLUKA O 

PRISTUPANJU IZRADI ZONING PLANA PRIVREDNE ZONE MLAKE U TUZLI, jednoglasno 

usvojena. 

Pozivam. Je li ovo zaključak bio? 



49 

 

 

MIRNES AJANOVIĆ -  Zaključak. Jer treba nam. Mi imamo sad.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ – Samo malo da nam pomognete da. 

 

MIRNES AJANOVIĆ - Mogu li ja riječ dobiti?  

 

MIREL MIŠKOVIĆ – Može. Da definišemo zaključak. 

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

 Jer mi imamo ovdje dobili smo na kraju, kopija katastarskog plana sa privatnim, javnim 

dobrom i Elektroprivredom, ali ne znamo koja je vlasnička struktura, ko su vlasnici, te mi na ovaj 

način ovo što je napisano u drugom stavu odluke na početku, nisu je mogli pribaviti jer je za to 

potrebno vrijeme, da se to pribavi kako bi i Ured za privrednike imao tu informaciju prilikom 

realizacije i sama Služba jer vjerovatno da mogu vjerovatno i iz Ureda za privrednike intervenisati 

da se negdje kod spornih parcela može naći nekakav kompromis ili rješenje. 

 Zato nam treba prikaz vlasničke strukture zemljišta i da se on dostavi Vijeću (MIREL 

MIŠKOVIĆ – Dodatno.) nekada kao dopuna, ali. (MIREL MIŠKOVIĆ – Kad bude nacrt može.) 

Može kada bude. Nije važno. Kada god. Bitno samo da dobijemo to. I zato je zaključak taj 

jednostavno kratak. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 OK. Evo sad pozivam sekretara Slađanu Krajinu, da pročita zaključak proizašao iz rasprave. 

Izvolte.  

 

SLAĐANA KRAJINA 

 

Gradsko vijeće. Pardon. 

- Gradsko vijeće Tuzla traži od obrađivača materijala da, najkasnije prilikom dostavljanja 

Gradskom vijeću Tuzla Nacrta Zoning plana Privredne zone Mlake u Tuzli, dostavi informaciju o 

vlasničkoj strukturi odnosno imovinsko-pravnim odnosima u Privrednoj zoni Mlake u Tuzli, kako bi 

i Ured za poduzetnike mogao imati tu informaciju. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 
 

Sada stavljam na izjašnjavanje zaključak koji je pročitala sekretar Gradskog vijeća i pozivam 

vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster 

izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je 

okončano.  

31 vijećnik je glasao za, niko nije bio protiv ni suzdržan, te konstatujem da je jednoglasno 

usvojen sljedeći zaključak: 

- Gradsko vijeće Tuzla traži od obrađivača materijala da, najkasnije prilikom dostavljanja 

Gradskom vijeću Tuzla Nacrta Zoning plana Privredne zone Mlake u Tuzli, dostavi informaciju o 
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vlasničkoj strukturi odnosno imovinsko-pravnim odnosima u Privrednoj zoni Mlake u Tuzli, kako bi 

i Ured za privrednike mogao imati tu informaciju. 

 

Prelazimo na šestu tačku dnevnog reda: 

 

ODLUKA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O PROVOĐENJU 

PROSTORNOG PLANA GRADA TUZLA ZA PERIOD 2010-2030 GODINA 

 

Obavještavam vijećnike da je u vezi sa ove tačke dnevnog reda predlagač Gradonačelnik. 

Obrađivač je Služba za prostorno uređenje i zaštitu okoline i Upravna organizacija Zavod za 

urbanizam. 

Materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i propise, Komisija za ekonomske 

odnose, Komisija za prostorno uređenje i zaštitu okoline, Komisija za poduzetništvo, te klubovi 

vijećnika 

Ima li potrebe da predlagač ili obrađivač daju uvodno izlaganje? Ima. Pozivam obrađivača da 

nam da uvodno izlaganje.  

To je Omar Hadžić pomoćnik Gradonačelnika Omar Hadžić. Izvolite. Molim da isključite 

mikrofon. Eh zahvaljujem. 

 

OMAR HADŽIĆ – pomoćnik Gradonačelnika za Službu za prostorno uređenje i zaštitu  

          okoline 

 

 Eh hvala dopredsjedavajući. Pozdravljam sve prisutne. Želim podsjetiti uvažene vijećnike da 

je na području Tuzlanskog kantona trenutno na snazi Prostorni plan za područje Tuzlanskog kantona 

za period 2005-2025. godina i da je u skladu sa tim Prostornim planom Gradsko vijeće 2014. godine 

usvojilo i Prostorni plan Grada Tuzla za period 2010-2030. godina. 

 Taj Prostorni plan Grada Tuzla osim svog grafičkog dijela ima i svoj tekstualni dio, a 

sastavni dio tog tekstualnog dijela je i Odluka o provođenju Prostornog plana Grada Tuzla za period 

2010-2030. godina. 

 Dakle ova Odluka zajedno sa Prostornim planom u implementaciji je, odnosno u primjeni od 

strane Službe za prostorno uređenje i zaštitu okoline i Upravne organizacije Zavod za urbanizam u 

periodu 2014-2018.  

 U ovih četiri godine kroz primjenu ove Odluke uočene su, uočena je potreba za popunjavanje 

određenih pravnih praznina, preciziranje pojedinih odredbi, a sve sa ciljem unapređenja i lakše 

primjene prilikom rješavanje zahtjeva građana i investitora za ishodovanje urbanističko-tehničke 

dokumentacije. 

 Podsjetit ću vas na odredbe Zakona o prostornom uređenju i građenju koje u svom članu 49. 

kažu da se izmjene i dopune planskog dokumenta, a ovdje pričamo dakle samo o jednom dijelu 

tekstualnog dijela planskog dokumenta, a to je Odluka o njegovom provođenju, izmjene i dopune 

planskog dokumenta mogu se vršiti po skraćenom postupku, ako se tom izmjenom i dopunom bitno 

ne mijenja osnovni koncept planskog dokumenta.  

 Nosilac pripreme planskog dokumenta, a u smislu ovog Zakona to je Služba za prostorno 

uređenje i zaštitu okoline, dakle nosilac pripreme planskog dokumenta podnosi Općinskom vijeću 

prijedlog izmjene i dopune planskog dookumenta, koji čini tekstualno obrazloženje sa grafičkim 

prikazom na odgovarajućem broju tematskih karata iz planskog dokumenta za koji se predlaže 

izmjena i dopuna.  
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Ako se radi o planskom dokumentu užeg područja, nosilac pripreme mora prethodno 

pribaviti saglasnost Ministarstva o usaglašenosti izmjene i dopune sa planskim dokumentom šireg 

područja.  

U smislu ovih odredbi koje sam pročitao, nosilac pripreme to jest Služba za prostorno 

uređenje i građenje, zatražila je prethodnu saglasnost Ministarstva prostornog uređenja i zaštite 

okolice Tuzlanskog kantona, te smo s tim u vezi, a to imate u prilogu vaših, vašeg materijala, dobili 

Saglasnost kojim se potvrđuje, kojom se potvrđuje, da je prijedlog odluke o izmjenama i dopunama 

Odluke o provođenju Prostornog plana Grada Tuzla za period 2010-2030. godina usaglašen sa 

Prostornim planom za područje Tuzlanskog kantona za period  2005. do 2025. godine. 

U ovoj Saglasnosti dalje se konstatuje, da dostavljenim prijedlogom odluke o izmjenama i 

dopunama Odluke o provođenju Prostornog plana Grada Tuzla za period 2010-2030. se tretiraju 

samo odredbe koje se odnose na uslove za izgradnju i korištenje prostora, kako za prostorne cjeline 

sa utvrđenim režimom građenja I i II stepena, tako i za prostorne cjeline sa utvrđenim režimom 

građenja III i IV stepena, odnosno odredbe koje su, u skladu sa važećom zakonskom regulativom, 

znatno detaljnije u odnosu na Odluku o provođenju Prostornog plana Kantona, dakle nisu u 

suprotnosti sa istom. 

 Takođe predloženim izmjenama i dopunama. Ovo dalje čitam dio sa kantonalne, Saglasnosti 

Kantonalnog ministarstva. Takođe predloženim izmjenama i dopunama Odluke, ni na koji način ne 

mijenja se projekcija razvoja, odnosno osnovne namjene prostora i pojedinih područja na prostoru 

Grada Tuzla, niti utvrđeni obavezni prostorni pokazatelji kojima se iskazuje način korištenja i 

uređenje prostora, dakle ne mijenja se ni osnovna koncepcija Prostornog plana za područje 

Tuzlanskog kantona.  

  Kratko. Dobili smo pozitivno, odnosno dobili smo Saglasnost Kantonalnog ministarstva na 

prijedlog odluke koji imate pred sobom i koji razmatrate danas. 

 Šta znači prethodna saglasnost želim i to samo napomenuti. Ovaj prijedlog odluke dostavljen 

je Minstarstvu u tekstu koji imate pred sobom. To znači da danas nismo u prilici razmatrati bilo 

kakve amandmane, niti primjedbe, niti sugestije, imajući u vidu da je ovo tekst na koji imamo 

Saglasnost Ministarstva. Svaki zarez, svaka riječ promijenjena zahtjevala bi novu saglasnost 

Ministarstva. 

 U vezi sa navedenim želim dati informaciju i Gradskom vijeću, da je trenutno u fazi Nacrta, 

odnosno javne rasprave Nacrt izmjene i dopune Kantonalnog prostornog plana i javna rasprava za 

Grad Tuzla zakazana je za 05. 07. 

 Iz ovog proizilazi da ćemo mi vrlo brzo imati i prijedlog izmjena i dopuna Prostornog plana 

za područje Tuzlanskog kantona i kada to prođe na Skupštini Tuzlanskog kantona naša će biti 

obaveza da mijenjamo svoj prostorni plan i usklađujemo ga sa tim izmjenama i dopunama. 

 Dakle sve eventualne primjedbe na ovaj današnji materijal sve eventualne primjedbe moći 

ćemo eventualno iskoristiti u fazi izrde izmjena i dopuna našeg Prostornog plana koji definitivno 

moramo raditi, odnosno imamo zakonsku obavezu da isti uskladimo sa izmjenama i dopunama 

Prostornog plana za područje Tuzlanskog kantona. 

 E to bi bilo u najkraćim crtama. Hvala vam. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Zahvaljujem. Ima li potrebe da se pročitaju izvještaji komisija? Nema. Otvaram raspravu 

klubova vijećnika. Za riječ se javio Mirnes Ajanović ispred BOSS-a. 
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MIRNES AJANOVIĆ 

 

 Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o provođenju Prostornog plana Grada Tuzla period 

10-ta. do 30-te. godine. 

 Ovo su radili, obrađivali Služba za prostorno uređenje i zaštitu okoline, što je uobičajan način 

rada, samo je evidentno još efikasniji i Upravna organizacija Zavod za urbanizam. 

 Vi znate da sam ja zadnjih evo godinu dana ukazivo na određene probleme u radu ove 

Upravne organizacije Zavod za urbanizam i samog direktora Anera Čanovića i zanimljivo da evo 

nakon što ta osoba više nije direktor, imamo izrazito dobre rezultate rada Zavoda za urbanizam. 

 Da ne gledamo prije, evo konkretno u vezi ove odluke. Načelnik to vrlo voli reći sinergija, a 

nešto meni ta riječ i ne odgovara, ali saradnja evo Službe i ove Upravne organizacije Zavoda za 

urbanizam, je rezultat izrazito uloženog truda u nešto što je vrlo teško u praksu koja je u proteklom 

periodu pokazala se loša. 

 Malo je kod nas tih situacija gdje kada nešto vidite da nevalja date maksimalan doprinos da 

se to što nevalja promijenimo. Jer neshvatljivo je zašto tako razni zakonodavci pa i predstavnici, kao 

evo što smo mi predstavnički organ, nekada neće da realizuju, kažu to je zakon. Tako piše. Odluka. I 

onda se pate. I sebe i građane i slično. 

 Evo ovdje je saradnja Službe za prostorno uređenje i Zavoda za urbanizam rezultirala time da 

su oni sjeli i sagledali šta sve nevalja, možda su i stajali sasvim je nebitno, ali su sagledali probleme 

sa kojima se građani susreću i oni sami kao službenici, službena lica, prilikom realizacije zahtjeva 

građana. Pribavljanja urbanističko-tehničke dokumentacije ili slično.  

 I ja sam insistirao malo više na sjednici Komisije za prostorno, za statutarna pitanja i propise 

na informacijama i trinaest olakšica građanima je napravljeno sa ovom odlukom. 

 Imali smo brojne neugodne situacije gdje je recimo u brojnim naseljima vi ne možete dobiti 

zakonski minimalnu udaljenost od devet metara između dva objekta jer su ljudi zgusnuto na nekakav 

način evo prinuđeni da žive radi te komunalne infrastrukture, vode, kanalizacije ili slično, brojna 

mjesta gdje žive građani su faktički u situaciji da ljudi žive kuća do kuće. Ništa to nije neobičajno. 

 U Americi u brojnim gradovima, u Vašingtonu, vi imate situaciju da u dugom nizu privatnih 

objekata te objekte dijeli zajednički zid. Naseljeni su jedan na drugi. Kod nas to nije bilo moguće. 

Niti legalizovati, niti izgraditi. Evo sada će biti i ta situacija tamo gdje građani žele ili da legalizuju 

ili da grade, moguće je i na taj način da se uštedi građevinski prostor.  

Da jeftinije košta građane gradnja, pa čak evo recimo i zagrijavanje jer zajednički zidovi 

omoguaćavaju i tu vrstu manjeg gubljenja energije ili slično, ali ono što je bitno smanjeno je sada 

ova udaljenost na četiri metra između susjedne nekretnine. 

Dešavalo se da brat bratu ne može dati saglasnost da izgradi svoj ili drugi objekat do njegove 

parcele u prostoru manjem od devet metara. Ili komšija komšiji. Bez obzira na želju, saglasnost, 

zakon ili propis nije dozvoljavao. 

Sada imamo tu situaciju da se i ovo riješava, da recimo evo članom 5. izmjenom člana 96a. u 

osnovnoj Odluci, da stambeno i stambeno-poslovni objekti maksimalne visine do 10 metara od 

susjednog objekta, uz ovjerenu saglasnost vlasnika ili posjednika susjednih nekretnina, može biti i 

manja od propisane, ali ne manja od 4 metra. 

Dakle ipak ograničilo se na ta 4 metra, radi mogućnosti prolaza vozila protivpožarnog ili bilo 

kakvih drugih namjena koje se ipak moraju ostaviti na dovoljnoj udaljenosti, ali činjenično je da su 

zaista se potrudili da urade ogroman posao i rješavanja spornih situacija na koje su nailazili, ili 

zakonskih ili smetnji u odlukama koje su imali prilikom razmatranja zahtjeva građana. 
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Na ovaj način sigurno, građani će imati mnogo lakše i bolje uslove, a oni će sami saznavati 

kroz ovih trinaest okašica koje imaju kroz ovu odluku koju smo napravili. Pa čak se događa evo 

situacija da će biti izuzetak predviđena mogućnosti izgradnje garaže na uličnoj strani parcele gdje do 

sada to nije bilo moguće. Dakle sad će biti građanima omogućeno da napravi garažu  da može sa 

puta prići u svoj objekat, odnosno u garažu. 

I brojne do sada su bile takve situacije gdje Služba nije mogla izaći u susret zahtjevima 

građana, odnosno riješiti njihove zahtjeve, zbog upravo ovakvih situacija i okolnosti mogućnost 

građenja parcela može, koja može imati trajan pristup javnoj saobraćajnici površine, širine najmanje 

3 metra, ili samo pješački pristup. I to se predviđa. Do sada dakle ni te stvari nisu bile moguće ili 

takve situacije.  

Određuje se pored minimalne dakle građevinske parcele taj maksimalna. Ovo će olakšati 

prvenstveno službenicima rad jer će moći odgovoriti na zahtjeve građana adekvatno a onda i samim 

građanima koji se neće nalaziti u apsurdnoj situaciji da i bez obzira na saglasnosti koje može dobiti 

od komšija ne može graditi ono što je zamislio i što bi mu olakšalo životne uslove i kako gaže 

Gradonačelnik u svom Izvještaju o radu bolje životne uslove u budućnosti. 

Iz tih razloga, jasno je da mi ne možemo mijenjati ništa jer se za ove odluke morala pribaviti 

Saglasnost nadležnog Ministarstva prostornog uređenja i zaštite okoline. 

I evo ovo je dakle najkraće nekoliko primjera gdje je to što se uradilo u okviru ove odluke 

pozitivno za građane koji u budućnosti će sigurno lakše rješavati svoje zahtjeve. I BOSS će to 

podržati. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Zahvaljujem. Riječ ima Elvir Kasumović ispred Kluba SBB-a. 

 

ELVIR KASUMOVIĆ 

 

 Hvala dopredsjedavajući. Svjestan sam što je gospodin Hadžić izlagao jel ovaj član 1. vezano 

za putni pojas je faktički prepisan iz Zakona o cestama Federacije Bosne i Hercegovine, ali mi 

moramo iznaći rješenje evo i da li da idemo prema višim nivoima vlasti ili kako već na određeni 

način, da smanjimo širinu putnog pojasa. 

 Radi čega? Većinu da kažem placeva koji su vezani za magistralni put sama konfiguracija tog 

terena ne dozvoljava gradnju bilo čega zbog toga što širina tog placa nije veća recimo od 20, 25 

metara pa se jednostavno i ne može početi graditi zbog toga što magistralni, putni pojas uz 

magistralni put je, smatra se 20 metara od ruba magistralnog puta. 

 S tim u vezi mi moramo na neki način djelovat i pokušati da se smanji ta, ta širina. Ako bar 

ništa da ide na, na, na, po pitanju širine regionalnih cesta. Da to ne bude više od 10 metara. Jer 

upoređujući brzinom kojom se vozi na magistralnom i regionalnom putu tu je ta brzina. U 5 do 10 

kilometara razlike. Znači nikakvih nema zakonskih poteškoća da, da se ne bi moglo izdejstvovati 

ovo.        

 Određeni kažem placevi konfiguracija vezana su između putnog pojasa i između riječnog 

korita. I sad uzmite ako je, ne znam kategorija vode prva kategorija koja propisuje da je nekih isto 

petnaestak metara od riječnog korita i dvadeset metara od magistralnog puta, faktički mi imamo 

dionica pod kojim nikad ništa nećemo moći izgraditi. A što je velika šteta. 

 Određeni objekti, privredni objekti, sami po sebi izuskuju blizinu puta. Poput ne znam, 

ugostiteljskih radnji, pekara i tako dalje. Ako, ako gledamo da ti objekti budu usklađeni spram svega 
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ovoga onda nećemo, nećemo veliki dio putnih, odnosno veliki dio tih, veliki dio gradnje tih objekata 

neće biti u mogućnosti da se, da se izgradi samo iz ovog razloga zbog toga što je izuzetno širok ovaj 

putni pojas od 20 metara. 

 Na neki način moramo, evo da li u vidu zaključka, da idemo prema višim nivoima vlasti, 

odnosno prema Federaciji, prema Parlamentu Federacije da ide na izmjenu ovaj Zakona o ces, o 

putnoj, o cestama Federacije Bosne i Hercegovine i da se putni ovaj pojas smanji na nekih 10 

metara. Da ne bude više 20 metara. 

 Jer kažem mnogi investitori koji bi željeli da grade jednostavno ti konfiguracija terena im ne 

dozvoljava da grade iz ovog da kažem za, radi ovog Zakona koji je, koji je previše rigorozan po 

pitanju gradnje. Hvala. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Zahvaljujem. Za iduću riječ javila se Nataša Perić, ispred Kluba SDP-a. 

 

NATAŠA PERIĆ – vijećnik Socijaldemokratske parije 

 

 Hvala. Vezano za prijedlog odluke o izmjenama i dopunama Odluke o provođenju 

Prostornog plana Grada Tuzla, Klub vijećnika i vijećnica SDP Tuzla smatra da su razlozi za 

donošenje ove odluke opravdani. 

 Naime u obrazloženju u ovom materijalu između ostalog se navodi, da su protekle četiri 

godine kroz provođenje Prostornog plana i Odluke ukazala potreba za popunjavanje pravnih 

praznina i jasnijih pojašnjenja pojedinih odredbi, što u konačnici ima za cilj unapređenje i lakšu 

primjenu prilikom rješavanja zahtjeva građana i firmi, odnosno investitora. 

 U samoj odluci u ovom prijedlogu se može uočiti čak negdje trinaest olakšica za firme, 

poslovne-stambene objekte, ali i građane, dakle sve pojednostavljeno i sve ide u korist građana kada 

je u pitanju legalizacija njihovih objekata. 

 Naravno treba naglasiti da je ovaj prijedlog prethodno, za ovaj prijedlog prethodno dobijena 

Saglasnost nadležnog Ministarstva, u kojem se pored ostalog potvrđuje da je ovaj prijedlog odluke 

usaglašen sa Prostornim planom za područje Tuzlanskog kantona. 

 Klub vijećnika i vijećnica će podrž, SDP Tuzla će podržati ovu odluku i želimo takođe da 

pohvalimo zaposlenike ove Službe što su protekle četiri godine tokom susretanja sa različitim 

zakonskim nejasnoćama, odnosno nedoumicama i preprekama prilikom rješavanja zahtjeva građana 

te iste detektovali i potrudili se da pojednostave i uvrste u ovaj prijedlog. 

 Obzirom da je kolega Omar Hadžić već najavio da će sledeće sedmice biti ova javna rasprava 

o izmjenama i dopunama Prostornog plana za područje Tuzlanskog kantona, a obzirom da smo 

danas u materijalima dobili sugestije na odluku o izmjenama i dopunama Odluke od strane 

građevinskih firmi, predlažem jedan zaključak, da se nakon što ovaj, nakon što se završi dakle ova 

javna rasprava o izmjenama i dopunama Prostornog plana za područje Tuzlanskog kantona, 

predlažemo da se pristigle sugestije od strane građevinskih firmi uzmu u obzir u fazi javne rasprave 

u nacrtu izmjene i dopuna Prostornog plana Grada Tuzle i da iste slijede čim stupi na snagu izmjena 

i dopuna Prostornog plana Tuzlanskog kantona. Eto toliko. Hvala. 
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MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Zahvaljujem. Ima li još nekog ispred klubova vijećnika da se javlja za riječ? Ako ne, 

zatvaram raspravu klubova vijećnika. Otvaram raspravu vijećnika. Javlja li se neko za riječ? Erna 

Delić. Izvolte.   

 

ERNA DELIĆ 

 

 Zahvaljujem. Samo dopuna prijedloga zaključka koji je predložila kolegica Nataša. Da se 

ovaj zaključak, odnosno prijedlog ovom Udruženju za građevinarstvo proslijedi i Udruženju, 

obzirom da, mislim da, zbog njihovog dopisa i zaslužuju i odgovor. Hvala. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Zahvaljujem. Ima li još neko ispred vijećnika da se javlja za riječ? Ako nema, zatvaram 

raspravu vijećnika. 

Sada stavljam na izjašnjavanje odluku o izmjenama i dopunama Odluke o provođenju 

Prostornog plana Grada Tuzla za period 2010-2030. godina i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje 

za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv 

prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano.  

29 vijećnika je glasalo za, niko nije bio protiv ni suzdržan, te konstatujem da je ODLUKA O 

IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O PROVOĐENJU PROSTORNOG PLANA GRADA 

TUZLA ZA PERIOD 2010-2030. GODINA, jednoglasno usvojena. 

Sada pozivam Slađanu Krajinu, sekretara Gradskog vijeća, da pročita zaključke koji su 

proizašli iz rasprave. 

 

SLAĐANA KRAJINA 

 

1. S obzirom da je na prijedlog Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o provođenju 

Prostornog plana grada Tuzla za period 2010-2030 godina, Ministarstvo prostornog uređenja i zaštite 

okoline dalo prethodnu saglasnost broj 12/05-23-16584/18 od 19. 06. 2018. godine, Gradsko vijeće 

Tuzla traži od predlagača i obrađivača da, prilikom usklađivanja Prostornog plana Grada Tuzla sa 

Izmjenama i dopunama Prostornog plana za područje Tuzlanskog kantona za period 2005-2025 

godina, čiji je Nacrt trenutno u fazi provođenja javne rasprave, uzmu u razmatranje Sugestije 

Udruženja za građevinarstvo i IGM pri Kantonalnoj privrednoj komori Tuzla, broj II-07-334/18 od 

25. 06. 2018. godine, date na prijedlog Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o provođenju 

Prostornog plana grada Tuzla za period 2010-2030 godina. 

2. Gradsko vijeće Tuzla traži od predlagača i obrađivača materijala da pripreme inicijativu za 

izmjenu Zakona o cestama Federacije Bosne i Hercegovine (“Službene novine Federacije Bosne i 

Hercegovine”, broj 12/10.), kojim bi se izmijenile odredbe koje regulišu zaštitni pojas uz 

saobraćajnice na način da se smanji širina cestovnog i zaštitnog pojasa javne ceste, makar kad je u 

pitanju zaštitni pojas sa svake strane magistralne ceste. 

Ja ne znam ovaj treći zaključak. Šta? Nije mi jasno šta da dostavimo? 
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MIREL MIŠKOVIĆ  

 

Ako može mala pomoć. Izvolte. 

 

ERNA DELIĆ 

 

 Pre. Predložene zaključke sad što ste pročitali. Dobro. Uredu. Samo sam htjela reći da im se i 

pošalje odgovor obzirom da ljudi znaju da smo razmatrali ovo što su poslali. Zahvaljujem. 

 

SLAĐANA KRAJINA 

 

 Dostavlja se zaključak zato što su oni uputili sugestije. Znači moramo ih upoznati sa 

sudbinom tih sugestija. 

 

ERNA DELIĆ 

 

Uredu. Hvala. Toliko. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Zahvaljujem. Sada stavljam na izjašnjavanje zaključke koje je pročitala sekretar Gradskog 

vijeća i pozivam.  

 Dopuna zaključaka je li? Izvolte. Elvir Kasumović. 

 

ELVIR KASUMOVIĆ 

 

 Ako može sekretar samo da precizira da se radi o magistralnom putu. Malo prije je rečeno 

cesta ili nešto tako. Nisam dobro shvatio. Pa zato. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ  
 

Evo možemo ponoviti. 

 

SLAĐANA KRAJINA 

 

2. Gradsko vijeće Tuzla traži od predlagača i obrađivača da pripreme inicijativu za izmjenu 

Zakona o cestama Federacije Bosne i Hercegovine (“Službene novine Federacije Bosne i 

Hercegovine”, broj 12/10.), kojim bi se izmijenile odredbe koje regulišu zaštitni pojas uz 

saobraćajnice na način da se smanji širina cestovnog i zaštitnog pojasa javne ceste, makar kad je u 

pitanju zaštitni pojas sa svake strane magistralne ceste. 

Mislim da ste tako rekli. 

 

ELVIR KASUMOVIĆ  
 

Na deset metara, kao i regionalni. 
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MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 OK. Sada uz ove dopune stavljam na izjašnjavanje zaključke koje je pročitala sekretar 

Gradskog vijeća i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom 

na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Glasanje je okončano.  

29 vijećnika je glasalo za, niko nije bio protiv ni suzdržan, te konstatujem da su jednoglasano 

usvojeni sljedeći zaključci: 

1. S obzirom da je na prijedlog Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o provođenju 

Prostornog plana grada Tuzla za period 2010-2030 godina, Ministarstvo prostornog uređenja i zaštite 

okoline dalo prethodnu saglasnost broj 12/05-23-16584/18 od 19. 06. 2018. godine, Gradsko vijeće 

Tuzla traži od predlagača i obrađivača da, prilikom usklađivanja Prostornog plana Grada Tuzla sa 

Izmjenama i dopunama Prostornog plana za područje Tuzlanskog kantona za period 2005-2025 

godina, čiji je Nacrt trenutno u fazi provođenja javne rasprave, uzmu u razmatranje Sugestije 

Udruženja za građevinarstvo i IGM pri Kantonalnoj privrednoj komori Tuzla, broj II-07-334/18 od 

25. 06. 2018. godine, date na prijedlog Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o provođenju 

Prostornog plana grada Tuzla za period 2010-2030 godina. 

2. Gradsko vijeće Tuzla traži od predlagača i obrađivača da pripreme inicijativu za izmjenu 

Zakona o cestama FBiH (“Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine”, broj 12/10.), kojim bi 

se izmjenile odredbe koje regulišu zaštitni pojas uz saobraćajnice na način da se smanji širina 

cestovnog i zaštitnog pojasa javne ceste, makar kad je u pitanju zaštitni pojas sa svake strane 

magistralne ceste, na 10 m. 

 

Prelazimo na sedmu tačku dnevnog reda: 

 

IMOVINSKO-PRAVNA AKTA: 

 

a) Odluka o raspisivanju Javnog oglasa o davanju u zakup poslovnih prostorija (sa 

tekstom Javnog oglasa) 

b) Odluka o izboru najpovoljnijih ponuđača za davanje u zakup poslovnih prostorija  

c) Odluka o dodjeli u zakup poslovne prostorije neposrednom pogodbom Udruženju 

građana EKOSOL, broj: 01-23-1538-2018 

d) Odluka o dodjeli u zakup poslovne prostorije neposrednom pogodbom Udruženju 

„LEPTIRICA“ iz Tuzle, broj: 01-23-3641-2018 

e) Odluka o dodjeli u zakup poslovne prostorije neposrednom pogodbom Udruženju 

građana Srpsko prosvjetno i kulturno društvo „PROSVJETA“ Tuzla 

f) Rješenje o utvrđivanju prava suvlasništva sa idealnim dijelovima od po ½ na 

gradskom građevinskom zemljištu, broj: 

    - 01/07-31-4559/15 (Suljić I. Salko i Suljić S. Senad, lokacija KO Tuzla III) 

 

Obavještavam vijećnike da je u vezi ove tačke dnevnog reda predlagač Gradonačelnik. 

Obrađivač je Služba za geodetske i imovinsko-pravne poslove. 

Materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i propise, Komisija za ekonomske 

odnose, Komisija za prostorno uređenje i zaštitu okoline, Komisija za poduzetništvo i klubovi 

vijećnika. 
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Ima li potrebe da se obrađivač ili predlagač daju neko uvodno izlaganje? Nema. Ima li 

potrebe da se pročitaju izvještaji komisija? Nema. 

Otvaram raspravu klubova vijećnika. Javlja li se neko za riječ? Ne javlja. Zatvaram raspravu 

klubova vijećnika. Otvaram raspravu vijećnika. Ako se niko ne javlja za riječ, zatvaram raspravu 

vijećnika. 

I sada stavljam na izjašnjavanje imovinsko-pravna akta, pa pod: 

a) Odluka o raspisivanju Javnog oglasa o davanju u zakup poslovnih prostorija (sa tekstom 

Javnog oglasa) 

b) Odluka o izboru najpovoljnijih ponuđača za davanje u zakup poslovnih prostorija  

c) Odluka o dodjeli u zakup poslovne prostorije neposrednom pogodbom Udruženju građana 

EKOSOL, broj: 01-23-1538-2018 

d) Odluka o dodjeli u zakup poslovne prostorije neposrednom pogodbom Udruženju 

„LEPTIRICA“ iz Tuzle, broj: 01-23-3641-2018 

e) Odluka o dodjeli u zakup poslovne prostorije neposrednom pogodbom Udruženju građana 

Srpsko prosvjetno i kulturno društvo „PROSVJETA“ Tuzla 

f) Rješenje o utvrđivanju prava suvlasništva sa idealnim dijelovima od po ½ na gradskom 

građevinskom zemljištu, broj: 

    - 01/07-31-4559/15 (Suljić I. Salko i Suljić S. Senad, lokacija KO Tuzla III) 

i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. 

Glasanje je okončano. 

30 vijećnika je glasalo za, niko nije bio protiv ni suzdržan, te konstaujem da su jednoglasno 

usvojena sljedeća IMOVINSKO-PRAVNA AKTA: 

a) Odluka o raspisivanju Javnog oglasa o davanju u zakup poslovnih prostorija (sa tekstom 

Javnog oglasa) 

b) Odluka o izboru najpovoljnijih ponuđača za davanje u zakup poslovnih prostorija  

c) Odluka o dodjeli u zakup poslovne prostorije neposrednom pogodbom Udruženju građana 

EKOSOL, broj: 01-23-1538-2018 

d) Odluka o dodjeli u zakup poslovne prostorije neposrednom pogodbom Udruženju 

„LEPTIRICA“ iz Tuzle, broj: 01-23-3641-2018 

e) Odluka o dodjeli u zakup poslovne prostorije neposrednom pogodbom Udruženju građana 

Srpsko prosvjetno i kulturno društvo „PROSVJETA“ Tuzla 

f) Rješenje o utvrđivanju prava suvlasništva sa idealnim dijelovima od po ½ na gradskom 

građevinskom zemljištu, broj: 

    - 01/07-31-4559/15 (Suljić I. Salko i Suljić S. Senad, lokacija KO Tuzla III). 

Pošto nije bilo rasprave, nije bilo ni zaključaka, pa prelazimo na sljedeću tačku dnevnog reda. 

 

Prelazimo na osmu tačku dnevnog reda: 

 

a) INFORMACIJA O UPRAVLJANJU I ODRŽAVANJU ZAJEDNIČKIH DIJELOVA 

I UREĐAJA U ZGRADI SA PRIJEDLOGOM MJERA 

b) PRAVILNIK O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O USLOVIMA ZA 

OBAVLJANJE POSLOVA UPRAVITELJA 

c) UPUTSTVO O IZMJENAMA I DOPUNAMA UPUTSTVA O NAČINU 

PROMJENE UPRAVITELJA 
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d) ODLUKA O IZMJENAMA ODLUKE O KUĆNOM REDU U STAMBENIM 

ZGRADAMA 

 

Obavještavam vijećnike da je u vezi ove tačke dnevnog reda predlagač Gradonačelnik. 

Obrađivač je Služba civilne zaštite. 

Materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i propise, Komisija za ekonomske 

odnose, Komisija za prostorno uređenje i zaštitu okoline i klubovi vijećnika. 

Da li ima potrebe, da predlagač ili obrađivač daju uvodno izlaganje? Nema. Da li ima potrebe 

da se pročitaju izvještaji komisija? Nema. 

Otvaram raspravu klubova vijećnika. Za riječ se javio Mirnes Ajanović, BOSS. 

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

 Hvala predsjedavajući. Radi se o nekoliko akata koji su vrlo bitni za život građana u 

kolektivnim stambenim objektima. U zgradama. 

 Pokazalo se i u ovom slučaju da promjena rukovodstva, evo raznih službi ili u ovom slučaju 

evo i ovdje, daje pozitivan rezultat. Dakle to ne mora značiti da neko ko je radio prije da je bio loš, 

izuzev direktora Upravne organizacije Zavoda za urbanizam, ali predugo zadržavanje na jednom 

radnom mjestu u službi ili negdje neke osobe, dovodi do zasićenja u svemu tome, u radu i opet ne 

mora značiti da je rad loš ali nema nekakvih poboljšanja. 

 Nekome poboljšanja mogu i nauditi ali hajde. Nekome date priliku da bude direktor recimo 

Apoteka ili pomoćnik a onda kasnije svašta se desi. Tako da poboljšanje nekad zna biti i možda 

evidentno kasnije pogoršanje. Kad zakon uzmemo u svoje ruke te koji su to radili. 

 Ovdje dobro je su, evo dobro su uradili ispred Službe, odnosno Civilne zaštite, dobri 

prijedlozi. Ono što je vrlo bitno za građane u ovom pravilniku o izmjenama i dopunama Pravilnika o 

uslovima za obavljanje poslova upravitelja, što je meni bitno da kažem, jeste da sada kada dođe do 

prestanka obavljanja poslova upravitelja, upravitelj je dužan bez odgađanja, najkasnije u roku od 

osam dana od dana konačnosti rješenja, etažnim vlasnicima izvrši povrat novčanih sredstava koja se 

nalaze na posebnom transakcijskom računu u poslovnoj banci. 

 Do sada je bilo situacija vrlo neugodnih gdje nisu htjeli vratiti novac, pa se razmatralo koliko 

trebaju, šta trebaju, gdje su dužni, šta su dužni. To su novci etažnih vlasnika. I ono što nije 

upotrijebljeno ne može upravitelj zadržati za sebe. U smislu da to pripada njemu kao njegovo pravo. 

To se mora vratiti. 

I evo dobro je urađeno. Sad je to vrlo jasno propisano i ne ostavlja se velikog prostora. Osam 

dana ili najkasnije osam, novac mora biti vraćen. To su novci koji stoje kao rezerva za opravljanje 

objekta gdje su građani to uložili upravo iz tih razloga. Nisu ni jeftini iznosi koji se plaćaju od strane 

građana i ovo je dobar novitet i vrlo dobra okolnost za buduće situacije promjene upravitelja. 

Ono što bih ja, da ne dužim, dakle podržat ćemo sve ove akte, odnosno podržat ću sve ove 

akte, ali je u odluci o izmjenama Odluke o kućnom redu u stambenim zgradama takođe došlo do 

puno izmjena. 

Treba pohvaliti i ovaj dio gdje smo uz svaku odluku koju smo dobili, dobili i prečišćeni tekst 

sa predloženim izmjenama. Pa smo dobili i originalnu Odluku, staru, kako bi mogli izvršiti uvid i 

sada imamo situaciju da vrlo dobro i vrlo jasno znamo šta se izmijenilo, kako izgleda novi tekst, 

odnosno prečišćeni tekst. I to je za pohvalu. Nova vrsta prezentacije izmjena odluka. 

Pa predlažem zaključak, da ovakav način izmjena odluka u prečišćenom tekstu, dobijamo i za 

ostale odluke kada ih razmatramo i mijenjamo jer vijećnicima izrazito omogućava mnogo bolji uvid 
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u to šta se mijenja, zbog čega se mijenja, naravno u obrazloženju, ali je vrlo praktično vidjeti šta je 

rezultat svake izmjene. 

I zaista moja pohvala za ovakav način. Prvo sam vidio jednu odluku, pa sam kasnije pogledo 

druga, sve, dakle sve što smo dobili sve što je izmijenjano, dobijamo i prečišćen tekst.  

Zaista pohvala Službi civilne zaštite Grada Tuzla, zbog ovakvog evo stavljanja 

transparentnog u potpunosti na uvid vijećnicima odluka koje trebaju donijeti, odnosno izmijeniti. 

Eh sad, pored svega ovoga što mi imamo u okviru prava da građani znaju da je zabranjeno, i 

tu piše zabranjeno je, članom 7. Odluke koji se mijenja, pa između ostalog, pripremanje jela na 

roštilju. Nema više balkonijade, roštiljijade, ili slično, valja paziti komšije, valja izaći na njivu gdje, 

jeste, Ilinčicu ili slično, ljudi se bunili i dobili su to.  

Proizvođenje buke preko dozovljenog nivoa u stanu ili poslovnom prostoru. Bili su brojni 

problemi građana, pa kad se građani bune za tu buku onda ovi dođu vlasnici pa još kolima naveče u 

dva sata bibiću, hajde da tako kažem, da ih nerviraju ko vele zašto ste vi mene prijavili. 

Kako god ono što smatram da treba da se uradi u okviru ove odluke, jeste član 7. kojim se 

mijenja član 8. I ovdje stoji, stanari i druga lica su dužni osigurati da se zajednički dijelovi i uređaji 

zgrade, navedeni u članu 4. Zakona o korištenju, upravljanju i održavanju zajedničkih dijelova i 

uređaja zgrade („Službene novine TK“) koriste prema njihovoj namjeni u skladu sa tehničkim 

propisima i na način kojim se osigurava rad i čistoća. 

Jučer je Komisija za statutarna pitanja i propise razmatrala detaljno, kao uostalom i svaku 

ovu odluku, i faktički mi imamo jedno tamo minivijeće, gdje, na čelu sa predsjednikom Elvirom, eto 

i ja sam potpredsjednik, tražimo malo više informacija, zašto, zbog čega, šta se mijenja i šta je tu u 

interesu građana, te smo zaključili da je potrebno donijeti Amandman, ali pošto predlagača nema, 

Gradonačelnika, ja ću predložiti kao vijećnik Amandman i dodati pored ovog stava, dakle gdje se 

mijenja član 8. Odluke, stav jedan se mijenja i glasi: dodaje se i drugi stav, zabranjeno je 

postavljanje videonadzora i drugih uređaja za snimanje u zajedničkim prostorijama zgrade, putem 

kojih se mogu prikupljati i obrađivati lični podaci bez posebne pismene saglasnosti svih etažnih 

vlasnika i protivno važećim propisima o zaštiti ličnih podataka. 

Za već postavljeni videonadzor i druge uređaje za snimanje u zajedničkim prostorijama 

zgrade može se pribaviti naknadna posebna pismena saglasnost svih etažnih vlasnika zgrade u roku 

od trideset dana od dana stupanja na snagu ove Odluke. 

Imamo situaciju da razne evo firme kao građanima nude pa i besplatno snimanje, odnosno 

videonadzor. I da ne govorimo koje. Neću nikog da reklamiram, pa čak niti negativno. Niti 

pozitivno. Kao nude ako vi zaključite od etažnih vlasnika jedan, ili dva, tri nekakav ugovor, ostali će 

dobiti besplatno videonadzor. 

I zamislite sad situaciju dakle neko će imati evidenciju svega bukvalno. Kad se ulazi, kad se 

izlazi, na koji način, ne daj bože ako neko od recimo zvaničnika voli konzumirat nekad nekakva i 

alkoholna pića, pa se ko malo ono eto osjećao nesiguran na nogama, pa to neko evidentira, pa 

nekakav što reče ovaj moj kolega kao ovi neki je li iz SDA, zafrkava jeste Sabahudin, ali situacija 

jeste takva. Dakle neko može slučajno negdje biti na nekakvom sijelu, pa nešto malo eto osjećat se 

malo slobodnije i sad ga to slika neko i to može zloupotrijebiti. 

Govorim samo o jednoj situaciji šta se sve može desiti. Ko sve kako može zloupotrijebiti 

snimanje nekoga bez njegove saglasnosti. Drugo je kad mi kao građani kažemo mi se nešto bojimo 

kao eto neko će nam provaliti negdje i svi potpišemo saglasni smo da se snima. I svjesni smo toga. 

A ovako bez saglasnosti i Komisija je zaključila, evo pa faktički i ja, da je to nedopustivo 

zadiranje u privatnost građana, odnosno vlasnika stanova u tim stambenim objektima i iz toga se 

predlaže ovaj Amandman, evo u pisanom obliku, da ne može doći do sličnih situacija, zloupotreba 
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od strane bilo koga, pogotovo ukoliko to a sad je to vrlo lako moguće zbog mogućnosti prenosa 

bežićnog videosnimaka, da neko ima centralni nekakav taj aparat ili nešto slično gdje će evidentirati 

sve. 

Ne trebamo nikome dozvoliti takvo pravo osim ako sami ne želimo to. Ne bih dalje 

obrazlagao ovaj dio. 

Ono što smatram spornim pa sam se konsultovao i sa predstavnicima Službe za civilnu 

zaštitu, evo i opet konsultujemo se svi zajedno, ne moram odmah ponuditi Amandman, a mislim da 

bi trebalo, u ovom članu 7. koji se mijenja, odnosno član 6. ove odluke o izmjenama, pa postojećem 

članu 7., piše zabranjeno je, pa stoji pod tačkom 5. postavljati pojedinačne antene na prozorima i 

drugim fasadnim otvorima u zgradama orijentiranim prema javnim površinama, ako postoji 

mogućnost da se montiraju na fasadu koja nije okrenuta javnoj površini. 

Šta se ovdje hoće reći? Nemoj stavljati one ružne antene, mada više niko to i ne stalja, još 

malo pa su i te satelitske antene prestale biti popularne ili bilo kakve druge, ide se na kablovske sve 

emitere, ali evo hadje postoji, nemoj stavljati naprijed prema licu, odnosno ulici, nego stavi sa strane 

ako je moguće. Ako nije moguće ako se nalazite u širokoj zgradi gdje vam je gledanje samo naprijed 

prema ulici morate staviti. Dakle omogućava se. 

Ali imamo tačku 16., evo neću pročitati prednji dio, kao i postavljanje zvučnika za 

reprodukciju zvuka na fasadi zgrada, držanje zvučnika za reprodukciju zvuka ispred poslovnih 

prostora, iznošenje i upotreba aparata ispred poslovnih prostora ili stanova. Logično je ovo napisano. 

Dakle nemojte te zvučnike stavljati na fasadu pa da vi odpipite i zabavljate komšije i 

izluđujete ih. 

Ali ono što stoji prije, dakle zabranjeno je postavljanje klima uređaja na fasadi zgrada. 

Smatram da ovo ne može ostati. Bez obzira što mi imamo Zakon o korištenju, upravljanju i 

održavanju zajedničkih zgrada i uređaja zgrade, gdje to postoji procedura. 

Ovdje stoji, zabranjeno je postavljanje klima uređaja na fasadi zgrada. Danas, evo kako reče 

kolegica, pa gdje će je postaviti. Danas svako ako želi sebe zdravstveno zaštititi i omogućiti sebi da 

u ljetnim periodima ima malo rashlađenje, u prelaznom periodu grijanja, odvaja i penzioner od 

penzije na rate da kupi klima uređaj. 

I mi sad imamo u odluci zabranjeno postavljanje klima uređaja na fasadama. Gdje ćemo je 

postaviti?  

Smatram da ovdje mora biti Amandman i ulažem Amandman. Bez obzira na obrazloženje 

postoji to nešto zakonom, pa tražite saglasnost od službe, pa služba vodi postupak. Mi imamo odluku 

gdje to piše. Mi ćemo brojne građane sa ovim zbuniti. I dovest ćemo u situaciju da nas napadnu. 

Napast će Vijeće. 

Čuj Vijeće donijelo zabranjeno postavljanje klima. Gdje ću postaviti? Svako će odgovorit, pa 

gdje ću je postaviti? Ne smije na krov staviti jer buši odozgo s krova, dakle konstrukciju koja služi 

protiv padavina. Ona se mora postaviti na fasadu. 

Bilo je situacija gdje kosi krovovi traženo je da se postave klime. Ne smije se jer bi to 

prouzrokovalo curenje vode u zgradu. Dakle samo na fasadi se klima i može staviti. Nemoguće je 

staviti na drugo mjesto.   

   Zato ovdje Amandman, pa neka pauza bude da se napravi Amandman, mora promijeniti. 

Isto kao što se odnosi potpuno identično kako tačka 5. za postavljanje antena. 

Dakle postavljanje klima uređaja na, možemo reći na prednjoj fasadi ili na otvor, ili na 

fasadama orijentiranim prema javnim površinama, ako postoji mogućnost da se montiraju na fasadu 

koja nije okrenuta prema javnoj površini. Evo ovo bi bio Amandman ovdje. I dalje ide tekst, kao i 

postavljanje zvučnika i tako dalje. 
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Mada je po meni ovo morala biti 16. postavljanje zvučnika posebna tačka. Nikakve veze 

nema zvučnik sa klima uređajem. I mislim da smo potpuno, predlažem i taj Amandman, da 

pomjerimo sve tačke, da se ovo za zvučnike stavi kao posebna tačka, da odmah upada u oči šta je to 

zabranjeno. A ovo za klime bude 16., zvučnici 17. i ovaj dalje 17. da se pomjera već svaka tačka 

posebno.  

Da bude Amandman, da riješimo to da spriječimo dakle prvo zabranjujemo da postavlja 

klima uređaj na prednjoj fasadi okrenutoj prema ulici, ako može ta klima se postaviti sa strane da ne 

pada u oči, da ne narušava izgled zgrade ili slično. 

Ali ako ne može, da ne dovodimo ljude u situaciju da razmišljaju šta će sad. Hoće li mu doći 

prekršaj, a kazne nisu male. Kazne su ovdje do 300 maraka, od 150, 100, negdje 50, zavisno, ali ipak 

nisu male. Te ovo predlažem da se sačini Amandman. 

Samo dakle da se identično kao tačka 5. definiše ovo za klime, ali u posebnom stavu i još 

jedan zaključak, da tražimo da se izmijene propisi kakvi su već. Nisam imao mogućnosti u odnosu 

na jučerašnji dan kada sam tražio informaciju da sam to pripremim, bilo je dosta potrebe za 

pripremanje svih ovih ostalih tačaka, ali da se izmijene propisi, kako bi se u slučaju i naplate kazni, 

tamo gdje neko zaista je drzak, bezobrazan, pušta muziku bez najave građanima da će taj dan biti 

eventualno svadba, veselje i saglasnosti komšija i kada dođe do takvih kažnjavanja, da se ta novčana 

sredstva od prekršaja stavljaju na poseban račun za saniranje zgrada. 

Recimo dijelova zgrada gdje imamo nesigurnost prilikom prolaska građana gdje može otpasti 

fasada ili slično. Da se ta sredstva namjenski koriste. Da znam kad neko i plati kaznu, da kaže eh šta 

ću platio sam neću više, ali će to makar nekome biti korisno da se sanira zgrada, popravi oluk, krov, 

ili bilo šta. Da imamo interventna sredstva za saniranje i evidentno potrebnog broja velikog broja 

fasada u Tuzli koje trebaju se sanirati. Evo to je to.  

Amandman nisam napravio za ovaj član, odnosno tačku 16., člana 6. To sam sad se 

konsultovao, pa su rekli da bi to nekako zakonom se trebalo riješiti. Smatram, evo ako se kolege 

slažu vijećnici, ako se ne slažu neću ni praviti Amandman, ali mislim da je potrebno, regulisati ovo 

za klime na način da ne zagorčavamo ljudima život ili da nam se neko ne smije da kaže vidi šta su 

uradili vijećnici. Zabranili postavljanje klima na fasade. Da ne bude svugdje pitanja gdje ćemo ih 

staviti? Toliko. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Zahvaljujem. Za riječ se javio idući Nedžad Jusić, ispred reda nacionalnih manjina. 

 

NEDŽAD JUSIĆ 

 

 Odustajem. Odustajem od diskusije. Rekao je kolega sve.  

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Odustaješ. Zahvaljujem. Dalje ide Merima Softić, ispred Kluba SDP-a. 

 

MERIMA SOFTIĆ SPREČIĆ – vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

 Dobar dan svima. Pozdravljam vas predsjedavajući, zamjeniče, sekretar, kolege i kolegice  
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vijećnici, predstavnici medija, gosti, predstavnici službi, evo obzirom da se prvi put javljam na 

današnjoj sjednici. 

 Evo ja ću govoriti ispred Kluba vijećnika SDP-a generalno o i o predloženoj odluci, 

uputstvima i informaciju koju danas imamo.  

Slažem se sa dijelom diskusije prethodnika, ali evo mislim da je ipak potrebna neka pauza da 

se možda usaglasimo oko nekih zaključaka. Imat ćemo takođe neki, jedan sličan zaključak, mislim 

da će se i kolega prethodnik složiti s tim, ali evo iz moje diskusije koja će uslijediti. 

Naime iz ove predložene odluke, uputstvu i informacija koju danas imamo na dnevnom redu 

jesu kako vidimo rezultat prilagođavanja u odnosu na iskustva sa terena i iz dosadašnje primjene, 

kao i to da se do sada neriješena pitanja u oblasti upravljanja i održavanja urede malo preciznije. 

S tim u vezi mi ispred Kluba smo imali par sugestija oko uređenosti ove oblasti i evo dobili 

smo određena pitanja, pa će ona na neki način obzirom da smo dobili odgovore biti dio ove 

diskusije, bar što se tiče javnosti. 

Pitali smo se da li postoje određeni minimalni procenat naplate po zgradi koji bi se trebao 

ostvariti da bi upravitelj izašao na teren i otklonio određeni kvar? Jer postoje određeni broj ljudi koji 

iz određenih razloga ne izvršavaju ove obaveze, tako da možda i procenat naplate nije velik i 

ponekad upravitelj nije izašao, odnosno možda postoje situacije u kojoj ne bi izašao na teren radi 

određenog kvara. 

Naime u razgovoru sa službama saznali smo da upravitelj treba izaći na teren iako trenutno 

predstavnici odbora etažnih vlasnika nemaju dovoljno sredstava na računu. Naime nakon opravke 

dug bi se izmirio naknadnim redovnim uplatama znači koje pristižu svaki mjesec. 

Takođe što se tiče, htjeli smo predložiti ovaj zaključak, a ovaj mogao bi se nadovezati na 

zaključak kolege Mirnesa Ajanovića, da sva sredstva kada se pokrene prekršajni postupak radi ne 

naplate upravitelju koja se po tom osnovu kasnije naplate, idu na račun prema višim nivoima vlasti, 

u ovom slučaju znači Kantonu, mi kao lokalna zajednica u suštini ne znamo gdje sredstva završavaju 

ili u šta se potroše. 

Ali ista bi mogli iskoristiti za rekonstrukciju ili sufinansiranje i sanaciju fasade ili druge 

potrebne popravke u našoj lokalnoj sredini. 

Pa evo znači s tim u vezi možemo predložiti ovaj zajednički zaključak, da predložimo da se 

formira poseban račun kako bi se lokaloj zajednici vratila ta sredstva, a ista bi bila uložena tamo 

odakle su i naplaćena. 

Takođe postavlja se pitanje, ko ima obavezu postavljanja aparata za gašenje požara unutar 

zgrada? To je nešto što nam je itekako bitno. Obzirom da oni nedostaju zgradama, kako je moguće 

obezbijediti iste? 

Naime po, takođe iz razgovora sa službama dobili smo obavijest, informaciju, da postoji 

pravilo da sredstvima neiskorištenog osiguranja u prethodnoj godini upravitelj vraća na račun 

predstavnika kolektivnog stanovanja i da se upravo ona koriste za kupovinu aparata za gašenje 

požara. 

Pa bi mi volili evo ispred Kluba da ovo i stoji kao sastavni dio informacije ovog predloženog 

materijala danas. Da se zna da su ipak evo i ta sredstva na taj način pokušavaju obezbijediti. 

Odnosno obezbjeđuju za kupovinu  određenog broja. 

I ono takođe što želim istaći, evo pohvaljujem Službu koja trenutno kako imamo informaciju 

vrši obilaske mjesnih zajednica, to se radi srijedom, imaju sastanke sa vlasnicima etažnih 

kolektivnog stanovanja sa predstavnicima odbora etažnih vlasnika i sa upraviteljem, te na taj način 

oni edukuju i predstavnike ali rješavaju i sve eventualne probleme sa kojima se susreću na terenu, 

odnosno informišu građane i o njihovim pravima i obavezama što se tiče ove oblasti. 
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Ovaj materijal, što se tiče rasprave za sve ove tačke, evo biće podržan od strane Kluba 

Socijaldemokratske partije, ali svakako i mi smo saglasni za pauzu da se dogovorimo vezano za 

zaključke koje su i prethodnici iznijeli. Hvala. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Zahvaljujem. Replika Mirnes Ajanović. Izvolte. 

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

 Zadovoljstvo mi je da imamo ovakav usaglašen rad i evo faktički da i Klub SDP-a, odnosno 

koleginica koja je prezentirala Merima Softić ovaj dio oko posebnog računa i obezbjeđenja novčanih 

sredstava koja idu na te više nivoe, pored evo ovog dijela za prekršaje, idu na poseban račun.  

 Time ćemo sigurno obezbijediti i veća sredstva u budžetima, odnosno u budžetu za saniranje 

fasade i svega onoga što je potrebno, a samo još jedan prijedlog jer se radi o dosta dobrom radu 

dakle Službe, da zadužimo ili povjernike, ili Službu, ili Odjel za mjesne zajednice, sasvim je 

svejedno, da se ova odluka u prečišćenom tekstu kakvog imamo pa neka stoji ako treba ili ovjereno 

ili ne mora biti ovjereno sasvim nebitno, dostavi svim kolektivnim stambenim objektima na području 

grada Tuzle na oglasne table.  

 Da pročitaju svi, nije ovo nešto veliko. Radi se relativno o malo materijala. Nek stoji. Malo 

nek se upoznaju. Ko bude htio detaljnije da gleda neka stoji i na web stranici negdje ispočetka bar 

jedno vrijeme na naslovnoj stranici da stoji odluka o izmjeni Odluke o kućnom redu u stambenim 

zgradama jer to je nešto što se tiče većine nas u Gradu Tuzla koji živimo i koji žive građani dakle u 

tim stambenim objektima, stambenim zgradama. 

 Time ćemo pomoći građanima da se bolje upoznaju, da znaju i za sankcije i za svoja prava 

ukoliko im ta prava uzurpira komšija. Jer ovdje imamo dosta situacija, nismo čak ni rekli šta je sve 

zabranjeno.  

Isprašivanje dakle sa prozora, izbacivanje otpadaka i smeća, vješanje predmeta nekakvih ili 

slično, ogrijeva držanje na balkonima gdje može pasti čovjeku na glavu cjepanica, pa i stavljanja 

saksija bez zaštite.  

Neki zaista, ne mogu reći nedogovorno, ali bez razmišljanja o posljedicama stave saksiju 

cvijeća na rub balkona a ona nije zaštićena od pada. Mogu slučajno gurnuti i nekoga ta saksija da 

ubije i onda belaja za sve što sam to uradio. 

Dakle ovdje su stvari koje su vrlo bitne za građane gdje moraju znati da bi zaštitili sami sebe 

i sebe, odnosno druge od sebe u situacijama koje ne znaju i ne prepoznaju kao mogući potencionalni 

izvor opasnosti. Toliko. Hvala. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Zahvaljujem. Za riječ se javila dalje Lejla Osmančević. Izvolte. 

 

LEJLA OSMANČEVIĆ 

 

 Zahvaljujem dopredsjedavajući. Ja ću biti kratka sa obzirom da je ovo poslednja tačka 

dnevnog reda i da smo se dogovorili da u, (MIREL MIŠKOVIĆ – Pretposlednja.) pretposlednja, da 

ćemo se dogovorenog vremana i završiti sjednicu. 
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 Klub vijećnika SBB-a će naravno glasati i podržati ovaj materijal. Ne znam o čemu se radi. Iz 

ovog vrlo detaljnog znači ali i razumljivog, ali i razumljivog izvještaja koji smo dobili u vidu 

informacije sa prijedlozima mjera o upravljanju i održavanju zajedničkih dijelova uređja zgrada, 

jasno se vidi da su etažni vlasnici, a i iz naših diskusija, zadovljni sa radom etažnih upravitelja. 

 I dopala mi se diskusija kolegice, vijećnice Dervišević, kada je kroz svoju inicijativu 

pokazala jedan dobar, svijetli primjer, dobro motivisanih građana iz naselja Dragodol i šta znači 

dobra saradnja između etažnih upravitelja i građana, odnosno etažnih vlasnika. 

 Ono što se u ovom izvještaju, odnosno u ovom materijalu, materijalu vidi kao problem i što 

se provlači kao problem kroz cijeli izvještaj, se tiče finansiranja. Odnosno finansiranja održavanja 

zajedničkih dijelova i uređaja zgrada. 

 Na strani 10. vašeg izvještaja u dijelu koji se tiče prijedloga mjera, jasno se pozivate na 

zaključke Gradskog vijeća od 07. 05. 2018. godine i potrebu za razmatranjem eventualnih izvora 

sufinansiranja u cilju rješavanja postojećih problema vezanih za zaštitu zdravlja i života ljudi. 

 A prema Zakonu o korištenju, upravljanju i održavanju zajedničkih dijelova zgrada, to su 

“Službene novine TK 14.“ iz 2015. godine, jasno je članom 30. definisano šta su to nužne a šta su 

članom 31. hitne popravke. To je vrlo važno naglasiti i ja ću kroz svoju diskusiju jednim zaključkom 

i to izdefinisati.  

Ono što je u ovom izvještaju i navodi jeste problem neodgovornih i neredovnih platiša, 

odnosno etažnih vlasnika koji nikako ili neredovno ispunjavaju svoje obaveze prema etažnim 

upraviteljima. 

 To je prema zakonu, odnosno članu 33. da kažemo jedna simbolična suma 0,30KM na metar 

kvadratnih, za stan od 55 kvadrata to izađe oko 16 konvertibilnih maraka, i to su obaveze etažnog 

vlasnika spram znači etažnog upravitelja, a vezano je za kompletnu vidjeli smo u ovom materijalu 

koje su to sve obaveze koje mora ispuniti kad je u pitanju briga o održavanju zajedničkih dijelova 

zgrada. 

 Po ovom svemu vidimo da je problem znači naplate otprilike sličan problemu koje ima 

Centralno grijanje kada je, kada su u pitanju naplata, naplata tih obaveza. Etažni upravitelj ima 

zakonsku obavezu da podnese Službu redovnom sudu za prinudnu naplatu koja se vrši za period od 

tri mjeseca. 

 Pa tako u svom izvještaju kažete da je od januara do maja podnešeno 388 tužbi i da je ovaj 

dug etažnih vlasnika preko 200.000, 201.851 konvertibilna marka. 

 U razgovoru sa etažnim upraviteljima nekog velikog konkretnog rješenja nema, ali ono što, 

što se navodi jeste otprilike u cilju te neke bolje naplate i bržeg rješavanja tih sudskih sporova važno 

je to pravilno vođenje i ažuriranje registar zgrada i upravitelja koji sadrže podatke, što ova Služba 

definitivno i radi, a vezani su ne samo etažnom vlasniku nego i o korisniku stana, ali i podaci o 

nekretninama i upravitelju. 

 I sve bi to omogučilo da ne prilazimo tim rigoroznim mjerama u smislu sudske naplate, 

sudskih troškova i tako dalje. 

 Sve ovo o čemu smo diskutovali vezano je znači i u cilju je zaštite zdravlja i života građana, 

a naročito pozornost ste i vi u svom izvještaju naglasili, boldirali ste to, vezano je za sigurnost liftova 

u cilju vertikalnog transporta. 

 Prema tom izvještaju u stambenim zgradama, na strani 8., tabeli 2., je jasno prikazano da od 

436 liftova upotrebnu dozvolu nema 313, a 90 zgrada je u postupku pribavljanja upotrebne dozvole. 

 U tom smislu, u tom smislu je važno naglasiti da bi trebali na neki način podržat, motivisat u 

svakom smislu a pogotovo finansijski motivisat rješavanje ovog problema. 
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 Takođe kažete na jednom mjestu, da i pored redovnog, da u nekim slučajevima kada su u 

pitanju te hitne popravke, nužne popravke, nisu dostatna sredstva pa čak i u onim zgradama kada je 

naplata sto postotna. Znači kad imamo potpunu naplatu. 

 Zato će Klub vijećnika SBB-a istrajati u onome što smo kao zaključak i na majskoj sjednici 

predložili u sklopu tačke dnevnog reda rebalansa Budžeta i zaista ćemo se truditi da to svaki put i 

nadamo se da će, da će proći, da prilikom narednog rebalansa Budžeta Gradsko vijeće obezbijedi 

dodatna sredstva za finansiranje i sufinansiranje prije svega tih hitnih popravki. 

 I naravno motivisati građane, vlasnike etažnih, odnosno etažne vlasnike na redovno plaćanje 

svojih obaveza kroz medijsku promociju, radionice, različita predavanja u sklopu mjesnih zajednica 

što smo imali priliku mjesec dana i da medijski vidimo. Hvala. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Zahvaljujem. Riječ ima Sabahudin Imamović, ispred Kluba SDA. Izvolte. 

 

SABAHUDIN IMAMOVIĆ 

 

 Dakle što se tiče ove informacije ona na najbolji način oslikava stanje u ovoj oblasti i ona 

ukazuje da nažalost etažni vlasnici ne, u potpunosti ne ispunjavaju svoje obaveze u pogledu 

održavanja ovih zajedničkih prostorija i uređaja. 

 Iako su stanovi privatizirani, mi dolazimo do jedne granice gdje je interes i ovog Vijeća i 

cjelokupne javnosti da se ovaj problem riješi jer se na direktan način ugrožava život i zdravlje 

građana. Dakle zbog fasade koja otpada, zbog neispravnog lifta ili eto ako nema upotrebnu dozvolu i 

tako dalje. 

 Podržavam sve predložene mjere i mislim da je ovo važan, važan problem jer, i da se tiče 

svih nas. Isto kao što država nas tjera da svežemo pojas i kažnjavaju nas zbog toga što nismo uradili 

iako ih nije briga da li ja, da li ja trebam da čuvam svoj život, tako i mi moramo reagovati u ovom 

slučaju kada neko, iako mi ne koristimo te liftove nego koriste ti ljudi koji, koji upravo ne plaćaju i 

ne održavaju ih, moramo ih natjerati na neki način da brinu o svom zdravlju i životu. 

 Dakle Grad Tuzla i drugi nivoi se moraju uključiti da se ovaj problem riješi i na kraju krajeva 

i zbog nekih estetskih razloga jer zaista neki dijelovi grada nam izgledaju loše jer vidi se da su 

fasade dotrajale i daje ružnu sliku o gradu. Dakle prvi onaj utisak. Mada mi imamo već dijelove 

grada gdje imamo na neki način elitna naselja i dijelove grada gdje očigledno žive uglavnom 

penzioneri i radnici i ne mogu svi na podjednak način nosit teret održavanja ovih zajedničkih 

prostorija. 

 U potpunosti podržavam prijedlog kolege Ajanovića vezano za ovu odluku o izmjenama 

Odluke o kućnom redu u stambenim zgradama vezanom za član 6., tačka 16., vezano za postavljanje 

klima uređaja da se mora izdvojiti kao posebna tačka i time joj dati na značaju, a da ovo postavljanje 

zvučnika bude tačka 17. 

 To je jedan problem postoji dakle, dakle zabranjuje se postavljanje klima uređaja, s druge 

strane imamo pravo građana da nabavi klima uređaje jer želi je li da se zaštiti od, od. Međutim, evo 

govorio sam o fasadama koje se ne održavaju i koje predstavljaju na, ugrožavaju život građana.  

Mislim da ničemu građani trenutno nisu izloženi, da su upravo klima uređaji najveća 

opasnost za građane Tuzle u ovom momentu. Vezano za ovaj aspekt. Dakle ništa tako nije. Ovi 

izvođači radova, postavljaju dva nosača ona željezna, postave klima uređaj različite veličine, nikad 

više niko to ne nadgleda, da li je to zbog proteklog vremena da li je zahrđalo, da li su oni šarafi 
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popustili, jer može odozgo malo maltera spasti to nije opasno, ali klima uređaj da padne ubio bi 

čovjeka je li. To se uopšte ne kontroliše. 

Mi imamo staru jezgru grada gdje, evo vezano i za ove antene i klima uređaje, staru jezgru 

grada gdje su zgrade koje nije eto gradio Tehnograd, ima ih nekoliko, iz Austro-ugarskog doba i koje 

su na neki način, to je zločin da se stavlja satelitska antena na te zgrade i klima uređaji. Ja mislim da 

je na Zapadu to zabranjeno. 

Dakle zna se koja je stara jezgra grada i koje su zgrade, da imaju već historijsku vrijednost i 

ne može se ona oskrnaviti njen izgled i oni ornamenti sa satelitskom antenom. I to Total TV. I sa 

ovim uređajima. 

Zaista ja sam imao nedavno jednu, jednu situaciju. Što se tiče klima uređaja, zaista je to 

problem. Dakle s jedne strane ne možete zabraniti da, da građani nabavljaju klima uređaje, a sa 

druge strane treba, treba značajniju kontrolu uvesti vezano za stanje tih klima uređaja koji vise nama 

iznad glave 20, 30, ili 50 metara. Mislim. I tako. 

Dakle podržavam kolegu Ajanovića i njegov Amandman i evo sve konstruktivne zaključke, 

ove zaključke buduće. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Zahvaljujem. Ima li još neko ispred klubova vijećnika? Ako nema, zatvaram raspravu 

klubova vijećnika. Otvaram raspravu vijećnika. Javlja li se neko za riječ? Ako se ne javlja, zatvaram 

raspravu i vijećnika. 

 I dajem pauzu da se usaglase Amandman. (Pauza.)  

 Nastavljamo sa radom. Pozivam vijećnika Mirnesa Ajanovića da iznese amandmane. 

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

 Eh hvala predsjedavajući. Ja neću moći ovaj prvi, uzeli su mi. Odnosno dao sam Stručnoj 

službi. Da. Pa neka Stručna služba prezentira. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Morate mikrofon isključiti. Eh sad može. 

 

SLAĐANA KRAJINA 

 

I Amandman vijećnika Ajanovića na odluku o izmjenama Odluke o kućnom redu u 

stambenim zgradama glasi: 

Član 8. Odluke o izmjenama Odluke o kućnom redu u stambenim zgradama mijenja se i 

glasi: 

      „Stanari i druga lica su dužni osigurati da se zajednički dijelovi i uređaji zgrade, navedeni u 

članu 4. Zakona o korištenju, upravljanju i održavanju zajedničkih dijelova i uređaja zgrade 

(„Službene novine TK“, broj 14/15), koriste prema njihovoj namjeni u skladu sa tehničkim 

propisima i na način kojim se osigurava red i čistoća. 

      Zabranjeno je postavljanje videonadzora i drugih uređaja za snimanje u zajedničkim 

prostorijama zgrade putem kojih se mogu prikupljati i obrađivati lični podaci, bez posebne pismene 

saglasnosti svih etažnih vlasnika i protivno važećim zakonskim propisima o zaštiti ličnih podataka. 
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      Za već postavljeni videonadzor i druge uređaje za snimanje u zajedničkim prostorijama 

zgrade može se pribaviti naknadna posebna pismena saglasnost svih etažnih vlasnika zgrade u roku 

od trideset (30) dana od dana stupanja na snagu ove Odluke.“ 

 Pozovete. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

Zahvaljujem. Ima li još amandmana? 

 

SLAĐANA KRAJINA 
 

Samo da se izjasne prvo o ovom Amandmanu obrađivač. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 
 

A ha. Pozivam vijećnike da se glasanjem izjasnimo. 

 

SLAĐANA KRAJINA 

 

 Ne. Da pozovemo samo predlagača, odnosno obrađivača odluke, da se izjasni da li prihvata 

Amandman. Ako prihvata. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 
 

A ha. Pozivam onda obrađivača da se. OK. OK. 

 

MIRALEM MULAĆ – ispred Službe civilne zaštite 

 

 Evo ja mogu reći ispred stručne Službe civilne zaštite kao obrađivača ovog materijala, da 

prihvatamo ovaj Amandman. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

Zahvaljujem. Imamo li još amandmana? 

 

SLAĐANA KRAJINA 

 

II Amandman vijećnika Ajanovića na prijedlog odluke o izmjenama Odluke o kućnom redu u 

stambenim zgradama. 

U skladu sa članom 127 Poslovnika Gradskog vijeća prečišćeni tekst, “Službeni glasnik 

Grada Tuzla“ broj 9/17 i 2/18, podnosim sledeći Amandman na Odluku o izmjenama Odluke o 

kućnom redu u stambenim zgradama:   

U članu 6., stav 2., tačka 16. Odluke o izmjenama Odluke o kućnom redu u stambenim 

zgradama brišu se riječi „Postavljanje klima uređaja na fasadi zgrada, kao i“.  

Pa samo da se obrađivač izjasni da li prihvata Amandman. 
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MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Evo pozivamo obrađivača da se izjasni da li prihvata Amandman. 

 

MIRALEM MULAĆ 
 

Pa evo prihvatamo i ovaj Amandman. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ – Eh. Zahvaljujem. 

 

SLAĐANA KRAJINA 

 

 Pošto je obrađivač prihvatio predložene amandmane o njima se ne izjašnjava, nego postaju 

sastavni dio odluke. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Zahvaljujem. S obzirom da smo zaključili raspravu vijećnika, sada, samo malo, stavljam na 

izjašnjavanje informaciju. A ha. 

Konstatujem da je Gradsko vijeće Tuzla primilo k znanju INFORMACIJU O 

UPRAVLJANJU I ODRŽAVANJU ZAJEDNIČKIH DIJELOVA I UREĐAJA U ZGRADI SA 

PRIJEDLOGOM MJERA. 

I sada stavljam na izjašnjavanje pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o uslovima za 

obavljanje poslova upravitelja i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da 

se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u 

odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

28 vijećnika je glasalo za, niko nije bio protiv ni suzdržan, te konstatujem da je PRAVILNIK 

O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O USLOVIMA ZA OBAVLJANJE POSLOVA 

UPRAVITELJA, jednoglasno usvojen. 

Sada stavljam na izjašnjavanje uputstvo o izmjenama i dopunama Uputstva o načinu 

promjene upravitelja i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se 

pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu 

na prijedlog. Glasanje je okončano. 

27 vijećnika je glasalo za, niko nije bio protiv ni suzdržan, te konstatujem da je UPUTSTVO 

O IZMJENAMA I DOPUNAMA UPUTSTVA O NAČINU PROMJENE UPRAVITELJA, 

jednoglasno usvojeno. 

Sada stavljam na izjašnjavanje odluku o izmjenama Odluke o kućnom redu u stambenim 

zgradama i pozivam vijećnike da. (SLAĐANA KRAJINA – Uz amandmane koji su postali sastavni 

dio odluke.)  

Uz amandmane koji su postali sastavni dio ove odluke i pozivam vijećnike da aktiviraju 

uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv 

prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

28 vijećnika je glasalo za, niko nije bio protiv ni suzdržan, te konstatujem da je ODLUKA O 

IZMJENAMA ODLUKE O KUĆNOM REDU U STAMBENIM ZGRADAMA, jednoglasno 

usvojena. 
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Sada pozivam Slađanu Krajinu, sekretara Gradskog vijeća, da pročita zaključke koji su 

proizašli iz rasprave. 

 

SLAĐANA KRAJINA 

 

 - Gradsko vijeće Tuzla pohvaljuje Službu civilne zaštite na načinu dostavljanja materijala 

Gradskom vijeću Tuzla, te sugeriše i drugim obrađivačima materijala da ubuduće, prilikom 

predlaganja izmjena i dopune akata, dostave i tekst akta koji se mijenja kao i neslužbenu verziju 

prečišćenog teksta akta sa ugrađenim izmjenama i dopunama koje se predlažu. 

- Gradsko vijeće Tuzla traži od Službe civilne zaštite da pripremi tekst inicijative za izmjenu 

važećih zakonskih propisa, kako bi se omogućilo da sredstva koja se ubiru naplatama novčanih kazni 

za prekršaje propisane Odlukom o kućnom redu u stambenim objektima, budu evidentirana na 

posebnom računu koji bi se oformio, a kako bi se ta sredstva koristila za saniranje oštećenja na 

stambenih zgrada, naročito interventna saniranja, sufinansiranje popravke vanjskih fasada i drugih 

neophodnih radova, a sve u cilju da se lokalnoj zajednici na neki način budu vraćena ta sredstva. 

- Gradsko vijeće Tuzla ponovo sugeriše da se prilikom narednog rebalansa Budžeta Grada 

Tuzla, a imajući u vidu odredbe člana 36. Zakona o korištenju, upravljanju i održavanju zajedničkih 

dijelova i uređaja u zgradi (“Službene novine Tuzlanskog kantona”, broj 14/2015) i drugih zakona i 

propisa, tamo gdje upravitelji i vlasnici zajedničkih dijelova i uređaja u zgradi nisu u mogućnosti 

finansirati nužne opravke za otklanjanje kvarova, koji ugrožavaju živote i zdravlje građana, 

obezbijede dodatna sredstva, kako bi se, u skladu sa mogućnostima Budžeta Grada Tuzla, 

obezbijedilo sufinansiranje takvih nužnih popravki (Prvenstveno popravki na vanjskim fasadama, 

liftovima i drugih popravki na mjestima, gdje bi mogli biti ugroženi životi i zdravlje građana.). 

I bio je još samo jedan zaključak koji se odnosi na postavljanje Odluke, ove izmjene Odluke 

o kućnom redu u stambenim zgradama na oglasne ploče, ali već u članu 16. Odluke o izmjenama je 

propisano, da je upravitelj u obavezi postaviti oglasnu tablu s tekstom ove Odluke koja će biti 

izvještena u svim predvorjima stambenim i stambeno-poslovnih zgrada na području grada Tuzla u 

roku od trideset dana od dana stupanja na snagu iste. Pa. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Ima li neko dopunu zaključka? Mir. Može. Mirnes Ajanović. Izvolte. 

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

 A potrebno je, ja sam rekao prečišćeni tekst. Oni će staviti Odluku koja neće biti potpuna. Jer 

ovako kako piše neće staviti cijeli tekst. Da se ide sa inicijativom da se stavi prečišćeni tekst Odluke. 

Da ljudi znaju o svemu što. Zato treba ovaj zaključak. Zato sam i predložio. 

 A ovako bi ispalo da će samo staviti Odluku ovu. Izmijenjenu Odluku. A ostalo nema i onda 

stavljanje stare sa novom, pa ljudi moraju gledati šta je, ne bi bilo praktično. 

 Dakle prečišćeni tekst da se stavi. Neslužbeni. Nije važno šta. Hajde nije važno. Da se zna da 

se napiše da je neslužbeni. 

 

SLAĐANA KRAJINA 

 

 Evo mi smo razgovarali u ovoj pauzi sa obrađivačima. Ima ova obaveza upravitelja.  
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Neslužbeni prečišćeni tekst ne znam da li je uredu da se stavi, a i ako se stavi može tek nakon 

stupanja na snagu ove Odluke o izmjenama. 

 Pa ako ste slažete tako. 

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

 Ako mogu dobiti riječ? Naravno da se slažem nakon stupanja. Ne odmah da se stavi. A da 

bude na web stranici svakako Tuzla.ba, ali da kad bude ako je potrebno napravimo i prečišćeni tekst. 

 Jer ovo je bitna stvar. Živimo u tome, ljudi trebaju da pročitaju. Moraju znati, imati cijeli 

tekst, ne da sad upoređuje šta je promijenjeno u odnosu na ovo. To je vrlo komplikovano. Nit ima 

prostora na oglasnoj tabli za staru verziju, novu sa izmjenama, gledanje šta se izmijenilo, nego da to 

stoji u prečišćenom tekstu, pa je i zato moguće potreban zaključak da se sačini prečišćeni tekst i da 

se taj tekst objavi na takav način. Zvanični. Jest. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Dobro. Imamo još jednu dopunu. Elvir Bijedić ispred SDP-a. Izvolte. 

 

ELVIR BIJEDIĆ 

 

 Zahvaljujem zamjeniče predsjedavajući. Dok je kolegica Lejla Osmančević diskutovala dakle 

pomenula je medije. Ja sam mislim imao namjeru da u tom pravcu imam zaključak. Nisam siguran 

da li je to bio njen zaključak ili ne.  

Ali evo ukoliko se kolege slažu, da znači nevedemo još jedan zaključak kad je u pitanju ova 

Informacija u završnom razmatranju i prijedlogu mjera. Dakle da se nastavi proces edukacije po 

mjesnim zajednicama u saradnji sa upraviteljima, ali isto tako da se iskoristi i RTV 7 kao naš lokalni 

Medijski servis i ostali dakle mediji, kako bi se podigao stepen informisanosti i svijesti građana o 

nužnosti provođenje propisa iz ove oblasti je li. 

I da se upoznaju sa pravima i obavezama koje iz toga proizilaze. Hvala. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Dobro. Zahvaljujem. Sada stavljam na izjašnjavanje zaključke koje je pročitala sekretar 

Gradskog vijeća uz ove dopune koje smo imali i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za 

elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv 

prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

27 vijećnika je glasalo za, niko nije bio protiv ni suzdržan, te konstatujem da su jednoglasno 

usvojeni sljedeći zaključci: 

1. Gradsko vijeće Tuzla pohvaljuje Službu civilne zaštite na načinu dostavljanja materijala 

Gradskom vijeću Tuzla te sugeriše i drugim obrađivačima materijala da ubuduće, prilikom 

predlaganja izmjena i dopune akata, dostave i tekst akta koji se mijenja kao i neslužbenu verziju 

prečišćenog teksta akta sa ugrađenim izmjenama i dopunama koje se predlažu. 

2. Gradsko vijeće Tuzla traži od Službe civilne zaštite da pripremi inicijativu za izmjenu 

važećih zakonskih propisa, kako bi se omogućilo da sredstva koja su ubiru naplatama novčanih 

kazni za prekršaje propisane Zakonom o korištenju, upravljanju i održavanju zajedničkih dijelova i 

uređaja zgrade (“Službene novine TK”, broj 14/15.) (u daljem tekstu: Zakon) i koja su prihod 
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budžeta Tuzlanskog kantona, budu evidentirana na posebnom računu koji bi se oformio i sa kojeg bi 

se vršio povrat sredstava Gradu Tuzla kao ovlaštenom tijelu koje inicira prekršajne postupke na 

osnovu Zakona, a kako bi se sredstva koristila za saniranje oštećenja na zajedničkim dijelovima i 

uređajima stambenih zgrada, naročito za interventna saniranja, sufinansiranje popravke vanjskih 

fasada i drugih neophodnih radova i u cilju zaštite života, zdravlja i imovine građana. 

3. Gradsko vijeće Tuzla ponovo sugeriše da se prilikom narednog rebalansa Budžeta Grada 

Tuzla, a imajući u vidu odredbe člana 36. Zakona o korištenju, upravljanju i održavanju zajedničkih 

dijelova i uređaja u zgradi (“Službene novine Tuzlanskog kantona”, broj 14/2015) i drugih zakona i 

propisa, tamo gdje upravitelji i vlasnici zajedničkih dijelova i uređaja u zgradi nisu u mogućnosti 

finansirati nužne opravke za otklanjanje kvarova, koji ugrožavaju živote i zdravlje građana, 

obezbijede dodatna sredstva, kako bi se, u skladu sa mogućnostima Budžeta Grada Tuzla, 

obezbijedilo sufinansiranje takvih nužnih popravki (prvenstveno popravki na vanjskim fasadama, 

liftovima i drugih popravki na mjestima, gdje bi mogli biti ugroženi životi i zdravlje građana). 

4. Gradsko vijeće Tuzla smatra potrebnim nastaviti proces edukacije etažnih vlasnika po 

mjesnim zajednicama, u saradnji sa upraviteljima te, u tom smislu, treba iskoristiti RTV7 kao 

medijski servis grada Tuzla ali i ostale medije, kako bi se podigao stepen informisanosti i svijesti 

građana o nužnosti provođenja propisa iz ove oblasti te kako bi se građani upoznali sa pravima i 

obavezama koje iz toga proizilaze. 

5. Gradsko vijeće Tuzla zadužuje Službu civilne zaštite da, nakon što Gradsko vijeće Tuzla 

utvrdi prečišćeni tekst Odluke o kućnom redu u stambenim zgradama, isti dostavi upraviteljima koji 

su dužni postaviti ga na oglasnu tablu u svim stambenim i stambeno-poslovnim zgradama na 

području grada Tuzla. 

 

Prelazimo na jedanaestu tačku dnevnog reda: 

 

IZVJEŠTAJ KOMISIJE ZA IZBOR I IMENOVANJA 

 

Pozivam sekretara Gradskog vijeća da pročita Izvještaj Komisije za izbor i imenovanja, sa 

sjednice održane 26. juna 2018. godine. 

 

SLAĐANA KRAJINA 

 

Na osnovu člana 30. a u vezi sa članom 35. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla (“Službeni 

glasnik Grada Tuzla” broj 9/17., 2/18.), Komisija za izbor i imenovanja sa sjednice održane dana 26. 

06. 2018. godine podnosi Gradskom vijeću Tuzla Izvještaj. 

1. Komisija za izbor i imenovanja je razmatrala Prijedlog Kluba vijećnika BOSS Bosanske 

stranke za zamjenu člana radnih tijela u Gradskom vijeću Tuzla te je jednoglasno usvojila slijedeći 

zaključak: 

- Komisija za izbor i imenovanja je razmatrala i prihvata Prijedlog Kluba vijećnika BOSS 

Bosanske stranke za zamjenu člana radnih tijela u Gradskom vijeću Tuzla te predlaže Gradskom 

vijeću Tuzla da se Edim Kadić razriješi dužnosti člana Komisije za ekonomske odnose i člana 

Komisije za poduzetništvo, a da se na dužnost člana Komisije za ekonomske odnose izabere Ademir 

Burgić i da se na dužnost člana Komisije za poduzetništvo izabere Mustafa Moranjkić. 

2. Komisija za izbor i imenovanja je razmatrala Prijedlog Kluba vijećnika BOSS Bosanske 

stranke za zamjenu člana Savjeta Mjesne zajednice Šićki Brod te je jednoglasno usvojila slijedeći 

zaključak: 
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- Komisija za izbor i imenovanja je razmatrala i prihvata Prijedlog Kluba vijećnika BOSS 

Bosanske stranke za zamjenu člana Savjeta Mjesne zajednice Šićki Brod te predlaže Gradskom 

vijeću Tuzla da se Mustafa Moranjkić razriješi dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Šićki Brod a 

da se na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Šićki Brod izabere Asef Dorić. 

3. Komisija za izbor i imenovanja je razmatrala Prijedlog Kluba vijećnika 

Socijaldemokratske partije za izmjenu u savjetima mjesne zajednice te je jednoglasno usvojila 

slijedeći zaključak: 

- Komisija za izbor i imenovanja je razmatrala i prihvata Prijedlog Kluba vijećnika 

Socijaldemokratske partije za izmjene u savjetima mjesne zajednice, te predlaže Gradskom vijeću 

Tuzla da se Vladimir Jevtić razriješi dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Požarnica a da se na 

dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Požarnica izabere Cvijetin Pantić, da se Ilvana Smajlović 

razriješi dužnosti predsjednika Savjeta Mjesne zajednice Mosnik a da se na dužnost predsjednika 

Savjeta Mjesne zajednice Mosnik izabere Izudin Mujkanović, te da se Pejo Stjepanović izabere na 

dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Gornja Obodnica. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Zahvaljujem. Sada otvaram raspravu klubova vijećnika. Javlja li se neko za riječ? Ako se ne 

javlja, zatvaram raspravu klubova vijećnika. Otvaram raspravu vijećnika. Javlja li se neko za riječ? 

Ne javlja. Zaključujem raspravu vijećnika. 

 Pozivam sekretara Gradskog vijeća da pročita prijedlog Komisije za izbor i imenovanja na 

inicijativu Kluba vijećnika BOSS - Bosanske stranke za zamjenu člana radnih tijela u Gradskom 

vijeću Tuzla, sa sjednice održane 26. 06. 2018. godine. 

 

SLAĐANA KRAJINA 

 

- Komisija za izbor i imenovanja je razmatrala i prihvata Prijedlog Kluba vijećnika BOSS 

Bosanske stranke za zamjenu člana radnih tijela u Gradskom vijeću Tuzla, te predlaže Gradskom 

vijeću Tuzla da se Edim Kadić razriješi dužnosti člana Komisije za ekonomske odnose i člana 

Komisije za poduzetništvo, a da se na dužnost člana Komisije za ekonomske odnose izabere Ademir 

Burgić i da se na dužnost člana Komisije za poduzetništvo izabere Mustafa Moranjkić. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Zahvaljujem. Sada stavljam na izjašnjavanje prijedlog Komisije za izbor i imenovanja, na 

inicijativu Kluba vijećnika BOSS - Bosanske stranke za zamjenu člana radnih tijela u Gradskom 

vijeću Tuzla koje je pročitala sekretar Gradskog vijeća Tuzla i pozivam vijećnike da aktiviraju 

uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv 

prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

 25 vijećnika je glasalo za, niko nije bio protiv ni suzdržan, te konstaujem da je jednoglasno 

usvojen sljedeći zaključak: 

1. Gradsko vijeće Tuzla prihvata prijedlog Komisije za izbor i imenovanja, na inicijativu 

Kluba vijećnika BOSS Bosanske stranke, te se: 

- Edim Kadić razrješava dužnosti člana Komisije za ekonomske odnose, 

- Ademir Burgić bira na dužnost člana Komisije za ekonomske odnose, 

- Edim Kadić razrješava dužnosti člana Komisije za poduzetništvo, 



74 

 

- Mustafa Moranjkić bira na dužnost člana Komisije za poduzetništvo. 

 Pozivam sekretara Gradskog vijeća da pročita prijedlog Komisije za izbor i imenovanja na 

inicijativu Kluba vijećnika BOSS - Bosanske stranke za zamjenu člana Savjeta Mjesna zajednica 

Šićki Brod, sa sjednice održane 26. 06. 2018. godine. 

 

SLAĐANA KRAJINA 

 

Komisija za izbor i imenovanja je razmatrala i prihvata Prijedlog Kluba vijećnika BOSS - 

Bosanske stranke za zamjenu člana Savjeta Mjesne zajednice Šićki Brod, te predlaže Gradskom 

vijeću Tuzla da se Mustafa Moranjkić razriješi dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Šićki Brod a 

da se na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Šićki Brod izabere Asef Dorić. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Sada stavljam na izjašnjavanje prijedlog Komisije za izbor i imenovanja, na inicijativu Kluba 

vijećnika BOSS - Bosanske stranke za zamjenu člana Savjeta Mjesne zajednice Šićki Brod koji je 

pročitala sekretar Gradskog vijeća Tuzla i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko 

glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao 

suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

27 vijećnika je glasalo za, niko nije bio protiv ni suzdržan, te konstaujem da je jednoglasno 

usvojen sljedeći zaključak: 

2. Gradsko vijeće Tuzla prihvata prijedlog Komisije za izbor i imenovanja, na inicijativu 

Kluba vijećnika BOSS - Bosanske stranke, te se: 

- Mustafa Moranjkić razrješava dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Šićki Brod, 

- Asef Dorić bira na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Šićki Brod. 

Pozivam sekretara Gradskog vijeća da pročita prijedlog Komisije za izbor i imenovanje na 

inicijativu Kluba vijećnika SDP - Socijaldemokratske partije, za izmjenu u savjetima mjesnih 

zajednica, sa sjednice održane 26. 06. 2018. godine. 

 

SLAĐANA KRAJINA 

 

Komisija za izbor i imenovanja je razmatrala i prihvata Prijedlog Kluba vijećnika 

Socijaldemokratske partije za izmjene u savjetima mjesne zajednica, te predlaže Gradskom vijeću 

Tuzla da se Vladimir Jevtić razriješi dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Požarnica a da se na 

dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Požarnica izabere Cvijetin Pantić, da se Ilvana Smajlović 

razriješi dužnosti predsjednika Savjeta Mjesne zajednice Mosnik a da se na dužnost predsjednika 

Savjeta Mjesne zajednice Mosnik izabere Izudin Mujkanović, te da se Pejo Stjepanović izabere na 

dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Gornja Obodnica. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Zahvaljujem. Sada stavljam na izjašnjavanje prijedlog Komisija za izbor i imenovanja na 

inicijativu Kluba vijećnika SDP - Socijaldemokratske partije za izmjene u savjetima mjesne 

zajednica koje je pročitala sekretar Gradskog vijeća Tuzla i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje 

za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv 

prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 
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26 vijećnika je glasalo za, niko nije bio protiv ni suzdržan, te konstaujem da je jednoglasno 

usvojen sljedeći zaključak: 

3. Gradsko vijeće Tuzla prihvata prijedlog Komisije za izbor i imenovanja, na inicijativu 

Kluba vijećnika SDP - Socijaldemokratske partije, te se: 

- Vladimir Jevtić razrješava dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Požarnica, 

- Cvijetin Pantić bira na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Požarnica, 

- Ilvana Smajlović razrješava dužnosti predsjednika Savjeta Mjesne zajednice Mosnik, 

- Izudin Mujkanović bira na dužnost predsjednika Savjeta Mjesne zajednice Mosnik, 

- Pejo Stjepanović bira na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Gornja Obodnica. 

 

S obzirom da smo iscrpili dnevni red, ja zaključujem 21. redovnu sjednicu Gradskog vijeća 

Tuzla u 15:53 minute. 

 

 

STENOGRAM SAČINILI:                            P R E D S J E D A V A J U Ć I 

 

      Senada Karabegović                  dr.med.sci. Aleksandar Vujadinović s.r. 
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